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Informationen zur Europawahl

Statistisches Landesamt Saarland

1	 Informationen zur Europawahl

1.1 	 Das Wahlgebiet

Die Bürgerinnen und Bürger Europas wählen die Abgeordneten des Europaparlaments für eine Amtszeit von 
fünf Jahren in allgemeinen, unmittelbaren, freien, gleichen und geheimen Wahlen. Seit der ersten Direkt-
wahl im Jahr 1979 hat das Europäische Parlament immer weitreichendere Kompetenzen erhalten und kann 
zusammen mit dem Ministerrat Gesetze beschließen, die in allen Mitgliedstaaten der Europäischen Union 
(EU) gültig sind.

Das 10. Europäische Parlament wurde in der Zeit vom 06. bis zum 09. Juni 2024 von den Bürgerinnen und 
Bürgern aller Mitgliedstaaten gewählt. In Deutschland fand die Europawahl am Sonntag, 09. Juni 2024 statt.

EU-Austritt des Vereinigten Königreichs (Brexit)

Am 29. März 2017 hat das Vereinigte Königreich dem Europäischen Rat mitgeteilt, aus der Europäischen 
Union austreten zu wollen („Brexit“). 

Seit dem 01. Februar 2020 gehört das Vereinigte Königreich nicht mehr der Europäischen Union an. Dies hat 
Auswirkungen auf die Zusammensetzung des Europäischen Parlaments. Nach dem Beschluss (EU) 2018/937 
des Europäischen Rates vom 28. Juni 2018 führte der „Brexit“ zu einer Verringerung der Abgeordnetenzahl 
des Europäischen Parlaments von 751 auf 705. Von den 73 Sitzen des Vereinigten Königreichs wurden 27 
Sitze unter 14 bisher leicht unterrepräsentierten EU-Mitgliedstaaten neu verteilt. Dies sollte die derzeitigen 
Ungleichheiten bei der Vertretung im Parlament ausgleichen. Die restlichen 46 Sitze wurden für künftige EU-
Erweiterungen in Reserve gestellt. 

Keiner der in der EU verbleibenden 27 Mitgliedstaaten hat Sitze verloren. Für Deutschland bleibt die Zahl 
von 96 Sitzen unverändert. Einige Mitgliedstaaten haben jedoch bis zu fünf Sitze dazugewonnen, um ihre 
Unterrepräsentation infolge demografischer Änderungen zu beheben. Die Regelung folgt dem Grundsatz der 
„degressiven Proportionalität“. Das bedeutet, dass Länder, die bevölkerungsmäßig kleiner sind, weniger Ab-

Abb. 1 Mitgliedsstaaten der EU

Quelle: bpb - Bundeszentrale für politische Bildung

EU-Mitglied

nicht EU-Mitglied



Statistisches Landesamt Saarland
Seite 11Europawahl und Kommunalwahlen am 09. Juni 2024 - Vorläufige Ergebnisse -

Informationen zur Europawahl

Land EW

1979 1981

EW

1984 1987

EW

1989 1994

EW

1995 1999

EW

2004 2007

EW

2009
Dez

20091)

1. EW in
Kroatien

2013

EW

2014

EW

2019

Post-
Brexit

(01.02.
2020)2)

DE 81 81 81 81 81 99 99 99 99 99 99 99 99 96 96 96

FR 81 81 81 81 81 87 87 87 78 78 72 74 74 74 74 79

BE 24 24 24 24 24 25 25 25 24 24 22 22 22 21 21 21

IT 81 81 81 81 81 87 87 87 78 78 72 73 73 73 73 76

LU 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6

NL 25 25 25 25 25 31 31 31 27 27 25 26 26 26 26 29

UK 81 81 81 81 81 87 87 87 78 78 72 73 73 73 73 0

IE 15 15 15 15 15 15 15 15 13 13 12 12 12 11 11 13

DK 16 16 16 16 16 16 16 16 14 14 13 13 13 13 13 14

EL 24 24 24 24 25 25 25 24 24 22 22 22 21 21 21

ES 60 60 64 64 64 54 54 50 54 54 54 54 59

PT 24 24 25 25 25 24 24 22 22 22 21 21 21

SE 22 22 19 19 18 20 20 20 20 21

AT 21 21 18 18 17 19 19 18 18 19

FI 16 16 14 14 13 13 13 13 13 14

CZ 24 24 22 22 22 21 21 21

EE 6 6 6 6 6 6 6 7

CY 6 6 6 6 6 6 6 6

LV 9 9 8 9 9 8 8 8

LT 13 13 12 12 12 11 11 11

HU 24 24 22 22 22 21 21 21

MT 5 5 5 6 6 6 6 6

PL 54 54 50 51 51 51 51 52

SI 7 7 7 8 8 8 8 8

SK 14 14 13 13 13 13 13 14

RO 35 33 33 33 32 32 33

BG 18 17 18 18 17 17 17

HR 12 11 11 12

EU 410 434 434 518 518 567 626 626 732 785 736 754 766 751 751 705

Quelle: Review European and National Election Results Mid-Term Edition (March 2022) - DG Communication Public Opinion Monitoring Unit

1) Vertrag von Lissabon. 2) Seit 1. Februar 2020 hat sich die Anzahl und Sitzverteilung des Europäischen Parlaments nach dem Brexit/Rückzug des
Vereinigten Königreichs aus der EU geändert. Von 73 Sitzen des Vereinigten Königsreichs wurden 27 Sitze an andere Länder verteilt, während die
verbliebenen 46 Sitze für zukünftige potentielle Vergrößerungen reserviert werden.

Sitzverteilung	im	Europäischen	Parlament	-	Überblick	1979-2022

EW = Europawahl

Tab. 1 Sitzverteilung im Europäischen Parlament - Überblick 1979 bis 2020

geordnete haben sollten als größere Länder. Gleichzeitig vertritt ein Abgeordneter aus einem bevölkerungs-
reicheren Mitgliedstaat mehr Bürger als ein Abgeordneter aus einem bevölkerungsärmeren Land. Kleinere 
Länder sind somit vergleichsweise stärker repräsentiert.

Mit jeweils 5 Sitzen mehr als bisher können Frankreich (bisher 74 Sitze) und Spanien (bisher 54 Sitze) die 
meisten zusätzlichen Abgeordneten in das EU-Parlament entsenden (siehe auch Tabelle 1).

Aktuelle Informationen finden sich im Internet unter:
https://www.bundeswahlleiterin.de/info/presse/mitteilungen/europawahl-2019/01_20_folgen_brexit.html

Für die Wahlperiode 2024 bis 2029 wird sich die Zahl der Sitze um 15 auf 720 Sitze erhöhen. 

Frankreich, Spanien und die Niederlande erhalten jeweils zwei zusätzliche Sitze. Einen zusätzlichen Sitz    
bekommen Belgien, Dänemark, Finnland, Irland, Lettland, Polen, Österreich, die Slowakei und Slowenien. 
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Regionalverband/Landkreis Gemeinde

  Regionalverband Saarbrücken   Saarbrücken
  Friedrichsthal
  Großrosseln
  Heusweiler
  Kleinblittersdorf
  Püttlingen
  Quierschied
  Riegelsberg
  Sulzbach/Saar
  Völklingen

  Landkreis Merzig-Wadern   Beckingen
  Losheim am See
  Merzig
  Mettlach
  Perl
  Wadern
  Weiskirchen

  Landkreis Neunkirchen   Eppelborn
  Illingen
  Merchweiler
  Neunkirchen
  Ottweiler
  Schiffweiler
  Spiesen-Elversberg

  Landkreis Saarlouis   Dillingen/Saar
  Lebach
  Nalbach
  Rehlingen-Siersburg
  Saarlouis
  Saarwellingen
  Schmelz
  Schwalbach
  Überherrn
  Wadgassen
  Wallerfangen
  Bous
  Ensdorf

  Saarpfalz-Kreis   Bexbach
  Blieskastel
  Gersheim
  Homburg
  Kirkel
  Mandelbachtal
  St. Ingbert

  Landkreis St. Wendel   Freisen
  Marpingen
  Namborn
  Nohfelden
  Nonnweiler
  Oberthal
  St. Wendel
  Tholey

Beschreibung	der	saarländischen	Wahlkreise	bei	der	EuropawahlBeschreibung der saarländischen Kreise bei der Europawahl
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1.2	 Das Wahlsystem

Das Europäische Parlament wird von allen Unionsbürgerinnen und Unionsbürgern gewählt, die das sech-
zehnte Lebensjahr zum Wahltermin vollendet haben und in ein Wählerverzeichnis eingetragen sind. Alle 
wahlberechtigten Unionsbürgerinnen und Unionsbürger können entweder im Wohnsitzmitgliedstaat oder 
im Herkunftsmitgliedstaat wählen. Sie dürfen ihr Wahlrecht jedoch nur einmal und nur persönlich aus-
üben. Deutsche, die außerhalb der Bundesrepublik leben, werden nur auf Antrag in ein Wählerverzeichnis in 
Deutschland eingetragen. 

Zur Europawahl 2024 waren in Deutschland ca. 65 Millionen Wahlberechtigte aufgerufen, ihre Stimme für 
Europa abzugeben, davon 33,3 Millionen Frauen und 31,7 Millionen Männer.

Unter den Wahlberechtigten befanden sich etwa 4,8 Millionen (2019: 3,7 Millionen) potenzielle deutsche 
Erstwählerinnen und Erstwähler. Hinzu kamen bis zu 0,3 Millionen (2019: 0,2 Millionen) junge Unionsbür-
gerinnen und -bürger. Die gegenüber der letzten Europawahl erhöhte Zahl ergibt sich aufgrund der Ände-
rung des Europawahlgesetzes: Zum ersten Mal konnten bei Europawahlen auch 16- und 17-Jährige 
wählen.    

Am 18. April 2024 wurden vom Bundeswahlausschuss die in Deutschland zur Europawahl zugelassenen 
Parteien und sonstigen politischen Vereinigungen bekannt gegeben. Nach dem Europawahlgesetz konnten 
diese entweder gemeinsame Listen für alle Bundesländer oder Landeslisten aufstellen. CDU und CSU stellten 
Landeslisten auf, alle weiteren Parteien und sonstigen politischen Vereinigungen jeweils eine Bundesliste.

Die Reihenfolge der Wahlvorschläge auf den Stimmzetteln richtet sich in den einzelnen Bundesländern nach 
der Zahl der Stimmen, die die Parteien und sonstigen politischen Vereinigungen bei der Wahl zum Europäi-
schen Parlament 2019 im betreffenden Bundesland erzielt haben. Wahlvorschläge von Parteien und sonsti-
gen politischen Vereinigungen, die an der letzten Europawahl nicht teilgenommen haben, schließen sich in 
alphabetischer Reihenfolge der Namen an. Im Saarland sind die ersten drei Plätze wie folgt belegt: CDU, 
SPD, GRÜNE.

Nach der Entscheidung des Bundesverfassungsgerichts vom 26. Februar 2014 gibt es keine Sperrklausel 
mehr. Die Sitzverteilung richtet sich nach dem Prinzip der Verhältniswahl mittels des Divisorverfahrens mit 
Standardrundung „Sainte-Laguë/Schepers“. Die Verfahren Sainte-Laguë und Schepers sind von der Be-
rechnung her unterschiedlich, kommen jedoch zum selben Ergebnis, weswegen die Methode Sainte-Laguë/
Schepers heißt.

Weitere Informationen zu den Berechnungsmethoden finden sich im Internet unter:
https://bundeswahlleiterin.de/service/glossar/s/sainte-lague-schepers.html

Das Europawahlgesetz (EuWG)

Das Europawahlgesetz (EuWG) enthält nähere Vorschriften zum Verfahren bei Europawahlen, insbesondere 
über das Wahlsystem, die Wahlorgane, das Wahlrecht und die Wählbarkeit, die Wahlhandlung und die Fest-
stellung des Wahlergebnisses.

Die Wahl zum Europäischen Parlament wird in der Bundesrepublik Deutschland nach dem Gesetz über die 
Wahl der Abgeordneten des Europäischen Parlaments aus der Bundesrepublik Deutschland (Europawahlge-
setz - EuWG) durchgeführt. Für die Wahl der Abgeordneten zum Europäischen Parlament gelten außerdem 
gemäß § 4 des Europawahlgesetzes bestimmte Vorschriften des Bundeswahlgesetzes in der jeweils gelten-
den Fassung entsprechend.

Das EuWG kann im Internet nachgelesen werden unter:
https://www.bundeswahlleiterin.de/europawahlen/2024/rechtsgrundlagen.html

Die Europawahlordnung (EuWO)

Die Europawahlordnung (EuWO) enthält insbesondere Regelungen über die Bestellung und die Tätigkeit der 
Wahlorgane, die einzelnen Voraussetzungen für die Aufnahme in das Wählerverzeichnis, die Zulassung von 
Wahlvorschlägen und die Briefwahl.

Zur Durchführung ist vom Bundesministerium des Innern gemäß § 25 Abs. 2 EuWG die Europawahlordnung 
erlassen worden.

Die Europawahlordnung kann im Internet eingesehen werden unter:
https://bundeswahlleiterin.de/europawahlen/2024/rechtsgrundlagen.html



Statistisches Landesamt Saarland
Seite 14 Europawahl und Kommunalwahlen am 09. Juni 2024 - Vorläufige Ergebnisse -

Informationen zur Europawahl

1.3	 Europawahltermine

Wahl	 Termin						   

1.	 10.06.1979				  
2.	 17.06.1984				  
3.	 18.06.1989				  
4.	 12.06.1994
5.	 13.06.1999
6.	 13.06.2004
7.	 07.06.2009
8.	 25.05.2014
9.	 26.05.2019
10.	 09.06.2024

1.4	 Wahlstatistik

Allgemeine Wahlstatistik

Die allgemeine Wahlstatistik dokumentiert die von den Wahlorganen ermittelten und festgestellten Wahl-
ergebnisse und die dabei anfallenden allgemeinen Informationen.

Die Ergebnisse sowohl der Bundestags- wie Europawahlen können durch diese Statistik eingehend ausge-
wertet und analysiert werden. Hauptgegenstand der Wahlstatistik sind einmal die Untersuchung, wie sich 
die gültigen Stimmen auf die Parteien im Land und regional gegliedert (Gemeinden, Kreise, Wahlkreise) ver-
teilen, zum anderen die allgemeinen Untersuchungen über Wahlberechtigte, Wahlbeteiligung, Wahlschein-
wählende, Nichtwählende und Falschwählende.

Das Bild dieser Aussagen rundet sich durch Heranziehung der Vergleichszahlen vorangegangener Wahlen 
ab. Zu diesem Zweck werden sowohl die absoluten Zahlen als auch die Verhältniszahlen (Prozentzahlen) der 
einzelnen Wahljahre einander gegenübergestellt. 

Repräsentative Wahlstatistik

Wichtige Erkenntnisse werden auch durch die repräsentative Wahlstatistik gewonnen, die die Ergebnisse 
nach Geschlecht und Alter der Wahlberechtigten analysiert. Weitere personenbezogene Daten werden nicht 
verwendet.

Wahlgeheimnis und Datenschutz

Der Stimmzettel in den repräsentativ ausgewählten Wahlbezirken enthält einen Unterscheidungsaufdruck 
nach Geschlecht und sechs Altersgruppen. Oberster Grundsatz ist die Wahrung des Wahlgeheimnisses, da-
her erfolgt die Erhebung ausschließlich für statistische Zwecke. Eine Zusammenführung von Wählerverzeich-
nissen und gekennzeichneten Stimmzetteln ist unzulässig. Die für die repräsentative Wahlstatistik ausge-
wählten Urnenwahlbezirke müssen mindestens 400 Wahlberechtigte und die ausgewählten Briefwahlbezirke 
mindestens 400 Wählerinnen und Wähler umfassen.

Auswahl der repräsentativen Wahlbezirke

Die repräsentative Wahlstatistik ist eine Stichprobenerhebung. Aus allen, bundesweit etwa 90 000, Urnen- 
und Briefwahlbezirken werden höchstens 5 Prozent (ca. 2 500 Urnenwahlbezirke und etwa 350 Briefwahl-
bezirke) für repräsentative Zwecke ausgewählt. Die Auswahl der Wahlbezirke wird nach mathematisch-
technischen Methoden zufällig getroffen und durch das Statistische Bundesamt im Einvernehmen mit den 
Landeswahlleitungen und den Statistischen Landesämtern festgelegt. Bei der vergangenen Europawahl um-
fasste sie rund 2,1 Millionen der circa 64,8 Millionen Wahlberechtigten. Im Jahr 2024 fallen im Saarland 74 
Repräsentativbezirke (61 Urnenwahlbezirke und 13 Briefwahlbezirke) in diese Stichprobe.
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Auswertung

Die Daten aus der repräsentativen Wahlstatistik werden von den Statistischen Landesämtern und vom Statis-
tischen Bundesamt ausgewertet. Die aus den Stichprobenwahlbezirken gewonnenen Daten werden zunächst 
länderweise auf die Gesamtzahlen der Wahlberechtigten und Wählerinnen und Wähler hochgerechnet. Aus 
den hochgerechneten Landesergebnissen wird anschließend, durch Zusammenfassung, das Ergebnis für das 
Bundesgebiet ermittelt und für den Bund und die Länder veröffentlicht. Zum Schutz des Wahlgeheimnisses 
dürfen jedoch keine Ergebnisse für einzelne Stichprobenwahlbezirke veröffentlicht werden.

Erfassung

Die Wahlbeteiligung der Wählerinnen und Wähler wird in den Stichprobenwahlbezirken nach den folgenden 
zehn Geburtsjahresgruppen aus den Wählerverzeichnissen ausgezählt:
unter 21, 21-24, 25-29, 30-34, 35-39, 40-44, 45-49, 50-59, 60-69, 70 Jahre und älter.

Die Untersuchung der Stimmabgabe nach Geschlecht für die einzelnen Parteien und sonstigen politischen 
Vereinigungen erfolgt für folgende sechs Geburtsjahresgruppen:
unter 25, 25-34, 35-44, 45-59, 60-69, 70 Jahre und älter.

Grundlage der Auszählungen über die Stimmabgabe ist die Ausgabe von amtlichen Stimmzetteln mit Unter-
scheidungsaufdruck: 

Unterscheidungsaufdrucke für die repräsentativen Stimmzettel 2024

A.	 männlich, divers oder ohne Angabe im Geburtenregister, geboren 2000 bis 2008

B.	 männlich, divers oder ohne Angabe im Geburtenregister, geboren 1990 bis 1999

C.	 männlich, divers oder ohne Angabe im Geburtenregister, geboren 1980 bis 1989

D.	 männlich, divers oder ohne Angabe im Geburtenregister, geboren 1965 bis 1979

E.	 männlich, divers oder ohne Angabe im Geburtenregister, geboren 1955 bis 1964

F.	 männlich, divers oder ohne Angabe im Geburtenregister, geboren 1954 und früher

G.	 weiblich, geboren 2000 bis 2008

H.	 weiblich, geboren 1990 bis 1999

I.	 weiblich, geboren 1980 bis 1989

K.	 weiblich, geboren 1965 bis 1979

L.	 weiblich, geboren 1955 bis 1964

M.	 weiblich, geboren 1954 und früher

Aufgrund der zu erwartenden geringen Fallzahlen der Geschlechtsausprägung „divers“ bzw. „ohne Angabe“ 
werden diese – zur Gewährleistung des Wahlgeheimnisses – mit der Ausprägung „männlich“ gemeinsam er-
hoben und ausgewertet.
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Tab. 2 Europawahl 2024 mit Vergleichszahlen 2019 
- Bundesergebnis -

Abb. 2 Ergebnisse der Europawahl 2024 
im Vergleich zu 2019 in Deutschland

in Prozent

2	 Ergebnisse und Analysen der Europawahl 2024
2.1	 Bundesergebnisse

Daten haben zum Zeitpunkt des Drucks noch nicht vorgelegen.
Tabellen siehe Einlegeblatt
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Tab. 3 Europawahl 2024 nach Bundesländern 
- Bundesergebnis -

Daten haben zum Zeitpunkt des Drucks noch nicht vorgelegen.
Tabellen siehe Einlegeblatt
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2.2	 Saarland- und Kreisergebnisse

Tab. 4 Europawahl 2024 mit 
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Abb. 3 Ergebnisse der Europawahl 2024 im Vergleich zu 2019 
im Saarland

in Prozent

LAND
Regionalverband/Kreis

Wahl-
jahr

Wahlbe-
rechtigte

Gültige
Stimmen

CDU SPD GRÜNE AfD
DIE

LINKE
FDP

Die
PARTEI

SAARLAND 2024 752 914 503 546 147 403 103 099 33 058 78 945 10 078 23 517 11 454
98,4 29,3 20,5 6,6 15,7 2,0 4,7 2,3

2019 767 452 498 764 161 897 115 183 65 758 48 057 29 785 18 472 12 595
97,9 32,5 23,1 13,2 9,6 6,0 3,7 2,5

Regionalverband Saarbrücken 2024 235 964 147 892 36 716 30 073 12 984 22 479 3 884 7 520 3 977
98,6 24,8 20,3 8,8 15,2 2,6 5,1 2,7

2019 243 243 147 080 41 662 33 218 23 503 13 599 9 989 5 780 4 612
98,3 28,3 22,6 16,0 9,2 6,8 3,9 3,1

Landkreis Merzig-Wadern 2024 78 550 55 666 18 156 10 965 2 799 8 574  897 2 620 1 103
98,3 32,6 19,7 5,0 15,4 1,6 4,7 2,0

2019 79 282 53 919 19 894 12 157 6 290 4 792 2 988 2 087 1 070
97,6 36,9 22,5 11,7 8,9 5,5 3,9 2,0

Landkreis Neunkirchen 2024 102 513 67 102 19 433 14 911 3 280 12 008 1 252 2 523 1 444
98,2 29,0 22,2 4,9 17,9 1,9 3,8 2,2

2019 105 049 66 848 21 543 16 980 7 217 7 115 4 235 2 332 1 546
97,8 32,2 25,4 10,8 10,6 6,3 3,5 2,3

Landkreis Saarlouis 2024 152 052 102 964 30 777 21 214 5 771 16 273 1 788 4 729 2 247
98,4 29,9 20,6 5,6 15,8 1,7 4,6 2,2

2019 153 711 101 190 34 002 23 988 11 971 9 825 6 046 3 627 2 305
97,6 33,6 23,7 11,8 9,7 6,0 3,6 2,3

Saarpfalz-Kreis 2024 112 398 76 985 22 472 15 059 5 467 12 565 1 485 4 038 1 669
98,5 29,2 19,6 7,1 16,3 1,9 5,2 2,2

2019 113 837 77 321 24 068 16 478 11 073 8 556 4 265 3 105 1 901
97,9 31,1 21,3 14,3 11,1 5,5 4,0 2,5

Landkreis St. Wendel 2024 71 437 52 937 19 849 10 877 2 757 7 046  772 2 087 1 014
98,3 37,5 20,5 5,2 13,3 1,5 3,9 1,9

2019 72 330 52 406 20 728 12 362 5 704 4 170 2 262 1 541 1 161
97,4 39,6 23,6 10,9 8,0 4,3 2,9 2,2

Tab. 4 Europawahl 2024 mit Vergleichs



Statistisches Landesamt Saarland
Seite 21Europawahl und Kommunalwahlen am 09. Juni 2024 - Vorläufige Ergebnisse -

Ergebnisse und Analysen der Europawahl 2024

32,5
29,3

39,6
37,5

31,1
29,2

33,6
29,9
32,2

29,0
36,9

32,6
28,3

24,8

23,1
20,5

23,6
20,5

21,3
19,6

23,7
20,6

25,4
22,2

22,5
19,7

22,6
20,3

13,2
6,6

10,9
5,2

14,3
7,1

11,8
5,6

10,8
4,9

11,7
5,0

16,0
8,8

9,6
15,7

8,0
13,3

11,1
16,3

9,7
15,8

10,6
17,9

8,9
15,4

9,2
15,2

6,0

2,
0

4,3

1,
5

5,5

1,
9

6,0

1,
7

6,3

1,
9

5,5

1,
6

6,8

2,
6

3,7
4,7

2,9
3,9

4,0
5,2

3,6
4,6

3,5
3,8

3,9
4,7

3,9
5,1

12,0
21,3

10,8
18,0

12,6
20,7

11,6
21,8

11,1
20,4

10,6
20,9

13,1
23,1

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

2019

2024

2019

2024

2019

2024

2019

2024

2019

2024

2019

2024

2019

2024

S
aa

r-
la

nd
LK W
N

D

S
aa

r-
pf

al
z-

K
re

is
LK S
LS

LK N
K

LK M
Z
G

R
V

S
B

Abb. 4 Ergebnisse ausgewählter Parteien bei den Europawahlen 2019 und 2024 nach Kreisen
in %

CDU SPD GRÜNE AfD DIE LINKE FDP Sonstige 

Vergleichszahlen 2019 nach Kreisen

Abb. 4 Ergebnisse ausgewählter Parteien bei den Europawahlen 2024 im Vergleich zu 2019 
nach Kreisen

in Prozent

Tier-
schutz-
partei

FAMILIE
FREIE

WÄHLER
PIRATEN ÖDP Volt

TIER-
SCHUTZ

hier!
HEIMAT MERA25

Verjün-
gungsfor-
schung

PdH
MENSCH-

LICHE
WELT

9 829 6 236 7 942 2 346 3 114 8 426 4 809  459  777  189  957  955
2,0 1,2 1,6 0,5 0,6 1,7 1,0 0,1 0,2 0,0 0,2 0,2

9 828 6 272 5 383 3 483 2 649 2 215 1 869 1 587  931  877  613  506
2,0 1,3 1,1 0,7 0,5 0,4 0,4 0,3 0,2 0,2 0,1 0,1

3 078 1 627 2 058  825 1 199 3 548 1 359  135  399  57  323  264
2,1 1,1 1,4 0,6 0,8 2,4 0,9 0,1 0,3 0,0 0,2 0,2

2 759 1 558 1 593 1 192 1 122  905  554  611  462  226  246  136
1,9 1,1 1,1 0,8 0,8 0,6 0,4 0,4 0,3 0,2 0,2 0,1

1 073  606  796  230  264  958  597  53  62  17  95  108
1,9 1,1 1,4 0,4 0,5 1,7 1,1 0,1 0,1 0,0 0,2 0,2

 967  565  534  348  254  193  227  151  60  92  54  58
1,8 1,0 1,0 0,6 0,5 0,4 0,4 0,3 0,1 0,2 0,1 0,1

1 277  797  996  287  313  760  660  74  59  21  113  128
1,9 1,2 1,5 0,4 0,5 1,1 1,0 0,1 0,1 0,0 0,2 0,2

1 396  857  491  434  231  221  222  234  82  125  66  70
2,1 1,3 0,7 0,6 0,3 0,3 0,3 0,4 0,1 0,2 0,1 0,1

2 068 1 206 1 544  483  665 1 366 1 045  72  126  43  187  230
2,0 1,2 1,5 0,5 0,6 1,3 1,0 0,1 0,1 0,0 0,2 0,2

2 265 1 161  983  773  391  380  427  258  119  213  118  115
2,2 1,1 1,0 0,8 0,4 0,4 0,4 0,3 0,1 0,2 0,1 0,1

1 377 1 388 1 391  324  442 1 244  696  79  96  32  160  130
1,8 1,8 1,8 0,4 0,6 1,6 0,9 0,1 0,1 0,0 0,2 0,2

1 552 1 478 1 031  437  426  351  271  199  152  138  80  73
2,0 1,9 1,3 0,6 0,6 0,5 0,4 0,3 0,2 0,2 0,1 0,1

 956  612 1 157  197  231  550  452  46  35  19  79  95
1,8 1,2 2,2 0,4 0,4 1,0 0,9 0,1 0,1 0,0 0,1 0,2

 889  653  751  299  225  165  168  134  56  83  49  54
1,7 1,2 1,4 0,6 0,4 0,3 0,3 0,3 0,1 0,2 0,1 0,1

zahlen 2019 nach Kreisen
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Noch: Tab. 4 Europawahl 2024 mit 

LAND
Regionalverband/Kreis

Wahl-
jahr

BIG Bündnis C MLPD DKP SGP ABG dieBasis
BÜNDNIS
DEUTSCH

LAND
BSW

SAARLAND 2024  201  445  162  130  80  310  771 1 794 39 718
0,0 0,1 0,0 0,0 0,0 0,1 0,2 0,4 7,9

2019  430  280  201  163  67 - - - -
0,1 0,1 0,0 0,0 0,0 - - - -

Regionalverband Saarbrücken 2024  87  108  71  78  29  99  204  462 11 860
0,1 0,1 0,0 0,1 0,0 0,1 0,1 0,3 8,0

2019  255  61  93  69  28 - - - -
0,2 0,0 0,1 0,0 0,0 - - - -

Landkreis Merzig-Wadern 2024  26  74  21  7  10  32  111  220 4 661
0,0 0,1 0,0 0,0 0,0 0,1 0,2 0,4 8,4

2019  13  50  9  10  8 - - - -
0,0 0,1 0,0 0,0 0,0 - - - -

Landkreis Neunkirchen 2024  16  52  25  9  6  44  84  234 5 540
0,0 0,1 0,0 0,0 0,0 0,1 0,1 0,3 8,3

2019  17  39  44  18  3 - - - -
0,0 0,1 0,1 0,0 0,0 - - - -

Landkreis Saarlouis 2024  44  80  20  18  14  64  156  374 9 096
0,0 0,1 0,0 0,0 0,0 0,1 0,2 0,4 8,8

2019  104  36  25  42  15 - - - -
0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 - - - -

Saarpfalz-Kreis 2024  25  90  19  10  12  43  135  302 5 305
0,0 0,1 0,0 0,0 0,0 0,1 0,2 0,4 6,9

2019  33  75  18  17  4 - - - -
0,0 0,1 0,0 0,0 0,0 - - - -

Landkreis St. Wendel 2024  3  41  6  8  9  28  81  202 3 256
0,0 0,1 0,0 0,0 0,0 0,1 0,2 0,4 6,2

2019  8  19  12  7  9 - - - -
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 - - - -

1) SGP = seit 1997 Partei für Soziale Gleichheit (PSG), ab 2017 Sozialistische Gleichheitspartei, Vierte Internationale (SGP)    

Noch: Tab. 4 Europawahl 2024 mit Vergleichs
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Vergleichszahlen 2019 nach Kreisen

DAVA
KLIMA-
LISTE

LETZTE
GENERA-

TION
PDV PdF V-Partei3 Sonstige

1 106  260 1 088  471 2 634  783 -
0,2 0,1 0,2 0,1 0,5 0,2 -

- - - - - - 9 663
- - - - - - 1,9

 546  109  546  118  804  266 -
0,4 0,1 0,4 0,1 0,5 0,2 -

- - - - - - 2 847
- - - - - - 1,9

 56  18  68  55  266  68 -
0,1 0,0 0,1 0,1 0,5 0,1 -

- - - - - - 1 048
- - - - - - 1,9

 90  29  103  76  369  89 -
0,1 0,0 0,2 0,1 0,5 0,1 -

- - - - - - 1 330
- - - - - - 2,0

 250  46  164  93  544  167 -
0,2 0,0 0,2 0,1 0,5 0,2 -

- - - - - - 2 001
- - - - - - 2,0

 146  30  130  88  413  123 -
0,2 0,0 0,2 0,1 0,5 0,2 -

- - - - - - 1 540
- - - - - - 2,0

 18  28  77  41  238  70 -
0,0 0,1 0,1 0,1 0,4 0,1 -

- - - - - -  897
- - - - - - 1,7

zahlen zu 2019 nach Kreisen
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2.3	 Gemeindeergebnisse
Tab. 5 Europawahl 2024 mit 

Gemeinde
Wahl-
jahr

Wahlbe-
rechtigte

Gültige
Stimmen

CDU SPD GRÜNE AfD
DIE

LINKE
FDP

Die
PARTEI

Regionalverband Saarbrücken

Saarbrücken 2024 122 060 74 805 15 836 14 947 9 110 10 003 2 345 4 097 2 500
98,9 21,2 20,0 12,2 13,4 3,1 5,5 3,3

2019 126 498 73 501 18 081 15 656 15 218 6 107 5 369 3 060 2 979
98,7 24,6 21,3 20,7 8,3 7,3 4,2 4,1

Friedrichsthal 2024 8 065 4 780 1 217  981  205 1 056  110  166  105
98,3 25,5 20,5 4,3 22,1 2,3 3,5 2,2

2019 8 319 4 588 1 268 1 126  515  577  344  185  117
97,8 27,6 24,5 11,2 12,6 7,5 4,0 2,6

Großrosseln 2024 6 320 4 481 1 481 1 033  129  809  78  147  67
97,9 33,1 23,1 2,9 18,1 1,7 3,3 1,5

2019 6 500 4 630 1 546 1 370  397  505  211  111  51
97,6 33,4 29,6 8,6 10,9 4,6 2,4 1,1

Heusweiler 2024 14 740 10 267 3 042 2 106  547 1 537  171  716  203
98,1 29,6 20,5 5,3 15,0 1,7 7,0 2,0

2019 14 887 10 333 3 580 2 375 1 157  933  549  580  226
97,8 34,6 23,0 11,2 9,0 5,3 5,6 2,2

Kleinblittersdorf 2024 9 021 6 254 1 890 1 401  437  790  108  334  143
97,9 30,2 22,4 7,0 12,6 1,7 5,3 2,3

2019 9 150 6 303 2 088 1 490  835  508  371  259  139
97,6 33,1 23,6 13,2 8,1 5,9 4,1 2,2

Püttlingen 2024 14 960 10 015 3 227 1 934  577 1 518  203  491  203
98,7 32,2 19,3 5,8 15,2 2,0 4,9 2,0

2019 15 380 10 572 4 017 2 391 1 169  923  640  292  246
98,5 38,0 22,6 11,1 8,7 6,1 2,8 2,3

Quierschied 2024 10 335 7 095 2 181 1 414  374 1 219  114  271  136
98,4 30,7 19,9 5,3 17,2 1,6 3,8 1,9

2019 10 696 6 946 2 260 1 507  866  706  394  230  155
98,0 32,5 21,7 12,5 10,2 5,7 3,3 2,2

Riegelsberg 2024 11 535 7 902 2 319 1 744  621 1 052  177  408  169
98,8 29,3 22,1 7,9 13,3 2,2 5,2 2,1

2019 11 837 8 241 2 730 1 976 1 131  697  493  318  198
98,6 33,1 24,0 13,7 8,5 6,0 3,9 2,4

Sulzbach/Saar 2024 12 012 7 071 1 791 1 341  297 1 538  149  293  120
98,5 25,3 19,0 4,2 21,8 2,1 4,1 1,7

2019 12 613 7 379 2 280 1 617  793  903  469  233  160
98,0 30,9 21,9 10,7 12,2 6,4 3,2 2,2

Völklingen 2024 26 916 15 222 3 732 3 172  687 2 957  429  597  331
98,4 24,5 20,8 4,5 19,4 2,8 3,9 2,2

2019 27 363 14 587 3 812 3 710 1 422 1 740 1 149  512  341
98,0 26,1 25,4 9,7 11,9 7,9 3,5 2,3

Landkreis Merzig-Wadern

Beckingen 2024 12 032 8 600 2 471 1 894  366 1 379  162  370  196
98,3 28,7 22,0 4,3 16,0 1,9 4,3 2,3

2019 12 188 8 209 2 712 2 067  831  800  621  272  178
97,7 33,0 25,2 10,1 9,7 7,6 3,3 2,2

Losheim am See 2024 12 844 9 040 3 048 1 767  400 1 321  112  402  202
98,5 33,7 19,5 4,4 14,6 1,2 4,4 2,2

2019 12 813 8 952 3 365 2 114 1 020  723  472  315  184
97,6 37,6 23,6 11,4 8,1 5,3 3,5 2,1

Merzig 2024 22 790 14 987 4 570 2 738  919 2 289  307  764  301
98,5 30,5 18,3 6,1 15,3 2,0 5,1 2,0

2019 23 078 14 877 5 299 3 198 1 856 1 365  917  610  348
97,9 35,6 21,5 12,5 9,2 6,2 4,1 2,3

Mettlach 2024 8 617 6 289 2 203 1 278  275  933  83  311  126
98,1 35,0 20,3 4,4 14,8 1,3 4,9 2,0

2019 8 886 6 174 2 465 1 270  664  511  323  292  111
97,3 39,9 20,6 10,8 8,3 5,2 4,7 1,8

Noch: Tab. 5 Europawahl 2024 mit Vergleichs
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Vergleichszahlen 2019 nach Gemeinden

Tier-
schutz-
partei

FAMILIE
FREIE

WÄHLER
PIRATEN ÖDP Volt

TIER-
SCHUTZ

hier!
HEIMAT MERA25

Verjün-
gungsfor-
schung

PdH
MENSCH-

LICHE
WELT

BIG

1 516  650  695  487  774 2 611  596  59  294  36  207  132  50
2,0 0,9 0,9 0,7 1,0 3,5 0,8 0,1 0,4 0,0 0,3 0,2 0,1

1 242  627  482  691  681  631  203  284  351  85  142  66  48
1,7 0,9 0,7 0,9 0,9 0,9 0,3 0,4 0,5 0,1 0,2 0,1 0,1
 97  89  79  22  25  53  45  2  4  1  16  7 0
2,0 1,9 1,7 0,5 0,5 1,1 0,9 0,0 0,1 0,0 0,3 0,1 0,0

 105  64  61  37  22  6  11  15  3  9  9  5  1
2,3 1,4 1,3 0,8 0,5 0,1 0,2 0,3 0,1 0,2 0,2 0,1 0,0

 102  54  40  19  20  41  53  5  5  1  5  5 0
2,3 1,2 0,9 0,4 0,4 0,9 1,2 0,1 0,1 0,0 0,1 0,1 0,0

 114  49  32  32  12  17  33  30  4  10  2  5  3
2,5 1,1 0,7 0,7 0,3 0,4 0,7 0,6 0,1 0,2 0,0 0,1 0,1

 235  130  143  32  87  165  116  9  11  3  20  13 0
2,3 1,3 1,4 0,3 0,8 1,6 1,1 0,1 0,1 0,0 0,2 0,1 0,0

 208  137  69  69  89  20  37  31  20  12  8  9  10
2,0 1,3 0,7 0,7 0,9 0,2 0,4 0,3 0,2 0,1 0,1 0,1 0,1

 117  85  124  27  41  89  69  7  8 0  8  15  3
1,9 1,4 2,0 0,4 0,7 1,4 1,1 0,1 0,1 0,0 0,1 0,2 0,0

 129  93  55  43  46  25  27  24  11  11  4  7  3
2,0 1,5 0,9 0,7 0,7 0,4 0,4 0,4 0,2 0,2 0,1 0,1 0,0

 206  137  147  52  56  162  94  4  15  4  6  15  6
2,1 1,4 1,5 0,5 0,6 1,6 0,9 0,0 0,1 0,0 0,1 0,1 0,1

 172  109  118  68  58  51  31  26  19  19  9  8  4
1,6 1,0 1,1 0,6 0,5 0,5 0,3 0,2 0,2 0,2 0,1 0,1 0,0

 169  102  192  39  51  76  77  10  6  6  13  6  1
2,4 1,4 2,7 0,5 0,7 1,1 1,1 0,1 0,1 0,1 0,2 0,1 0,0

 146  84  183  41  53  28  42  30  15  14  25  10  4
2,1 1,2 2,6 0,6 0,8 0,4 0,6 0,4 0,2 0,2 0,4 0,1 0,1

 153  93  90  32  55  125  56  7  10  3  13  14  3
1,9 1,2 1,1 0,4 0,7 1,6 0,7 0,1 0,1 0,0 0,2 0,2 0,0

 144  97  53  59  51  42  29  22  17  15  10  5  4
1,7 1,2 0,6 0,7 0,6 0,5 0,4 0,3 0,2 0,2 0,1 0,1 0,0

 144  87  271  37  30  72  71  15  10 0  15  13  7
2,0 1,2 3,8 0,5 0,4 1,0 1,0 0,2 0,1 0,0 0,2 0,2 0,1

 141  106  314  55  30  20  18  46  8  9  7  8  20
1,9 1,4 4,3 0,7 0,4 0,3 0,2 0,6 0,1 0,1 0,1 0,1 0,3

 339  200  277  78  60  154  182  17  36  3  20  44  17
2,2 1,3 1,8 0,5 0,4 1,0 1,2 0,1 0,2 0,0 0,1 0,3 0,1

 358  192  226  97  80  65  123  103  14  42  30  13  158
2,5 1,3 1,5 0,7 0,5 0,4 0,8 0,7 0,1 0,3 0,2 0,1 1,1

 221  106  94  30  41  132  107  6  10  4  14  11  3
2,6 1,2 1,1 0,3 0,5 1,5 1,2 0,1 0,1 0,0 0,2 0,1 0,0

 170  90  58  61  24  39  41  28  12  9  12  5  1
2,1 1,1 0,7 0,7 0,3 0,5 0,5 0,3 0,1 0,1 0,1 0,1 0,0

 181  129  131  34  40  172  120  12  12  1  30  28  5
2,0 1,4 1,4 0,4 0,4 1,9 1,3 0,1 0,1 0,0 0,3 0,3 0,1

 162  96  67  39  35  30  34  28  11  19  2  10  2
1,8 1,1 0,7 0,4 0,4 0,3 0,4 0,3 0,1 0,2 0,0 0,1 0,0

 267  156  234  78  74  348  130  12  17  5  24  20  6
1,8 1,0 1,6 0,5 0,5 2,3 0,9 0,1 0,1 0,0 0,2 0,1 0,0

 270  150  165  128  86  46  55  35  12  24  14  16  6
1,8 1,0 1,1 0,9 0,6 0,3 0,4 0,2 0,1 0,2 0,1 0,1 0,0

 104  49  90  22  24  79  73  4  6  1  10  12  1
1,7 0,8 1,4 0,3 0,4 1,3 1,2 0,1 0,1 0,0 0,2 0,2 0,0

 109  61  78  28  29  15  27  22  5  12  8  6  1
1,8 1,0 1,3 0,5 0,5 0,2 0,4 0,4 0,1 0,2 0,1 0,1 0,0

zahlen 2019 nach Gemeinden
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Noch: Tab. 5 Europawahl 2024 mit 

Gemeinde
Wahl-
jahr

Bündnis C MLPD DKP SGP ABG dieBasis
BÜNDNIS
DEUTSCH

LAND
BSW DAVA

Regionalverband Saarbrücken

Saarbrücken 2024  47  47  52  21  48  126  208 6 066  153
0,1 0,1 0,1 0,0 0,1 0,2 0,3 8,1 0,2

2019  26  56  47  12 - - - - -
0,0 0,1 0,1 0,0 - - - - -

Friedrichsthal 2024  2 0  2  1  1  5  19  403  8
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,4 8,4 0,2

2019  1  3 0 0 - - - - -
0,0 0,1 0,0 0,0 - - - - -

Großrosseln 2024 0  1  4  1  1  4  9  327  7
0,0 0,0 0,1 0,0 0,0 0,1 0,2 7,3 0,2

2019  1  3 0 0 - - - - -
0,0 0,1 0,0 0,0 - - - - -

Heusweiler 2024  6  3  2 0  8  12  39  789  14
0,1 0,0 0,0 0,0 0,1 0,1 0,4 7,7 0,1

2019  2  7 0 0 - - - - -
0,0 0,1 0,0 0,0 - - - - -

Kleinblittersdorf 2024  7  2  1 0  4  13  22  438  7
0,1 0,0 0,0 0,0 0,1 0,2 0,4 7,0 0,1

2019  1  2  5  1 - - - - -
0,0 0,0 0,1 0,0 - - - - -

Püttlingen 2024  12  3  2  1  9  10  37  756  17
0,1 0,0 0,0 0,0 0,1 0,1 0,4 7,5 0,2

2019  6  1  7  3 - - - - -
0,1 0,0 0,1 0,0 - - - - -

Quierschied 2024  9  1 0  1  4  6  16  515  18
0,1 0,0 0,0 0,0 0,1 0,1 0,2 7,3 0,3

2019  4  4  2 0 - - - - -
0,1 0,1 0,0 0,0 - - - - -

Riegelsberg 2024  3  2  2  1  7  6  28  594  15
0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,1 0,4 7,5 0,2

2019  4  3 0 0 - - - - -
0,0 0,0 0,0 0,0 - - - - -

Sulzbach/Saar 2024  6  2  4  1  8  4  29  602  48
0,1 0,0 0,1 0,0 0,1 0,1 0,4 8,5 0,7

2019  4  6  4  2 - - - - -
0,1 0,1 0,1 0,0 - - - - -

Völklingen 2024  16  10  9  2  9  18  55 1 370  259
0,1 0,1 0,1 0,0 0,1 0,1 0,4 9,0 1,7

2019  12  8  4  10 - - - - -
0,1 0,1 0,0 0,1 - - - - -

Landkreis Merzig-Wadern

Beckingen 2024  5  3  3  2  5  19  39  821  5
0,1 0,0 0,0 0,0 0,1 0,2 0,5 9,5 0,1

2019  3  2 0  1 - - - - -
0,0 0,0 0,0 0,0 - - - - -

Losheim am See 2024  11  4 0  1  6  20  35  728  6
0,1 0,0 0,0 0,0 0,1 0,2 0,4 8,1 0,1

2019  7  2  3 0 - - - - -
0,1 0,0 0,0 0,0 - - - - -

Merzig 2024  13  5  2  5  4  30  54 1 458  35
0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,2 0,4 9,7 0,2

2019  11  1  2  1 - - - - -
0,1 0,0 0,0 0,0 - - - - -

Mettlach 2024  15  5  1 0  5  12  24  495  5
0,2 0,1 0,0 0,0 0,1 0,2 0,4 7,9 0,1

2019  20  3  1  3 - - - - -
0,3 0,0 0,0 0,0 - - - - -

Noch: Tab. 5 Europawahl 2024 mit Vergleichs
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Vergleichszahlen 2019 nach Gemeinden

KLIMA-
LISTE

LETZTE
GENERA-

TION
PDV PdF V-Partei3 Sonstige

 72  403  54  432  131 -
0,1 0,5 0,1 0,6 0,2 -

- - - - - 1 357
- - - - - 1,8

 5  9  5  23  17 -
0,1 0,2 0,1 0,5 0,4 -

- - - - -  104
- - - - - 2,3

 1  2  3  17  10 -
0,0 0,0 0,1 0,4 0,2 -

- - - - -  92
- - - - - 2,0

 2  14  11  55  26 -
0,0 0,1 0,1 0,5 0,3 -

- - - - -  205
- - - - - 2,0

 3  16  3  33  9 -
0,0 0,3 0,0 0,5 0,1 -

- - - - -  126
- - - - - 2,0

 10  20  17  53  11 -
0,1 0,2 0,2 0,5 0,1 -

- - - - -  185
- - - - - 1,7

 3  16  6  29  14 -
0,0 0,2 0,1 0,4 0,2 -

- - - - -  143
- - - - - 2,1

 5  21  4  57  13 -
0,1 0,3 0,1 0,7 0,2 -

- - - - -  143
- - - - - 1,7

 2  15  3  40  6 -
0,0 0,2 0,0 0,6 0,1 -

- - - - -  126
- - - - - 1,7

 6  30  12  65  29 -
0,0 0,2 0,1 0,4 0,2 -

- - - - -  366
- - - - - 2,5

 2  11  10  43  15 -
0,0 0,1 0,1 0,5 0,2 -

- - - - -  172
- - - - - 2,1

 2  9  7  48  16 -
0,0 0,1 0,1 0,5 0,2 -

- - - - -  212
- - - - - 2,4

 3  17  17  74  11 -
0,0 0,1 0,1 0,5 0,1 -

- - - - -  262
- - - - - 1,8

 4  8  2  24  5 -
0,1 0,1 0,0 0,4 0,1 -

- - - - -  110
- - - - - 1,8

zahlen 2019 nach Gemeinden
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Noch: Tab. 5 Europawahl 2024 mit 

Gemeinde
Wahl-
jahr

Wahlbe-
rechtigte

Gültige
Stimmen

CDU SPD GRÜNE AfD
DIE

LINKE
FDP

Die
PARTEI

Noch: Tab. 5 Europawahl 2024 mit Vergleichs

Perl 2024 4 419 3 456 1 367  643  221  359  49  217  52
98,4 39,6 18,6 6,4 10,4 1,4 6,3 1,5

2019 4 478 3 410 1 351  710  537  200  119  169  58
98,2 39,6 20,8 15,7 5,9 3,5 5,0 1,7

Wadern 2024 12 732 9 525 3 214 1 940  496 1 582  121  383  162
98,1 33,7 20,4 5,2 16,6 1,3 4,0 1,7

2019 12 721 8 983 3 401 2 153 1 018  796  395  311  140
97,4 37,9 24,0 11,3 8,9 4,4 3,5 1,6

Weiskirchen 2024 5 116 3 769 1 283  705  122  711  63  173  64
97,8 34,0 18,7 3,2 18,9 1,7 4,6 1,7

2019 5 118 3 314 1 301  645  364  397  141  118  51
97,3 39,3 19,5 11,0 12,0 4,3 3,6 1,5

Landkreis Neunkirchen

Eppelborn 2024 13 792 10 024 3 810 1 948  501 1 432  127  415  214
98,4 38,0 19,4 5,0 14,3 1,3 4,1 2,1

2019 14 071 10 126 4 458 1 981 1 035  885  457  312  204
97,5 44,0 19,6 10,2 8,7 4,5 3,1 2,0

Illingen 2024 13 362 9 514 3 301 2 019  566 1 358  116  355  179
98,4 34,7 21,2 5,9 14,3 1,2 3,7 1,9

2019 13 683 9 647 3 709 2 253 1 057  828  495  326  195
97,8 38,4 23,4 11,0 8,6 5,1 3,4 2,0

Merchweiler 2024 8 223 5 691 1 810 1 253  282  919  100  192  98
98,1 31,8 22,0 5,0 16,1 1,8 3,4 1,7

2019 8 358 5 340 1 751 1 268  640  548  362  169  116
97,9 32,8 23,7 12,0 10,3 6,8 3,2 2,2

Neunkirchen 2024 32 578 18 960 4 345 4 421  825 4 144  479  681  461
98,0 22,9 23,3 4,4 21,9 2,5 3,6 2,4

2019 33 760 18 467 4 748 5 374 1 976 2 302 1 277  699  477
97,9 25,7 29,1 10,7 12,5 6,9 3,8 2,6

Ottweiler 2024 11 597 7 915 2 120 1 944  419 1 354  120  297  177
98,1 26,8 24,6 5,3 17,1 1,5 3,8 2,2

2019 11 632 7 767 2 453 1 850  947  862  504  248  189
97,5 31,6 23,8 12,2 11,1 6,5 3,2 2,4

Schiffweiler 2024 12 632 8 602 2 384 2 037  387 1 528  149  299  183
98,6 27,7 23,7 4,5 17,8 1,7 3,5 2,1

2019 12 900 8 432 2 311 2 566  836  836  591  299  225
98,2 27,4 30,4 9,9 9,9 7,0 3,5 2,7

Spiesen-Elversberg 2024 10 329 6 396 1 663 1 289  300 1 273  161  284  132
98,2 26,0 20,2 4,7 19,9 2,5 4,4 2,1

2019 10 645 7 069 2 113 1 688  726  854  549  279  140
97,6 29,9 23,9 10,3 12,1 7,8 3,9 2,0

Landkreis Saarlouis

Dillingen/Saar 2024 14 112 8 551 2 664 1 593  430 1 414  139  387  182
98,5 31,2 18,6 5,0 16,5 1,6 4,5 2,1

2019 14 550 8 757 3 154 1 851  919  904  675  290  208
98,0 36,0 21,1 10,5 10,3 7,7 3,3 2,4

Lebach 2024 14 468 10 010 3 527 1 676  557 1 406  167  542  238
98,0 35,2 16,7 5,6 14,0 1,7 5,4 2,4

2019 14 616 10 199 4 081 1 942 1 149  889  525  466  224
97,6 40,0 19,0 11,3 8,7 5,1 4,6 2,2

Nalbach 2024 7 259 5 105 1 470 1 071  210  881  80  198  110
98,0 28,8 21,0 4,1 17,3 1,6 3,9 2,2

2019 7 366 5 257 1 692 1 360  520  591  315  160  97
97,6 32,2 25,9 9,9 11,2 6,0 3,0 1,8

Rehlingen-Siersburg 2024 11 699 8 562 2 379 1 979  551 1 294  111  349  190
98,6 27,8 23,1 6,4 15,1 1,3 4,1 2,2

2019 11 768 8 252 2 674 2 283 1 016  644  430  266  222
97,9 32,4 27,7 12,3 7,8 5,2 3,2 2,7
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Vergleichszahlen 2019 nach Gemeinden
Tier-

schutz-
partei

FAMILIE
FREIE

WÄHLER
PIRATEN ÖDP Volt

TIER-
SCHUTZ

hier!
HEIMAT MERA25

Verjün-
gungsfor-
schung

PdH
MENSCH-

LICHE
WELT

BIG

zahlen 2019 nach Gemeinden

 38  26  55  15  27  64  33  4  8  1  4  3 0
1,1 0,8 1,6 0,4 0,8 1,9 1,0 0,1 0,2 0,0 0,1 0,1 0,0
 56  28  28  20  25  22  13  9  6  8  5  3 0
1,6 0,8 0,8 0,6 0,7 0,6 0,4 0,3 0,2 0,2 0,1 0,1 0,0

 197  96  124  41  44  120  87  10  7  4  9  25  11
2,1 1,0 1,3 0,4 0,5 1,3 0,9 0,1 0,1 0,0 0,1 0,3 0,1

 147  102  92  53  43  27  47  19  9  16  8  16  3
1,6 1,1 1,0 0,6 0,5 0,3 0,5 0,2 0,1 0,2 0,1 0,2 0,0
 65  44  68  10  14  43  47  5  2  1  4  9 0
1,7 1,2 1,8 0,3 0,4 1,1 1,2 0,1 0,1 0,0 0,1 0,2 0,0
 53  38  46  19  12  14  10  10  5  4  5  2 0
1,6 1,1 1,4 0,6 0,4 0,4 0,3 0,3 0,2 0,1 0,2 0,1 0,0

 155  107  116  41  37  95  101  12  4  3  18  21  3
1,5 1,1 1,2 0,4 0,4 0,9 1,0 0,1 0,0 0,0 0,2 0,2 0,0

 174  132  65  51  21  44  23  31  5  26  8  6  3
1,7 1,3 0,6 0,5 0,2 0,4 0,2 0,3 0,0 0,3 0,1 0,1 0,0

 155  115  108  29  74  104  76  8  8  3  16  19  1
1,6 1,2 1,1 0,3 0,8 1,1 0,8 0,1 0,1 0,0 0,2 0,2 0,0

 199  114  59  57  42  16  25  20  24  12  9  14  1
2,1 1,2 0,6 0,6 0,4 0,2 0,3 0,2 0,2 0,1 0,1 0,1 0,0
 95  72  71  22  20  64  38  6  6  1  6  19 0
1,7 1,3 1,2 0,4 0,4 1,1 0,7 0,1 0,1 0,0 0,1 0,3 0,0

 100  96  38  34  25  20  11  21  4  10  6  6  2
1,9 1,8 0,7 0,6 0,5 0,4 0,2 0,4 0,1 0,2 0,1 0,1 0,0

 379  183  375  90  78  211  195  28  24  8  39  32  10
2,0 1,0 2,0 0,5 0,4 1,1 1,0 0,1 0,1 0,0 0,2 0,2 0,1

 404  193  109  115  70  48  77  78  22  37  28  21  6
2,2 1,0 0,6 0,6 0,4 0,3 0,4 0,4 0,1 0,2 0,2 0,1 0,0

 179  86  102  23  40  99  92  5  6  1  13  13 0
2,3 1,1 1,3 0,3 0,5 1,3 1,2 0,1 0,1 0,0 0,2 0,2 0,0

 186  79  76  58  31  38  23  19  9  13  8  7  1
2,4 1,0 1,0 0,7 0,4 0,5 0,3 0,2 0,1 0,2 0,1 0,1 0,0

 176  110  137  39  34  91  93  9  10  2  12  10  2
2,0 1,3 1,6 0,5 0,4 1,1 1,1 0,1 0,1 0,0 0,1 0,1 0,0

 180  109  69  52  23  31  30  43  11  10  5  10  3
2,1 1,3 0,8 0,6 0,3 0,4 0,4 0,5 0,1 0,1 0,1 0,1 0,0

 138  124  87  43  30  96  65  6  1  3  9  14 0
2,2 1,9 1,4 0,7 0,5 1,5 1,0 0,1 0,0 0,0 0,1 0,2 0,0

 153  134  75  67  19  24  33  22  7  17  2  6  1
2,2 1,9 1,1 0,9 0,3 0,3 0,5 0,3 0,1 0,2 0,0 0,1 0,0

 168  93  117  48  55  122  81  2  20  2  11  19 0
2,0 1,1 1,4 0,6 0,6 1,4 0,9 0,0 0,2 0,0 0,1 0,2 0,0

 187  76  33  91  42  35  34  18  12  15  6  7  37
2,1 0,9 0,4 1,0 0,5 0,4 0,4 0,2 0,1 0,2 0,1 0,1 0,4

 184  156  105  74  43  130  87  8  8  5  24  24  3
1,8 1,6 1,0 0,7 0,4 1,3 0,9 0,1 0,1 0,0 0,2 0,2 0,0

 191  167  56  71  40  39  24  26  9  25  6  20 0
1,9 1,6 0,5 0,7 0,4 0,4 0,2 0,3 0,1 0,2 0,1 0,2 0,0
 99  73  65  20  33  60  56  6  7 0  13  21 0
1,9 1,4 1,3 0,4 0,6 1,2 1,1 0,1 0,1 0,0 0,3 0,4 0,0

 143  68  44  40  18  23  24  7  3  14  7  5  7
2,7 1,3 0,8 0,8 0,3 0,4 0,5 0,1 0,1 0,3 0,1 0,1 0,1

 178  108  188  35  47  125  88  5  6  5  17  16  1
2,1 1,3 2,2 0,4 0,5 1,5 1,0 0,1 0,1 0,1 0,2 0,2 0,0

 172  76  55  62  39  29  35  13  13  19  9  7  2
2,1 0,9 0,7 0,8 0,5 0,4 0,4 0,2 0,2 0,2 0,1 0,1 0,0
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Ergebnisse und Analysen der Europawahl 2024

Noch: Tab. 5 Europawahl 2024 mit 

Gemeinde
Wahl-
jahr

Bündnis C MLPD DKP SGP ABG dieBasis
BÜNDNIS
DEUTSCH

LAND
BSW DAVA

Noch: Tab. 5 Europawahl 2024 mit Vergleichs

Perl 2024  2  1 0 0 0 0  12  216 0
0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,3 6,3 0,0

2019  1 0  1 0 - - - - -
0,0 0,0 0,0 0,0 - - - - -

Wadern 2024  27  1 0 0  8  20  39  676  4
0,3 0,0 0,0 0,0 0,1 0,2 0,4 7,1 0,0

2019  7  1  2  3 - - - - -
0,1 0,0 0,0 0,0 - - - - -

Weiskirchen 2024  1  2  1  2  4  10  17  267  1
0,0 0,1 0,0 0,1 0,1 0,3 0,5 7,1 0,0

2019  1 0  1 0 - - - - -
0,0 0,0 0,0 0,0 - - - - -

Landkreis Neunkirchen

Eppelborn 2024  4  3 0  1  7  9  34  719  3
0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,1 0,3 7,2 0,0

2019  5  3  2 0 - - - - -
0,0 0,0 0,0 0,0 - - - - -

Illingen 2024  7  2  1  1  4  11  34  737  2
0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,4 7,7 0,0

2019  2  7  1  1 - - - - -
0,0 0,1 0,0 0,0 - - - - -

Merchweiler 2024  2  6  1 0  5  11  23  500  5
0,0 0,1 0,0 0,0 0,1 0,2 0,4 8,8 0,1

2019  4  1  1 0 - - - - -
0,1 0,0 0,0 0,0 - - - - -

Neunkirchen 2024  23  10  5  3  14  24  61 1 547  65
0,1 0,1 0,0 0,0 0,1 0,1 0,3 8,2 0,3

2019  21  23  7 0 - - - - -
0,1 0,1 0,0 0,0 - - - - -

Ottweiler 2024  5  3 0  1  2  8  30  694  6
0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,4 8,8 0,1

2019 0  5  3  1 - - - - -
0,0 0,1 0,0 0,0 - - - - -

Schiffweiler 2024  7  1  1 0  7  11  31  768  9
0,1 0,0 0,0 0,0 0,1 0,1 0,4 8,9 0,1

2019  5  5  3 0 - - - - -
0,1 0,1 0,0 0,0 - - - - -

Spiesen-Elversberg 2024  4 0  1 0  5  10  21  575 0
0,1 0,0 0,0 0,0 0,1 0,2 0,3 9,0 0,0

2019  2 0  1  1 - - - - -
0,0 0,0 0,0 0,0 - - - - -

Landkreis Saarlouis

Dillingen/Saar 2024  7  4  4  4  2  6  32  807  55
0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,4 9,4 0,6

2019  1  7  5 0 - - - - -
0,0 0,1 0,1 0,0 - - - - -

Lebach 2024  6  3 0  2  4  21  32  861  2
0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,2 0,3 8,6 0,0

2019  6  2  3  2 - - - - -
0,1 0,0 0,0 0,0 - - - - -

Nalbach 2024  4 0 0  1  7  7  25  531  9
0,1 0,0 0,0 0,0 0,1 0,1 0,5 10,4 0,2

2019 0 0 0 0 - - - - -
0,0 0,0 0,0 0,0 - - - - -

Rehlingen-Siersburg 2024  7  1 0 0  4  13  24  739  11
0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,2 0,3 8,6 0,1

2019 0  2  7  1 - - - - -
0,0 0,0 0,1 0,0 - - - - -
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Vergleichszahlen 2019 nach Gemeinden

KLIMA-
LISTE

LETZTE
GENERA-

TION
PDV PdF V-Partei3 Sonstige

zahlen 2019 nach Gemeinden

 1  5  3  23  7 -
0,0 0,1 0,1 0,7 0,2 -

- - - - -  41
- - - - - 1,2

 4  14  9  41  9 -
0,0 0,1 0,1 0,4 0,1 -

- - - - -  174
- - - - - 1,9

 2  4  7  13  5 -
0,1 0,1 0,2 0,3 0,1 -

- - - - -  77
- - - - - 2,3

 1  10  14  49  10 -
0,0 0,1 0,1 0,5 0,1 -

- - - - -  195
- - - - - 1,9

 6  15  11  61  12 -
0,1 0,2 0,1 0,6 0,1 -

- - - - -  181
- - - - - 1,9

 1  12  8  30  13 -
0,0 0,2 0,1 0,5 0,2 -

- - - - -  107
- - - - - 2,0

 9  35  15  110  31 -
0,0 0,2 0,1 0,6 0,2 -

- - - - -  355
- - - - - 1,9

 4  12  5  45  10 -
0,1 0,2 0,1 0,6 0,1 -

- - - - -  157
- - - - - 2,0

 5  11  15  35  9 -
0,1 0,1 0,2 0,4 0,1 -

- - - - -  179
- - - - - 2,1

 3  8  8  39  4 -
0,0 0,1 0,1 0,6 0,1 -

- - - - -  156
- - - - - 2,2

 7  12  6  45  13 -
0,1 0,1 0,1 0,5 0,2 -

- - - - -  150
- - - - - 1,7

 6  16  12  58  23 -
0,1 0,2 0,1 0,6 0,2 -

- - - - -  236
- - - - - 2,3

 1  7  4  28  8 -
0,0 0,1 0,1 0,5 0,2 -

- - - - -  119
- - - - - 2,3

 3  13  7  55  13 -
0,0 0,2 0,1 0,6 0,2 -

- - - - -  176
- - - - - 2,1
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Noch: Tab. 5 Europawahl 2024 mit 

Gemeinde
Wahl-
jahr

Wahlbe-
rechtigte

Gültige
Stimmen

CDU SPD GRÜNE AfD
DIE

LINKE
FDP

Die
PARTEI

Noch: Tab. 5 Europawahl 2024 mit Vergleichs

Saarlouis 2024 26 706 17 013 5 100 3 706 1 191 2 508  314  852  339
98,7 30,0 21,8 7,0 14,7 1,8 5,0 2,0

2019 26 891 16 067 5 178 3 611 2 424 1 491  897  680  388
98,3 32,2 22,5 15,1 9,3 5,6 4,2 2,4

Saarwellingen 2024 10 596 7 449 2 204 1 541  454 1 133  147  318  152
97,8 29,6 20,7 6,1 15,2 2,0 4,3 2,0

2019 10 750 6 892 2 442 1 666  804  612  411  197  165
97,0 35,4 24,2 11,7 8,9 6,0 2,9 2,4

Schmelz 2024 12 554 8 792 2 589 2 002  332 1 574  150  351  182
98,2 29,4 22,8 3,8 17,9 1,7 4,0 2,1

2019 12 695 8 971 2 977 2 468  850  899  483  302  187
97,3 33,2 27,5 9,5 10,0 5,4 3,4 2,1

Schwalbach 2024 14 101 10 234 3 124 2 189  456 1 650  169  477  233
98,3 30,5 21,4 4,5 16,1 1,7 4,7 2,3

2019 14 257 9 416 3 304 1 942 1 071  952  636  326  222
97,6 35,1 20,6 11,4 10,1 6,8 3,5 2,4

Überherrn 2024 9 454 6 667 1 971 1 232  354 1 127  132  266  165
98,2 29,6 18,5 5,3 16,9 2,0 4,0 2,5

2019 9 411 6 313 2 012 1 634  715  697  320  189  151
97,1 31,9 25,9 11,3 11,0 5,1 3,0 2,4

Wadgassen 2024 13 768 9 055 2 396 1 965  507 1 444  173  491  196
98,5 26,5 21,7 5,6 15,9 1,9 5,4 2,2

2019 14 014 9 177 2 744 2 542 1 071  917  516  357  196
97,6 29,9 27,7 11,7 10,0 5,6 3,9 2,1

Wallerfangen 2024 7 291 5 109 1 512  955  323  842  81  228  99
98,6 29,6 18,7 6,3 16,5 1,6 4,5 1,9

2019 7 406 5 233 1 597 1 215  568  596  375  176  105
97,4 30,5 23,2 10,9 11,4 7,2 3,4 2,0

Bous 2024 5 172 3 304  919  699  234  526  82  126  84
98,2 27,8 21,2 7,1 15,9 2,5 3,8 2,5

2019 5 197 3 474 1 061  775  483  337  264  113  79
96,8 30,5 22,3 13,9 9,7 7,6 3,3 2,3

Ensdorf 2024 4 872 3 113  922  606  172  474  43  144  77
98,4 29,6 19,5 5,5 15,2 1,4 4,6 2,5

2019 4 790 3 182 1 086  699  381  296  199  105  61
97,8 34,1 22,0 12,0 9,3 6,3 3,3 1,9

Saarpfalz-Kreis

Bexbach 2024 14 797 9 315 2 595 1 884  452 1 852  215  377  175
98,3 27,9 20,2 4,9 19,9 2,3 4,0 1,9

2019 14 432 9 250 2 778 2 185 1 020 1 146  581  345  227
97,5 30,0 23,6 11,0 12,4 6,3 3,7 2,5

Blieskastel 2024 16 654 12 300 3 671 2 349  820 2 134  178  559  303
98,2 29,8 19,1 6,7 17,3 1,4 4,5 2,5

2019 17 290 12 676 3 840 2 895 1 805 1 467  701  434  281
97,7 30,3 22,8 14,2 11,6 5,5 3,4 2,2

Gersheim 2024 5 193 3 850 1 232  793  261  595  56  143  75
98,3 32,0 20,6 6,8 15,5 1,5 3,7 1,9

2019 5 228 4 012 1 402  855  560  436  188  112  81
97,4 34,9 21,3 14,0 10,9 4,7 2,8 2,0

Homburg 2024 30 467 19 943 5 702 3 760 1 506 3 512  491 1 094  412
98,4 28,6 18,9 7,6 17,6 2,5 5,5 2,1

2019 31 022 19 516 5 840 3 774 2 997 2 482 1 213  880  440
98,1 29,9 19,3 15,4 12,7 6,2 4,5 2,3

Kirkel 2024 8 212 6 277 1 670 1 582  516  757  98  460  136
98,7 26,6 25,2 8,2 12,1 1,6 7,3 2,2

2019 8 238 5 740 1 428 1 542 1 018  483  281  286  177
98,5 24,9 26,9 17,7 8,4 4,9 5,0 3,1
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Vergleichszahlen 2019 nach Gemeinden
Tier-

schutz-
partei

FAMILIE
FREIE

WÄHLER
PIRATEN ÖDP Volt

TIER-
SCHUTZ

hier!
HEIMAT MERA25

Verjün-
gungsfor-
schung

PdH
MENSCH-

LICHE
WELT

BIG

zahlen 2019 nach Gemeinden

 295  124  173  75  96  289  155  8  22  6  43  43  4
1,7 0,7 1,0 0,4 0,6 1,7 0,9 0,0 0,1 0,0 0,3 0,3 0,0

 399  121  140  128  53  59  64  38  29  33  28  23  6
2,5 0,8 0,9 0,8 0,3 0,4 0,4 0,2 0,2 0,2 0,2 0,1 0,0

 134  110  234  31  28  95  66  4  7  5  16  15  4
1,8 1,5 3,1 0,4 0,4 1,3 0,9 0,1 0,1 0,1 0,2 0,2 0,1

 115  68  88  52  35  32  39  17  7  10  9  5  2
1,7 1,0 1,3 0,8 0,5 0,5 0,6 0,2 0,1 0,1 0,1 0,1 0,0

 158  113  116  52  32  72  100  9  16  6  18  17  5
1,8 1,3 1,3 0,6 0,4 0,8 1,1 0,1 0,2 0,1 0,2 0,2 0,1

 164  111  75  69  27  28  34  20  3  19  14  10  16
1,8 1,2 0,8 0,8 0,3 0,3 0,4 0,2 0,0 0,2 0,2 0,1 0,2

 211  119  167  34  48  109  126  5  2  5  11  20  7
2,1 1,2 1,6 0,3 0,5 1,1 1,2 0,0 0,0 0,0 0,1 0,2 0,1

 204  128  161  62  39  36  48  38  11  21  15  9  2
2,2 1,4 1,7 0,7 0,4 0,4 0,5 0,4 0,1 0,2 0,2 0,1 0,0

 171  65  48  37  99  86  82  2  3  5  8  10  2
2,6 1,0 0,7 0,6 1,5 1,3 1,2 0,0 0,0 0,1 0,1 0,1 0,0

 157  68  48  59  16  25  20  21  8  20  7  8  3
2,5 1,1 0,8 0,9 0,3 0,4 0,3 0,3 0,1 0,3 0,1 0,1 0,0

 204  130  105  32  120  115  98  14  8  3  8  17  10
2,3 1,4 1,2 0,4 1,3 1,3 1,1 0,2 0,1 0,0 0,1 0,2 0,1

 199  127  82  53  28  33  48  29  8  16  14  10  15
2,2 1,4 0,9 0,6 0,3 0,4 0,5 0,3 0,1 0,2 0,2 0,1 0,2

 112  60  134  22  22  74  54  5  7  1  6  14  3
2,2 1,2 2,6 0,4 0,4 1,4 1,1 0,1 0,1 0,0 0,1 0,3 0,1

 164  54  107  39  30  22  26  15  7  6  1  3  2
3,1 1,0 2,0 0,7 0,6 0,4 0,5 0,3 0,1 0,1 0,0 0,1 0,0
 78  21  39  16  16  46  19  2  10 0  6  8 0
2,4 0,6 1,2 0,5 0,5 1,4 0,6 0,1 0,3 0,0 0,2 0,2 0,0
 79  52  43  33  12  4  18  10  5  7  2  6  4
2,3 1,5 1,2 0,9 0,3 0,1 0,5 0,3 0,1 0,2 0,1 0,2 0,1
 76  34  53  7  26  43  33  2  10 0  6  6  5
2,4 1,1 1,7 0,2 0,8 1,4 1,1 0,1 0,3 0,0 0,2 0,2 0,2
 91  45  51  14  12  15  13  6  4  8 0  2  8
2,9 1,4 1,6 0,4 0,4 0,5 0,4 0,2 0,1 0,3 0,0 0,1 0,3

 196  142  187  34  37  84  107  10  7  1  13  19  3
2,1 1,5 2,0 0,4 0,4 0,9 1,1 0,1 0,1 0,0 0,1 0,2 0,0

 228  168  128  35  43  35  43  32  16  14  7  12  3
2,5 1,8 1,4 0,4 0,5 0,4 0,5 0,3 0,2 0,2 0,1 0,1 0,0

 275  220  183  64  63  148  107  17  8  10  13  22  2
2,2 1,8 1,5 0,5 0,5 1,2 0,9 0,1 0,1 0,1 0,1 0,2 0,0

 291  229  127  85  69  34  37  37  21  24  12  17  2
2,3 1,8 1,0 0,7 0,5 0,3 0,3 0,3 0,2 0,2 0,1 0,1 0,0
 82  85  61  13  21  34  47  5  1  1  4  8  3
2,1 2,2 1,6 0,3 0,5 0,9 1,2 0,1 0,0 0,0 0,1 0,2 0,1
 74  65  36  12  15  13  15  11  6  4  2  9  1
1,8 1,6 0,9 0,3 0,4 0,3 0,4 0,3 0,1 0,1 0,0 0,2 0,0

 334  216  332  83  99  363  162  18  46  9  52  36  12
1,7 1,1 1,7 0,4 0,5 1,8 0,8 0,1 0,2 0,0 0,3 0,2 0,1

 338  239  346  121  93  127  70  56  42  36  23  9  13
1,7 1,2 1,8 0,6 0,5 0,7 0,4 0,3 0,2 0,2 0,1 0,0 0,1

 121  92  79  21  42  113  48  4  5  3  13  7 0
1,9 1,5 1,3 0,3 0,7 1,8 0,8 0,1 0,1 0,0 0,2 0,1 0,0

 114  70  55  36  39  43  13  7  10  8  7  6  5
2,0 1,2 1,0 0,6 0,7 0,7 0,2 0,1 0,2 0,1 0,1 0,1 0,1
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Noch: Tab. 5 Europawahl 2024 mit 

Gemeinde
Wahl-
jahr

Bündnis C MLPD DKP SGP ABG dieBasis
BÜNDNIS
DEUTSCH

LAND
BSW DAVA

Noch: Tab. 5 Europawahl 2024 mit Vergleichs

Saarlouis 2024  12  2  2  2  12  22  61 1 364  40
0,1 0,0 0,0 0,0 0,1 0,1 0,4 8,0 0,2

2019  4  3  6  2 - - - - -
0,0 0,0 0,0 0,0 - - - - -

Saarwellingen 2024  3  1  3  2  5  14  26  616  13
0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,2 0,3 8,3 0,2

2019  2 0  3  1 - - - - -
0,0 0,0 0,0 0,0 - - - - -

Schmelz 2024  9  4  1  1  6  7  38  697  55
0,1 0,0 0,0 0,0 0,1 0,1 0,4 7,9 0,6

2019  12  1  5  2 - - - - -
0,1 0,0 0,1 0,0 - - - - -

Schwalbach 2024  12  2  5 0  3  27  27  876  12
0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,3 0,3 8,6 0,1

2019  1  4  2  1 - - - - -
0,0 0,0 0,0 0,0 - - - - -

Überherrn 2024  5  2  1  1  8  10  24  697  1
0,1 0,0 0,0 0,0 0,1 0,1 0,4 10,5 0,0

2019  2  2  3  2 - - - - -
0,0 0,0 0,0 0,0 - - - - -

Wadgassen 2024  4 0  1 0  1  11  33  848  28
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,4 9,4 0,3

2019  4  1  2  2 - - - - -
0,0 0,0 0,0 0,0 - - - - -

Wallerfangen 2024  7  1 0  1  6  10  22  457  1
0,1 0,0 0,0 0,0 0,1 0,2 0,4 8,9 0,0

2019 0  2  1  1 - - - - -
0,0 0,0 0,0 0,0 - - - - -

Bous 2024  1 0 0 0  1  4  12  302  10
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,4 9,1 0,3

2019  3 0  2 0 - - - - -
0,1 0,0 0,1 0,0 - - - - -

Ensdorf 2024  3 0  1 0  5  4  18  301  13
0,1 0,0 0,0 0,0 0,2 0,1 0,6 9,7 0,4

2019  1  1  3  1 - - - - -
0,0 0,0 0,1 0,0 - - - - -

Saarpfalz-Kreis

Bexbach 2024  7 0 0  1  2  24  49  746  8
0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,3 0,5 8,0 0,1

2019  4 0  2 0 - - - - -
0,0 0,0 0,0 0,0 - - - - -

Blieskastel 2024  10 0  2  2  8  18  53  920  3
0,1 0,0 0,0 0,0 0,1 0,1 0,4 7,5 0,0

2019  7  2 0  1 - - - - -
0,1 0,0 0,0 0,0 - - - - -

Gersheim 2024  5  1  1 0  4  14  15  244  1
0,1 0,0 0,0 0,0 0,1 0,4 0,4 6,3 0,0

2019  5  1  2 0 - - - - -
0,1 0,0 0,0 0,0 - - - - -

Homburg 2024  21  4  3  6  12  29  74 1 260  91
0,1 0,0 0,0 0,0 0,1 0,1 0,4 6,3 0,5

2019  21  10  4  2 - - - - -
0,1 0,1 0,0 0,0 - - - - -

Kirkel 2024  10  5  1 0  2  10  23  400  2
0,2 0,1 0,0 0,0 0,0 0,2 0,4 6,4 0,0

2019  11 0 0 0 - - - - -
0,2 0,0 0,0 0,0 - - - - -
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Vergleichszahlen 2019 nach Gemeinden

KLIMA-
LISTE

LETZTE
GENERA-

TION
PDV PdF V-Partei3 Sonstige

zahlen 2019 nach Gemeinden

 10  36  6  82  19 -
0,1 0,2 0,0 0,5 0,1 -

- - - - -  262
- - - - - 1,6

 2  6  9  36  15 -
0,0 0,1 0,1 0,5 0,2 -

- - - - -  110
- - - - - 1,6

 1  15  9  40  15 -
0,0 0,2 0,1 0,5 0,2 -

- - - - -  195
- - - - - 2,2

 4  10  14  66  14 -
0,0 0,1 0,1 0,6 0,1 -

- - - - -  181
- - - - - 1,9
0  10  3  31  9 -

0,0 0,1 0,0 0,5 0,1 -
- - - - -  126
- - - - - 2,0

 7  20  10  42  14 -
0,1 0,2 0,1 0,5 0,2 -

- - - - -  163
- - - - - 1,8

 2  6  6  26  10 -
0,0 0,1 0,1 0,5 0,2 -

- - - - -  121
- - - - - 2,3

 2  8  3  20  10 -
0,1 0,2 0,1 0,6 0,3 -

- - - - -  82
- - - - - 2,4

 1  5  4  15  4 -
0,0 0,2 0,1 0,5 0,1 -

- - - - -  80
- - - - - 2,5

 4  15  8  48  13 -
0,0 0,2 0,1 0,5 0,1 -

- - - - -  198
- - - - - 2,1

 6  20  16  70  26 -
0,0 0,2 0,1 0,6 0,2 -

- - - - -  258
- - - - - 2,0

 2  9  4  21  9 -
0,1 0,2 0,1 0,5 0,2 -

- - - - -  107
- - - - - 2,7

 9  33  37  94  31 -
0,0 0,2 0,2 0,5 0,2 -

- - - - -  340
- - - - - 1,7

 2  11  6  31  7 -
0,0 0,2 0,1 0,5 0,1 -

- - - - -  101
- - - - - 1,8
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Noch: Tab. 5 Europawahl 2024 mit 

Gemeinde
Wahl-
jahr

Wahlbe-
rechtigte

Gültige
Stimmen

CDU SPD GRÜNE AfD
DIE

LINKE
FDP

Die
PARTEI

Noch: Tab. 5 Europawahl 2024 mit Vergleichs

Mandelbachtal 2024 9 253 6 840 2 218 1 201  507  940  106  366  168
98,5 32,4 17,6 7,4 13,7 1,5 5,4 2,5

2019 9 011 6 749 2 307 1 471  941  631  283  242  192
97,9 34,2 21,8 13,9 9,3 4,2 3,6 2,8

St. Ingbert 2024 27 822 18 460 5 384 3 490 1 405 2 775  341 1 039  400
98,8 29,2 18,9 7,6 15,0 1,8 5,6 2,2

2019 28 616 19 378 6 473 3 756 2 732 1 911 1 018  806  503
98,0 33,4 19,4 14,1 9,9 5,3 4,2 2,6

Landkreis St. Wendel

Freisen 2024 6 567 4 839 1 609 1 033  181  777  64  142  94
98,3 33,3 21,3 3,7 16,1 1,3 2,9 1,9

2019 6 610 5 089 1 876 1 485  407  421  177  101  82
97,6 36,9 29,2 8,0 8,3 3,5 2,0 1,6

Marpingen 2024 8 373 6 503 2 364 1 718  349  708  83  237  111
98,4 36,4 26,4 5,4 10,9 1,3 3,6 1,7

2019 8 623 6 405 2 438 1 791  738  412  288  154  151
97,4 38,1 28,0 11,5 6,4 4,5 2,4 2,4

Namborn 2024 5 782 4 295 1 468  804  166  749  66  178  87
98,6 34,2 18,7 3,9 17,4 1,5 4,1 2,0

2019 5 873 3 989 1 432  874  395  391  230  106  95
96,9 35,9 21,9 9,9 9,8 5,8 2,7 2,4

Nohfelden 2024 7 974 6 006 2 222 1 338  263  821  71  239  105
98,4 37,0 22,3 4,4 13,7 1,2 4,0 1,7

2019 8 157 6 036 2 342 1 634  542  459  273  175  102
97,3 38,8 27,1 9,0 7,6 4,5 2,9 1,7

Nonnweiler 2024 6 976 5 141 1 873 1 132  224  721  60  218  52
98,2 36,4 22,0 4,4 14,0 1,2 4,2 1,0

2019 7 010 5 189 1 914 1 549  466  453  188  170  76
97,5 36,9 29,9 9,0 8,7 3,6 3,3 1,5

Oberthal 2024 4 869 3 845 1 491  874  166  494  55  123  69
98,6 38,8 22,7 4,3 12,8 1,4 3,2 1,8

2019 4 941 3 599 1 507  854  342  299  146  97  57
96,7 41,9 23,7 9,5 8,3 4,1 2,7 1,6

St. Wendel 2024 20 927 14 704 5 469 2 785  962 1 910  254  681  308
98,4 37,2 18,9 6,5 13,0 1,7 4,6 2,1

2019 21 149 14 779 5 823 2 892 1 939 1 255  666  522  411
97,7 39,4 19,6 13,1 8,5 4,5 3,5 2,8

Tholey 2024 9 969 7 604 3 353 1 193  446  866  119  269  188
97,9 44,1 15,7 5,9 11,4 1,6 3,5 2,5

2019 9 967 7 320 3 396 1 283  875  480  294  216  187
97,2 46,4 17,5 12,0 6,6 4,0 3,0 2,6
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Vergleichszahlen 2019 nach Gemeinden
Tier-

schutz-
partei

FAMILIE
FREIE

WÄHLER
PIRATEN ÖDP Volt

TIER-
SCHUTZ

hier!
HEIMAT MERA25

Verjün-
gungsfor-
schung

PdH
MENSCH-

LICHE
WELT

BIG

zahlen 2019 nach Gemeinden

 133  137  157  30  55  100  66  8  10  3  15  12  1
1,9 2,0 2,3 0,4 0,8 1,5 1,0 0,1 0,1 0,0 0,2 0,2 0,0

 129  134  83  29  46  15  28  17  8  14  10  5  1
1,9 2,0 1,2 0,4 0,7 0,2 0,4 0,3 0,1 0,2 0,1 0,1 0,0

 236  496  392  79  125  402  159  17  19  5  50  26  4
1,3 2,7 2,1 0,4 0,7 2,2 0,9 0,1 0,1 0,0 0,3 0,1 0,0

 378  573  256  119  121  84  65  39  49  38  19  15  8
2,0 3,0 1,3 0,6 0,6 0,4 0,3 0,2 0,3 0,2 0,1 0,1 0,0

 85  55  312  16  10  39  30  3 0  2  7  6 0
1,8 1,1 6,4 0,3 0,2 0,8 0,6 0,1 0,0 0,0 0,1 0,1 0,0
 84  52  221  23  15  11  21  20  6  7  3  3 0
1,7 1,0 4,3 0,5 0,3 0,2 0,4 0,4 0,1 0,1 0,1 0,1 0,0

 119  67  84  19  37  63  43  5  2  6  14  10 0
1,8 1,0 1,3 0,3 0,6 1,0 0,7 0,1 0,0 0,1 0,2 0,2 0,0
 92  73  49  32  14  21  12  20  4  9  2  2 0
1,4 1,1 0,8 0,5 0,2 0,3 0,2 0,3 0,1 0,1 0,0 0,0 0,0
 92  66  106  25  16  40  37  4  1  3  3  13 0
2,1 1,5 2,5 0,6 0,4 0,9 0,9 0,1 0,0 0,1 0,1 0,3 0,0
 65  63  119  26  33  12  15  12  3  2  8  5  2
1,6 1,6 3,0 0,7 0,8 0,3 0,4 0,3 0,1 0,1 0,2 0,1 0,1

 106  69  95  21  26  58  56  5 0  2  9  6  1
1,8 1,1 1,6 0,3 0,4 1,0 0,9 0,1 0,0 0,0 0,1 0,1 0,0

 108  58  81  34  16  12  30  14  4  14  8  4  1
1,8 1,0 1,3 0,6 0,3 0,2 0,5 0,2 0,1 0,2 0,1 0,1 0,0
 96  48  154  17  25  60  48  2  4 0  9  7 0
1,9 0,9 3,0 0,3 0,5 1,2 0,9 0,0 0,1 0,0 0,2 0,1 0,0
 92  68  38  36  6  13  14  9  3  6  3  5 0
1,8 1,3 0,7 0,7 0,1 0,3 0,3 0,2 0,1 0,1 0,1 0,1 0,0
 71  48  57  13  13  27  37  4  6 0  2  6  2
1,8 1,2 1,5 0,3 0,3 0,7 1,0 0,1 0,2 0,0 0,1 0,2 0,1
 70  43  39  13  18  14  14  10 0  13  5  6 0
1,9 1,2 1,1 0,4 0,5 0,4 0,4 0,3 0,0 0,4 0,1 0,2 0,0

 249  153  246  56  62  184  138  16  15  5  28  29 0
1,7 1,0 1,7 0,4 0,4 1,3 0,9 0,1 0,1 0,0 0,2 0,2 0,0

 251  159  144  94  94  61  45  35  28  25  15  16 0
1,7 1,1 1,0 0,6 0,6 0,4 0,3 0,2 0,2 0,2 0,1 0,1 0,0

 138  106  103  30  42  79  63  7  7  1  7  18 0
1,8 1,4 1,4 0,4 0,6 1,0 0,8 0,1 0,1 0,0 0,1 0,2 0,0

 127  137  60  41  29  21  17  14  8  7  5  13  5
1,7 1,9 0,8 0,6 0,4 0,3 0,2 0,2 0,1 0,1 0,1 0,2 0,1
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Noch: Tab. 5 Europawahl 2024 mit 

Gemeinde
Wahl-
jahr

Bündnis C MLPD DKP SGP ABG dieBasis
BÜNDNIS
DEUTSCH

LAND
BSW DAVA

Noch: Tab. 5 Europawahl 2024 mit Vergleichs

Mandelbachtal 2024  5  2  1 0  6  10  29  468  1
0,1 0,0 0,0 0,0 0,1 0,1 0,4 6,8 0,0

2019  7  2  2 0 - - - - -
0,1 0,0 0,0 0,0 - - - - -

St. Ingbert 2024  32  7  2  3  9  30  59 1 267  40
0,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,2 0,3 6,9 0,2

2019  20  3  7  1 - - - - -
0,1 0,0 0,0 0,0 - - - - -

Landkreis St. Wendel

Freisen 2024  2  2 0  1  3  7  24  294  1
0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,1 0,5 6,1 0,0

2019 0 0 0 0 - - - - -
0,0 0,0 0,0 0,0 - - - - -

Marpingen 2024  4 0 0  1  5  13  18  378  2
0,1 0,0 0,0 0,0 0,1 0,2 0,3 5,8 0,0

2019  3  3  1  1 - - - - -
0,0 0,0 0,0 0,0 - - - - -

Namborn 2024 0 0  1 0  4  2  21  296 0
0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,0 0,5 6,9 0,0

2019 0 0  1  1 - - - - -
0,0 0,0 0,0 0,0 - - - - -

Nohfelden 2024  4 0 0  2  5  15  20  398  3
0,1 0,0 0,0 0,0 0,1 0,2 0,3 6,6 0,0

2019  3  2  2  1 - - - - -
0,0 0,0 0,0 0,0 - - - - -

Nonnweiler 2024  3  1  2 0  2  10  18  303  2
0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,2 0,4 5,9 0,0

2019 0  1  1  4 - - - - -
0,0 0,0 0,0 0,1 - - - - -

Oberthal 2024  3 0  1 0  3  9  12  230  2
0,1 0,0 0,0 0,0 0,1 0,2 0,3 6,0 0,1

2019 0 0 0 0 - - - - -
0,0 0,0 0,0 0,0 - - - - -

St. Wendel 2024  13  2  2  3  3  13  64  920  6
0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,4 6,3 0,0

2019  8  5  1  1 - - - - -
0,1 0,0 0,0 0,0 - - - - -

Tholey 2024  12  1  2  2  3  12  25  437  2
0,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,2 0,3 5,7 0,0

2019  5  1  1  1 - - - - -
0,1 0,0 0,0 0,0 - - - - -

1) SGP = seit 1997 Partei für Soziale Gleichheit (PSG), ab 2017 Sozialistische Gleichheitspartei, Vierte Internationale (SGP)
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Vergleichszahlen 2019 nach Gemeinden

KLIMA-
LISTE

LETZTE
GENERA-

TION
PDV PdF V-Partei3 Sonstige

zahlen 2019 nach Gemeinden

 3  6  5  56  15 -
0,0 0,1 0,1 0,8 0,2 -

- - - - -  152
- - - - - 2,3

 4  36  12  93  22 -
0,0 0,2 0,1 0,5 0,1 -

- - - - -  384
- - - - - 2,0

 4  7  4  21  4 -
0,1 0,1 0,1 0,4 0,1 -

- - - - -  74
- - - - - 1,5

 2  11  5  22  3 -
0,0 0,2 0,1 0,3 0,0 -

- - - - -  95
- - - - - 1,5

 3  12  5  20  7 -
0,1 0,3 0,1 0,5 0,2 -

- - - - -  99
- - - - - 2,5

 4  12  4  19  7 -
0,1 0,2 0,1 0,3 0,1 -

- - - - -  117
- - - - - 1,9

 1  4  1  30  14 -
0,0 0,1 0,0 0,6 0,3 -

- - - - -  74
- - - - - 1,4

 2  3  6  13  3 -
0,1 0,1 0,2 0,3 0,1 -

- - - - -  52
- - - - - 1,4

 7  19  12  69  21 -
0,0 0,1 0,1 0,5 0,1 -

- - - - -  289
- - - - - 2,0

 5  9  4  44  11 -
0,1 0,1 0,1 0,6 0,1 -

- - - - -  97
- - - - - 1,3
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Tab. 6 Europawahlen 1979 bis 2024 im Saarland
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Abb. 5 Stimmenanteile der Parteien bei den Europawahlen 1979 bis 2024 im Saarland

2.4	 Entwicklung des Wahlverhaltens

CDU SPD DIE LINKE AfD FDP GRÜNE Sonstige

Anzahl

1979  823 322 81,1 96,8 46,4 44,0  -  - 5,8 2,4 1,5

1984  843 657 78,4 96,0 42,6 43,6  -  - 3,9 6,6 3,4

1989  842 646 78,9 96,9 34,5 45,3  -  - 4,8 6,2 9,2

1994  838 901 74,1 95,9 35,6 43,4 0,4  - 3,7 8,2 8,7

1999  825 048 60,5 96,6 44,9 41,3 1,0  - 2,1 5,0 5,7

2004  818 800 57,2 93,4 44,6 30,0 2,0  - 4,5 7,8 11,1

2009  809 356 58,6 95,6 35,9 26,6 12,0  - 8,1 7,7 9,7

2014  793 193 54,1 96,8 34,9 34,4 6,6 6,8 2,2 6,0 9,1

2019  767 452 66,4 97,9 32,5 23,1 6,0 9,6 3,7 13,2 12,0

2024  752 914 67,9 98,4 29,3 20,5 2,0 15,7 4,7 6,6 21,3

Tab. 6 Europawahlen 1979 bis 2024 im Saarland

Wahlbe-
rechtigte

Wahlbe-
teiligung

Gültige
Stimmen

Von den gültigen Stimmen entfielen auf

in %

Wahl-
jahr



Statistisches Landesamt Saarland
Seite 41Europawahl und Kommunalwahlen am 09. Juni 2024 - Vorläufige Ergebnisse -

Ergebnisse und Analysen der Europawahl 2024

Tab. 7 Rangfolgen und Veränderungen der Wahlbeteiligung bei der Europawahl 2024 
im Vergleich zu 2019

Rang Gemeinde Anteil 2024
in % Rang Gemeinde Veränderung 

zu 2019 in %

1 Oberthal 80,1 1 Weiskirchen 8,7
2 Perl 79,5 2 Kirkel 6,7
3 Marpingen 78,9 3 Schwalbach 6,2
4 Tholey 77,9 4 Saarwellingen 5,8
5 Kirkel 77,4 5 Merchweiler 5,3
6 Nohfelden 76,6 6 Namborn 5,3
7 Wadern 76,3 7 Oberthal 4,8
8 Gersheim 75,4 8 Friedrichsthal 3,9
9 Namborn 75,4 9 Beckingen 3,8

10 Weiskirchen 75,3 10 Wadern 3,8
11 Blieskastel 75,2 11 Saarlouis 3,7
12 Nonnweiler 75,0 12 Neunkirchen 3,5
13 Mandelbachtal 75,0 13 Quierschied 3,4
14 Freisen 75,0 14 Völklingen 3,1
15 Mettlach 74,4 15 Saarbrücken 3,1
16 Rehlingen-Siersburg 74,2 16 Mettlach 3,0
17 Eppelborn 73,9 17 Marpingen 2,7
18 Schwalbach 73,8 18 Überherrn 2,7
19 Beckingen 72,7 19 Rehlingen-Siersburg 2,6
20 Großrosseln 72,5 20 Schiffweiler 2,5
21 Illingen 72,4 21 Tholey 2,4
22 Saarwellingen 71,9 22 Homburg 2,4
23 Überherrn 71,8 23 Perl 1,9
24 Nalbach 71,7 24 Ottweiler 1,1
25 Losheim am See 71,5 25 Merzig 0,9
26 St. Wendel 71,4 26 Nohfelden 0,5
27 Schmelz 71,3 27 Illingen 0,3
28 Wallerfangen 71,1 28 Kleinblittersdorf 0,3
29 Heusweiler 71,0 29 Blieskastel 0,2
30 Kleinblittersdorf 70,8 30 Dillingen/Saar 0,1
31 Lebach 70,6 31 Eppelborn 0,1
32 Merchweiler 70,6 32 Sulzbach/ Saar 0,0
33 Quierschied 69,7 33 Heusweiler 0,0
34 Ottweiler 69,6 34 St. Wendel -0,1
35 Riegelsberg 69,3 35 Losheim am See -0,2
36 Schiffweiler 69,1 36 Wadgassen -0,3
37 Püttlingen 67,8 37 Großrosseln -0,5
38 St. Ingbert 67,2 38 Nonnweiler -0,9
39 Wadgassen 66,8 39 Lebach -0,9
40 Merzig 66,7 40 Schmelz -1,3
41 Homburg 66,5 41 Riegelsberg -1,3
42 Bous 65,1 42 Nalbach -1,4
43 Ensdorf 64,9 43 Wallerfangen -1,4
44 Saarlouis 64,5 44 Mandelbachtal -1,5
45 Bexbach 64,0 45 Bexbach -1,7
46 Spiesen-Elversberg 63,1 46 St. Ingbert -1,9
47 Saarbrücken 62,0 47 Püttlingen -2,0
48 Dillingen/Saar 61,5 48 Ensdorf -3,0
49 Friedrichsthal 60,3 49 Gersheim -3,3
50 Sulzbach/ Saar 59,7 50 Freisen -3,9
51 Neunkirchen 59,4 51 Bous -4,0
52 Völklingen 57,5 52 Spiesen-Elversberg -5,0

Tab. 7 Rangfolge und Veränderung der Wahlbeteiligung bei der Europawahl 2024
im Vergleich zur Vorwahl
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Tab. 8a Rangfolgen und Veränderungen der Stimmenanteile bei der Europawahl 2024 
im Vergleich zu 2019 

- CDU -

Rang Gemeinde Anteil 2024
in % Rang Gemeinde Veränderung 

zu 2019 in %

1 Tholey 44,1 1 Kirkel 1,7
2 Perl 39,6 2 Schiffweiler 0,3
3 Oberthal 38,8 3 Perl -0,1
4 Eppelborn 38,0 4 Großrosseln -0,3
5 St. Wendel 37,2 5 Blieskastel -0,4
6 Nohfelden 37,0 6 Nonnweiler -0,5
7 Nonnweiler 36,4 7 Wallerfangen -0,9
8 Marpingen 36,4 8 Merchweiler -1,0
9 Lebach 35,2 9 Homburg -1,3

10 Mettlach 35,0 10 Völklingen -1,6
11 Illingen 34,7 11 Marpingen -1,7
12 Namborn 34,2 12 Namborn -1,7
13 Weiskirchen 34,0 13 Mandelbachtal -1,8
14 Wadern 33,7 14 Quierschied -1,8
15 Losheim am See 33,7 15 Nohfelden -1,8
16 Freisen 33,3 16 Bexbach -2,2
17 Großrosseln 33,1 17 Friedrichsthal -2,2
18 Mandelbachtal 32,4 18 St. Wendel -2,2
19 Püttlingen 32,2 19 Saarlouis -2,3
20 Gersheim 32,0 20 Tholey -2,3
21 Merchweiler 31,8 21 Überherrn -2,3
22 Dillingen/Saar 31,2 22 Bous -2,7
23 Quierschied 30,7 23 Neunkirchen -2,8
24 Schwalbach 30,5 24 Kleinblittersdorf -2,9
25 Merzig 30,5 25 Gersheim -2,9
26 Kleinblittersdorf 30,2 26 Oberthal -3,1
27 Saarlouis 30,0 27 Nalbach -3,4
28 Blieskastel 29,8 28 Saarbrücken -3,4
29 Heusweiler 29,6 29 Wadgassen -3,4
30 Ensdorf 29,6 30 Freisen -3,6
31 Wallerfangen 29,6 31 Schmelz -3,7
32 Saarwellingen 29,6 32 Illingen -3,8
33 Überherrn 29,6 33 Riegelsberg -3,8
34 Schmelz 29,4 34 Losheim am See -3,9
35 Riegelsberg 29,3 35 Spiesen-Elversberg -3,9
36 St. Ingbert 29,2 36 Wadern -4,1
37 Nalbach 28,8 37 St. Ingbert -4,2
38 Beckingen 28,7 38 Beckingen -4,3
39 Homburg 28,6 39 Ensdorf -4,5
40 Bexbach 27,9 40 Schwalbach -4,6
41 Bous 27,8 41 Rehlingen-Siersburg -4,6
42 Rehlingen-Siersburg 27,8 42 Lebach -4,8
43 Schiffweiler 27,7 43 Ottweiler -4,8
44 Ottweiler 26,8 44 Dillingen/Saar -4,9
45 Kirkel 26,6 45 Mettlach -4,9
46 Wadgassen 26,5 46 Heusweiler -5,0
47 Spiesen-Elversberg 26,0 47 Merzig -5,1
48 Friedrichsthal 25,5 48 Weiskirchen -5,2
49 Sulzbach/ Saar 25,3 49 Sulzbach/ Saar -5,6
50 Völklingen 24,5 50 Püttlingen -5,8
51 Neunkirchen 22,9 51 Saarwellingen -5,8
52 Saarbrücken 21,2 52 Eppelborn -6,0

Tab. 8a Rangfolge und Veränderung der Stimmenanteile bei der Europawahl 2024
im Vergleich zur Vorwahl

- CDU -
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Tab. 8b Rangfolgen und Veränderungen der Stimmenanteile bei der Europawahl 2024 
im Vergleich zu 2019 

- SPD -

Rang Gemeinde Anteil 2024
in % Rang Gemeinde Veränderung 

zu 2019 in %

1 Marpingen 26,4 1 Schwalbach 0,8
2 Kirkel 25,2 2 Ottweiler 0,7
3 Ottweiler 24,6 3 Eppelborn -0,1
4 Schiffweiler 23,7 4 Mettlach -0,2
5 Neunkirchen 23,3 5 St. Ingbert -0,5
6 Rehlingen-Siersburg 23,1 6 Homburg -0,5
7 Großrosseln 23,1 7 St. Wendel -0,6
8 Schmelz 22,8 8 Saarlouis -0,7
9 Oberthal 22,7 9 Gersheim -0,7

10 Kleinblittersdorf 22,4 10 Weiskirchen -0,8
11 Nohfelden 22,3 11 Oberthal -1,0
12 Riegelsberg 22,1 12 Bous -1,2
13 Beckingen 22,0 13 Kleinblittersdorf -1,2
14 Nonnweiler 22,0 14 Saarbrücken -1,3
15 Merchweiler 22,0 15 Marpingen -1,5
16 Saarlouis 21,8 16 Kirkel -1,7
17 Wadgassen 21,7 17 Merchweiler -1,7
18 Schwalbach 21,4 18 Quierschied -1,8
19 Freisen 21,3 19 Tholey -1,8
20 Illingen 21,2 20 Riegelsberg -1,9
21 Bous 21,2 21 Illingen -2,1
22 Nalbach 21,0 22 Perl -2,2
23 Völklingen 20,8 23 Lebach -2,3
24 Saarwellingen 20,7 24 Heusweiler -2,5
25 Gersheim 20,6 25 Ensdorf -2,5
26 Friedrichsthal 20,5 26 Dillingen/Saar -2,5
27 Heusweiler 20,5 27 Sulzbach/ Saar -2,9
28 Wadern 20,4 28 Beckingen -3,2
29 Mettlach 20,3 29 Namborn -3,2
30 Bexbach 20,2 30 Merzig -3,2
31 Spiesen-Elversberg 20,2 31 Püttlingen -3,3
32 Saarbrücken 20,0 32 Bexbach -3,4
33 Quierschied 19,9 33 Saarwellingen -3,5
34 Losheim am See 19,5 34 Wadern -3,6
35 Ensdorf 19,5 35 Spiesen-Elversberg -3,7
36 Eppelborn 19,4 36 Blieskastel -3,7
37 Püttlingen 19,3 37 Friedrichsthal -4,0
38 Blieskastel 19,1 38 Losheim am See -4,1
39 Sulzbach/ Saar 19,0 39 Mandelbachtal -4,2
40 St. Wendel 18,9 40 Wallerfangen -4,5
41 St. Ingbert 18,9 41 Rehlingen-Siersburg -4,6
42 Homburg 18,9 42 Völklingen -4,6
43 Namborn 18,7 43 Schmelz -4,7
44 Weiskirchen 18,7 44 Nohfelden -4,8
45 Wallerfangen 18,7 45 Nalbach -4,9
46 Dillingen/Saar 18,6 46 Neunkirchen -5,8
47 Perl 18,6 47 Wadgassen -6,0
48 Überherrn 18,5 48 Großrosseln -6,5
49 Merzig 18,3 49 Schiffweiler -6,8
50 Mandelbachtal 17,6 50 Überherrn -7,4
51 Lebach 16,7 51 Nonnweiler -7,8
52 Tholey 15,7 52 Freisen -7,8

Tab. 8b Rangfolge und Veränderung der Stimmenanteile bei der Europawahl 2024
im Vergleich zur Vorwahl

- SPD -
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Tab. 8c Rangfolgen und Veränderungen der Stimmenanteile bei der Europawahl 2024 
im Vergleich zu 2019 

- GRÜNE -

Rang Gemeinde Anteil 2024
in % Rang Gemeinde Veränderung 

zu 2019 in %

1 Saarbrücken 12,2 1 Freisen -4,3
2 Kirkel 8,2 2 Wallerfangen -4,5
3 Riegelsberg 7,9 3 Nohfelden -4,6
4 St. Ingbert 7,6 4 Nonnweiler -4,6
5 Homburg 7,6 5 Illingen -5,0
6 Mandelbachtal 7,4 6 Oberthal -5,2
7 Bous 7,1 7 Eppelborn -5,2
8 Saarlouis 7,0 8 Völklingen -5,2
9 Kleinblittersdorf 7,0 9 Püttlingen -5,3

10 Gersheim 6,8 10 Schiffweiler -5,4
11 Blieskastel 6,7 11 Dillingen/Saar -5,5
12 St. Wendel 6,5 12 Saarwellingen -5,6
13 Rehlingen-Siersburg 6,4 13 Spiesen-Elversberg -5,6
14 Perl 6,4 14 Großrosseln -5,7
15 Wallerfangen 6,3 15 Schmelz -5,7
16 Merzig 6,1 16 Lebach -5,7
17 Saarwellingen 6,1 17 Nalbach -5,8
18 Illingen 5,9 18 Riegelsberg -5,9
19 Tholey 5,9 19 Beckingen -5,9
20 Püttlingen 5,8 20 Heusweiler -5,9
21 Wadgassen 5,6 21 Rehlingen-Siersburg -5,9
22 Lebach 5,6 22 Überherrn -6,0
23 Ensdorf 5,5 23 Namborn -6,0
24 Marpingen 5,4 24 Wadgassen -6,1
25 Heusweiler 5,3 25 Tholey -6,1
26 Überherrn 5,3 26 Wadern -6,1
27 Ottweiler 5,3 27 Marpingen -6,2
28 Quierschied 5,3 28 Bexbach -6,2
29 Wadern 5,2 29 Kleinblittersdorf -6,3
30 Dillingen/Saar 5,0 30 Merzig -6,3
31 Eppelborn 5,0 31 Neunkirchen -6,3
32 Merchweiler 5,0 32 Mettlach -6,4
33 Bexbach 4,9 33 Ensdorf -6,4
34 Spiesen-Elversberg 4,7 34 St. Ingbert -6,5
35 Völklingen 4,5 35 Mandelbachtal -6,5
36 Schiffweiler 4,5 36 Sulzbach/ Saar -6,5
37 Schwalbach 4,5 37 St. Wendel -6,6
38 Losheim am See 4,4 38 Bous -6,8
39 Nohfelden 4,4 39 Ottweiler -6,9
40 Mettlach 4,4 40 Schwalbach -6,9
41 Nonnweiler 4,4 41 Friedrichsthal -6,9
42 Neunkirchen 4,4 42 Losheim am See -7,0
43 Oberthal 4,3 43 Merchweiler -7,0
44 Friedrichsthal 4,3 44 Gersheim -7,2
45 Beckingen 4,3 45 Quierschied -7,2
46 Sulzbach/ Saar 4,2 46 Blieskastel -7,6
47 Nalbach 4,1 47 Weiskirchen -7,7
48 Namborn 3,9 48 Homburg -7,8
49 Schmelz 3,8 49 Saarlouis -8,1
50 Freisen 3,7 50 Saarbrücken -8,5
51 Weiskirchen 3,2 51 Perl -9,4
52 Großrosseln 2,9 52 Kirkel -9,5

Tab. 8c Rangfolge und Veränderung der Stimmenanteile bei der Europawahl 2024
im Vergleich zur Vorwahl

- GRÜNE -
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Tab. 8d Rangfolgen und Veränderungen der Stimmenanteile bei der Europawahl 2024 
im Vergleich zu 2019 

- AfD -

Rang Gemeinde Anteil 2024
in % Rang Gemeinde Veränderung 

zu 2019 in %

1 Friedrichsthal 22,1 1 Friedrichsthal 9,5
2 Neunkirchen 21,9 2 Sulzbach/ Saar 9,5
3 Sulzbach/ Saar 21,8 3 Neunkirchen 9,4
4 Spiesen-Elversberg 19,9 4 Schmelz 7,9
5 Bexbach 19,9 5 Schiffweiler 7,8
6 Völklingen 19,4 6 Spiesen-Elversberg 7,8
7 Weiskirchen 18,9 7 Freisen 7,8
8 Großrosseln 18,1 8 Wadern 7,7
9 Schmelz 17,9 9 Namborn 7,6

10 Schiffweiler 17,8 10 Völklingen 7,5
11 Homburg 17,6 11 Bexbach 7,5
12 Namborn 17,4 12 Rehlingen-Siersburg 7,3
13 Blieskastel 17,3 13 Großrosseln 7,1
14 Nalbach 17,3 14 Quierschied 7,0
15 Quierschied 17,2 15 Weiskirchen 6,9
16 Ottweiler 17,1 16 Mettlach 6,6
17 Überherrn 16,9 17 Losheim am See 6,5
18 Wadern 16,6 18 Püttlingen 6,4
19 Dillingen/Saar 16,5 19 Saarwellingen 6,3
20 Wallerfangen 16,5 20 Beckingen 6,3
21 Merchweiler 16,1 21 Bous 6,2
22 Schwalbach 16,1 22 Dillingen/Saar 6,2
23 Freisen 16,1 23 Merzig 6,1
24 Beckingen 16,0 24 Nohfelden 6,1
25 Wadgassen 15,9 25 Nalbach 6,0
26 Bous 15,9 26 Schwalbach 6,0
27 Gersheim 15,5 27 Ottweiler 6,0
28 Merzig 15,3 28 Wadgassen 6,0
29 Ensdorf 15,2 29 Heusweiler 5,9
30 Saarwellingen 15,2 30 Ensdorf 5,9
31 Püttlingen 15,2 31 Merchweiler 5,9
32 Rehlingen-Siersburg 15,1 32 Überherrn 5,9
33 St. Ingbert 15,0 33 Blieskastel 5,8
34 Heusweiler 15,0 34 Illingen 5,7
35 Mettlach 14,8 35 Eppelborn 5,5
36 Saarlouis 14,7 36 Saarlouis 5,5
37 Losheim am See 14,6 37 Lebach 5,3
38 Eppelborn 14,3 38 Nonnweiler 5,3
39 Illingen 14,3 39 St. Ingbert 5,2
40 Lebach 14,0 40 Wallerfangen 5,1
41 Nonnweiler 14,0 41 Saarbrücken 5,1
42 Mandelbachtal 13,7 42 Homburg 4,9
43 Nohfelden 13,7 43 Riegelsberg 4,9
44 Saarbrücken 13,4 44 Tholey 4,8
45 Riegelsberg 13,3 45 Gersheim 4,6
46 St. Wendel 13,0 46 Kleinblittersdorf 4,6
47 Oberthal 12,8 47 Oberthal 4,5
48 Kleinblittersdorf 12,6 48 Perl 4,5
49 Kirkel 12,1 49 St. Wendel 4,5
50 Tholey 11,4 50 Marpingen 4,5
51 Marpingen 10,9 51 Mandelbachtal 4,4
52 Perl 10,4 52 Kirkel 3,6

Tab. 8d Rangfolge und Veränderung der Stimmenanteile bei der Europawahl 2024
im Vergleich zur Vorwahl

- AfD -
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Tab. 8e Rangfolgen und Veränderungen der Stimmenanteile bei der Europawahl 2024 
im Vergleich zu 2019 

- DIE LINKE -

Rang Gemeinde Anteil 2024
in % Rang Gemeinde Veränderung 

zu 2019 in %

1 Saarbrücken 3,1 1 Perl -2,1
2 Völklingen 2,8 2 Freisen -2,2
3 Neunkirchen 2,5 3 Tholey -2,5
4 Spiesen-Elversberg 2,5 4 Nonnweiler -2,5
5 Bous 2,5 5 Weiskirchen -2,6
6 Homburg 2,5 6 Oberthal -2,6
7 Bexbach 2,3 7 Mandelbachtal -2,6
8 Friedrichsthal 2,3 8 St. Wendel -2,8
9 Riegelsberg 2,2 9 Großrosseln -2,8

10 Sulzbach/ Saar 2,1 10 Überherrn -3,1
11 Merzig 2,0 11 Wadern -3,1
12 Püttlingen 2,0 12 Marpingen -3,2
13 Überherrn 2,0 13 Gersheim -3,2
14 Saarwellingen 2,0 14 Eppelborn -3,2
15 Wadgassen 1,9 15 Kirkel -3,3
16 Beckingen 1,9 16 Nohfelden -3,3
17 St. Ingbert 1,8 17 St. Ingbert -3,4
18 Saarlouis 1,8 18 Lebach -3,5
19 Merchweiler 1,8 19 Heusweiler -3,6
20 Großrosseln 1,7 20 Schmelz -3,7
21 Schiffweiler 1,7 21 Wadgassen -3,7
22 St. Wendel 1,7 22 Saarlouis -3,7
23 Kleinblittersdorf 1,7 23 Riegelsberg -3,7
24 Schmelz 1,7 24 Homburg -3,8
25 Weiskirchen 1,7 25 Mettlach -3,9
26 Lebach 1,7 26 Illingen -3,9
27 Heusweiler 1,7 27 Rehlingen-Siersburg -3,9
28 Schwalbach 1,7 28 Bexbach -4,0
29 Dillingen/Saar 1,6 29 Saarwellingen -4,0
30 Quierschied 1,6 30 Püttlingen -4,0
31 Wallerfangen 1,6 31 Losheim am See -4,0
32 Nalbach 1,6 32 Quierschied -4,1
33 Tholey 1,6 33 Blieskastel -4,1
34 Kirkel 1,6 34 Merzig -4,1
35 Mandelbachtal 1,5 35 Kleinblittersdorf -4,2
36 Namborn 1,5 36 Saarbrücken -4,2
37 Ottweiler 1,5 37 Namborn -4,2
38 Gersheim 1,5 38 Sulzbach/ Saar -4,2
39 Blieskastel 1,4 39 Neunkirchen -4,4
40 Oberthal 1,4 40 Nalbach -4,4
41 Perl 1,4 41 Ensdorf -4,9
42 Ensdorf 1,4 42 Ottweiler -5,0
43 Freisen 1,3 43 Merchweiler -5,0
44 Mettlach 1,3 44 Völklingen -5,1
45 Rehlingen-Siersburg 1,3 45 Schwalbach -5,1
46 Marpingen 1,3 46 Bous -5,1
47 Wadern 1,3 47 Friedrichsthal -5,2
48 Eppelborn 1,3 48 Spiesen-Elversberg -5,2
49 Losheim am See 1,2 49 Schiffweiler -5,3
50 Illingen 1,2 50 Wallerfangen -5,6
51 Nohfelden 1,2 51 Beckingen -5,7
52 Nonnweiler 1,2 52 Dillingen/Saar -6,1

Tab. 8e Rangfolge und Veränderung der Stimmenanteile bei der Europawahl 2024
im Vergleich zur Vorwahl

- DIE LINKE -
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Tab. 8f Rangfolgen und Veränderungen der Stimmenanteile bei der Europawahl 2024 
im Vergleich zu 2019 

- FDP -

Rang Gemeinde Anteil 2024
in % Rang Gemeinde Veränderung 

zu 2019 in %

1 Kirkel 7,3 1 Kirkel 2,3
2 Heusweiler 7,0 2 Püttlingen 2,1
3 Perl 6,3 3 Mandelbachtal 1,8
4 St. Ingbert 5,6 4 Wadgassen 1,5
5 Homburg 5,5 5 Namborn 1,5
6 Saarbrücken 5,5 6 St. Ingbert 1,5
7 Wadgassen 5,4 7 Saarwellingen 1,4
8 Lebach 5,4 8 Heusweiler 1,4
9 Mandelbachtal 5,4 9 Ensdorf 1,3

10 Kleinblittersdorf 5,3 10 Perl 1,3
11 Riegelsberg 5,2 11 Saarbrücken 1,3
12 Merzig 5,1 12 Riegelsberg 1,3
13 Saarlouis 5,0 13 Marpingen 1,2
14 Mettlach 4,9 14 Kleinblittersdorf 1,2
15 Püttlingen 4,9 15 Dillingen/Saar 1,2
16 Schwalbach 4,7 16 Schwalbach 1,2
17 St. Wendel 4,6 17 Blieskastel 1,1
18 Ensdorf 4,6 18 Wallerfangen 1,1
19 Weiskirchen 4,6 19 St. Wendel 1,1
20 Blieskastel 4,5 20 Nohfelden 1,1
21 Dillingen/Saar 4,5 21 Eppelborn 1,1
22 Wallerfangen 4,5 22 Weiskirchen 1,0
23 Losheim am See 4,4 23 Merzig 1,0
24 Spiesen-Elversberg 4,4 24 Überherrn 1,0
25 Beckingen 4,3 25 Beckingen 1,0
26 Saarwellingen 4,3 26 Sulzbach/ Saar 1,0
27 Nonnweiler 4,2 27 Homburg 1,0
28 Namborn 4,1 28 Nonnweiler 1,0
29 Sulzbach/ Saar 4,1 29 Freisen 0,9
30 Eppelborn 4,1 30 Losheim am See 0,9
31 Rehlingen-Siersburg 4,1 31 Gersheim 0,9
32 Bexbach 4,0 32 Großrosseln 0,9
33 Wadern 4,0 33 Rehlingen-Siersburg 0,9
34 Schmelz 4,0 34 Lebach 0,8
35 Überherrn 4,0 35 Nalbach 0,8
36 Nohfelden 4,0 36 Saarlouis 0,8
37 Völklingen 3,9 37 Schmelz 0,6
38 Nalbach 3,9 38 Tholey 0,6
39 Quierschied 3,8 39 Bous 0,6
40 Bous 3,8 40 Ottweiler 0,6
41 Ottweiler 3,8 41 Wadern 0,6
42 Illingen 3,7 42 Quierschied 0,5
43 Gersheim 3,7 43 Oberthal 0,5
44 Marpingen 3,6 44 Spiesen-Elversberg 0,5
45 Neunkirchen 3,6 45 Völklingen 0,4
46 Tholey 3,5 46 Illingen 0,4
47 Schiffweiler 3,5 47 Bexbach 0,3
48 Friedrichsthal 3,5 48 Mettlach 0,2
49 Merchweiler 3,4 49 Merchweiler 0,2
50 Großrosseln 3,3 50 Schiffweiler -0,1
51 Oberthal 3,2 51 Neunkirchen -0,2
52 Freisen 2,9 52 Friedrichsthal -0,6

Tab. 8f Rangfolge und Veränderung der Stimmenanteile bei der Europawahl 2024
im Vergleich zur Vorwahl

- FDP -
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3	 Informationen zu den Kommunalwahlen

3.1	 Das Wahlgebiet

Die saarländischen Kommunalvertretungen

Regionalversammlung und Kreistage

Das Saarland unterteilt sich in den Regionalverband Saarbrücken sowie die Landkreise Merzig-Wadern, 
Neunkirchen, Saarlouis, Saarpfalz-Kreis und St. Wendel. Am 09. Juni 2024 wurden die Regionalversamm-
lung sowie die 5 Kreistage gewählt.

Stadt- und Gemeinderäte sowie Orts- und Bezirksräte

Für die 52 saarländischen Städte und Gemeinden wurden am 09. Juni 2024 die Stadt- und Gemeinderäte 
und die Orts- und Bezirksräte gewählt. 

Abhängig von der Gemeindegröße setzen sich die Gemeinderäte aus 27 bis 63 Mitgliedern zusammen. Bei 
den Gemeinden Völklingen und Merzig werden die Gemeinderäte von 45 bzw. 39 Sitzen auf 51 Sitze erwei-
tert. In Friedrichsthal wird der Gemeinderat um 6 Sitze auf 33 Sitze verkleinert. Insgesamt werden bei den 
Gemeinderatswahlen 1968 Sitze vergeben.

Abb. 6 Gemeinden und Landkreise des Saarlandes
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23 Direktwahlen im Saarland am 09. Juni 2024

Direktwahlen im Regionalverband Saarbrücken am 09. Juni 2024
Wahl der Regionalverbandsdirektorin oder des Regionalverbandsdirektors des Regionalverbandes Saarbrücken
Wahl der Bürgermeisterin oder des Bürgermeisters der Gemeinde Quierschied
Wahl der Oberbürgermeisterin oder des Oberbürgermeisters der Mittelstadt Völklingen

Direktwahlen im Landkreis Merzig-Wadern am 09. Juni 2024
Wahl der Bürgermeisterin oder des Bürgermeisters der Gemeinde Beckingen 
Wahl der Bürgermeisterin oder des Bürgermeisters der Gemeinde Mettlach
Wahl der Bürgermeisterin oder des Bürgermeisters der Gemeinde Perl
Wahl der Bürgermeisterin oder des Bürgermeisters der Stadt Wadern
Wahl der Bürgermeisterin oder des Bürgermeisters der Gemeinde Weiskirchen

Direktwahlen im Landkreis Neunkirchen am 09. Juni 2024
Wahl der Landrätin oder des Landrats des Landkreises Neunkirchen
Wahl der Bürgermeisterin oder des Bürgermeisters der Gemeinde Merchweiler
Wahl der Bürgermeisterin oder des Bürgermeisters der Gemeinde Schiffweiler

Direktwahlen im Landkreis Saarlouis am 09. Juni 2024
Wahl der Bürgermeisterin oder des Bürgermeisters der Stadt Dillingen/Saar
Wahl der Oberbürgermeisterin oder des Oberbürgermeisters der Kreisstadt Saarlouis
Wahl der Bürgermeisterin oder des Bürgermeisters der Gemeinde Saarwellingen
Wahl der Bürgermeisterin oder des Bürgermeisters der Gemeinde Schwalbach

Direktwahlen im Saarpfalz-Kreis am 09. Juni 2024
Wahl der Landrätin oder des Landrats des Saarpfalz-Kreises
Wahl der Oberbürgermeisterin oder des Oberbürgermeisters der Kreisstadt Homburg
Wahl der Bürgermeisterin oder des Bürgermeisters der Gemeinde Kirkel

Direktwahlen im Landkreis St. Wendel am 09. Juni 2024
Wahl der Landrätin oder des Landrats des Landkreises St. Wendel
Wahl der Bürgermeisterin oder des Bürgermeisters der Gemeinde Marpingen
Wahl der Bürgermeisterin oder des Bürgermeisters der Gemeinde Namborn
Wahl der Bürgermeisterin oder des Bürgermeisters der Gemeinde Oberthal
Wahl der Bürgermeisterin oder des Bürgermeisters der Kreisstadt St. Wendel

3.2	 Das Wahlsystem

Die Kommunalwahlen werden alle fünf Jahre in den Gemeinden als kommunale Selbstverwaltungsangele-
genheit durchgeführt.

Das Wahlsystem der Wahlen zum Gemeinde-, Orts- und Bezirksrat, zum Kreistag und zur Regionalversamm-
lung ist im Saarland grundsätzlich als Verhältniswahl mit starren Listen ausgestaltet: Mit je einer Stimme 
können sich die Wählerinnen und Wähler zwischen den aufgestellten Listen entscheiden. Innerhalb der 
jeweiligen Liste ist den Parteien und Wählergruppen eine Gliederung in eine Gebietsliste und mehrere Be-
reichslisten gestattet. Ist nur ein oder kein gültiger Wahlvorschlag eingereicht, findet Mehrheitswahl statt. 
Wahlberechtigt sind alle Unionsbürgerinnen und Unionsbürger, die am Wahltag das 18. Lebensjahr vollendet 
haben und seit mindestens drei Monaten vor dem Wahltag in der Gemeinde wohnen. Die Sitzverteilung wird 
ohne Sperrklausel nach dem Höchstzahlverfahren d’Hondt vorgenommen.

Weitere Informationen zur Berechnung der Sitzverteilung nach d’Hondt finden sich unter:
https://bundeswahlleiterin.de/service/glossar/s/sainte-lague-schepers.html

Das Kommunalwahlgesetz (KWG)

Das Kommunalwahlgesetz enthält nähere Vorschriften zum Verfahren bei Kommunalwahlen, insbesondere 
über das Wahlsystem, die Wahlorgane, das Wahlrecht und die Wählbarkeit, die Wahlhandlung und die Fest-
stellung des Wahlergebnisses.

Die Neufassung ist im Internet unter www.wahlen.saarland.de nachzulesen.
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Die Kommunalwahlordnung (KWO)

Zur Durchführung des Kommunalwahlgesetzes hat das Ministerium für Inneres, Bauen und Sport aufgrund 
der Ermächtigung des § 94 KWG die Kommunalwahlordnung erlassen, die die Vorgaben des KWG konkreti-
siert. Die KWO enthält insbesondere Regelungen über die Bestellung und die Tätigkeit der Wahlorgane, die 
einzelnen Voraussetzungen für die Aufnahme in das Wählerverzeichnis, die Zulassung von Wahlvorschlägen 
und die Briefwahl.

Die Kommunalwahlordnung mit allen Anlagen kann im Internet unter www.wahlen.saarland.de eingesehen 
werden.

3.3	 Kommunalwahltermine

Wahl Termin

Gemeinderatswahl 15.09.1946

Gemeinderatswahl 27.03.1949

Gemeinderats- und Kreisratswahl 13.05.1956

Gemeinderats- und Kreisratswahl 15.05.1960 ungültig; Wiederholung am 04.12.1960

Gemeinderats- und Kreisratswahl 04.12.1960

Gemeinderats- und Kreistagswahl 25.10.1964

Gemeinderats- und Kreistagswahl 20.10.1968

Gemeinderats- und Kreistagswahl 05.05.1974

Gemeinderats- und Kreistagswahl 10.06.1979

Gemeinderats- und Kreistagswahl/Ortsratswahl 17.06.1984

Gemeinderats- und Kreistagswahl/Ortsratswahl 18.06.1989

Gemeinderats- und Kreistagswahl/Ortsratswahl 12.06.1994

Gemeinderats- und Kreistagswahl/Ortsratswahl 13.06.1999

Gemeinderats- und Kreistagswahl/Ortsratswahl 13.06.2004

Gemeinderats- und Kreistagswahl/Ortsratswahl 07.06.2009

Gemeinderats- und Kreistagswahl/Ortsratswahl 25.05.2014

Gemeinderats- und Kreistagswahl/Ortsratswahl 26.05.2019

Gemeinderats- und Kreistagswahl/Ortsratswahl 09.06.2024

13 Kommunalwahltermine
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Abb. 7 Stimmenanteile der Parteien bei den Kreistagswahlen 1956 bis 2024 
im Saarland

Abb. 8 Ergebnisse der Kreistagswahlen 2024 im Vergleich zu 2019 
im Saarland

in Prozent

CDU SPD DIE
LINKE AfD FDP GRÜNE SVP/

CVP sonstige

Anzahl

1956  586 725 87,6 96,1 28,7 19,1  -  - 22,3  - 23,2 6,7

1960  716 641 79,1 93,6 35,9 29,7  -  - 13,3  - 11,4 9,7

1964  743 695 81,8 95,7 37,4 39,9  -  - 9,0  - 7,2 6,5

1968  743 998 81,8 96,4 39,8 37,4  -  - 8,5  - 2,3 6,8

1974  799 105 83,9 98,2 50,4 37,3  -  - 7,4  -  - 3,8

1979  821 566 81,3 97,9 45,8 45,2  -  - 6,5  -  - 2,6

1984  841 036 78,6 97,6 42,2 45,6  -  - 4,3 5,3  - 2,5

1989  839 615 79,1 97,3 35,3 45,7  -  - 4,9 5,5  - 7,4

1994  834 433 73,9 96,0 37,4 44,4  -  - 3,1 7,4  - 7,7

1999  847 546 59,2 95,9 46,1 43,1 0,4  - 2,6 4,4  - 3,3

2004  842 733 56,1 95,2 47,0 36,1 1,9  - 4,3 5,8  - 3,7

2009  834 434 57,3 96,7 36,7 32,3 12,9  - 7,2 6,5  - 3,9

2014  825 477 52,4 97,1 38,3 34,7 7,3 5,3 2,4 6,1  - 5,7

2019  806 471 63,6 97,7 34,0 30,0 7,5 8,6 4,2 12,6  - 3,1

2024  781 929 65,0 97,2 34,4 29,9 4,1 10,4 3,9 7,3  - 10,1

Tab. 9 Kreistagswahlen 1956 bis 2024 im Saarland

Wahlbe-
teiligung

Gültige
Stimmen

Von den gültigen Stimmen entfielen auf
Wahlbe-
rechtigte

in %

Wahl-
jahr
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Tab. 10 Kreistagswahl 2024 mit 

Tab. 11 Sitzverteilung bei den Kreistagswahlen 2024

Land
Regionalverband/Kreis

Wahl-
jahr

Wahlbe-
rechtigte

Gültige
Stimmen SPD CDU AfD GRÜNE

Saarland 2024  781 929  494 018  147 687  169 839  51 402  35 974

97,2 29,9 34,4 10,4 7,3

2019  806 471  500 795  150 395  170 385  42 834  63 083

97,7 30,0 34,0 8,6 12,6

Regionalverband Saarbrücken 2024  248 961  141 449  41 872  45 512 -  15 295

95,4 29,6 32,2 - 10,8

2019  258 926  146 753  43 636  41 229  12 350  22 300

97,8 29,7 28,1 8,4 15,2

Landkreis Merzig-Wadern 2024  84 720  55 654  16 707  22 781  8 335  3 418

97,6 30,0 40,9 15,0 6,1

2019  85 624  54 699  15 741  22 039  4 120  6 066

97,3 28,8 40,3 7,5 11,1

Landkreis Neunkirchen 2024  106 351  66 207  20 594  20 338  10 882  3 185

98,0 31,1 30,7 16,4 4,8

2019  109 849  66 980  22 191  22 867  6 662  7 203

97,5 33,1 34,1 9,9 10,8

Landkreis Saarlouis 2024  156 593  102 181  31 911  32 554  14 478  6 109

98,2 31,2 31,9 14,2 6,0

2019  160 932  102 072  33 102  35 076  8 962  12 576

97,6 32,4 34,4 8,8 12,3

Saarpfalz-Kreis 2024  114 437  75 970  22 348  23 766  11 844  5 530

97,8 29,4 31,3 15,6 7,3

2019  117 828  77 480  21 663  23 670  7 574  10 833

97,8 28,0 30,5 9,8 14,0

Landkreis St. Wendel 2024  70 867  52 557  14 255  24 888  5 863  2 437

98,2 27,1 47,4 11,2 4,6

2019  73 312  52 811  14 062  25 504  3 166  4 105

97,9 26,6 48,3 6,0 7,8

Tab. 10 Kreistagswahlen 2024 mit Vergleichs 

Regionalverb./
Kreis

Wahl-
jahr

SPD CDU AfD GRÜNE FDP
DIE

LINKE
FREIE

WÄHLER
bunt.
saar

FAMILIE BSW
FWG 

Saarpfalz-
Kreis

SfA
Saar-

brücken
Sonstige

SAARLAND 2024 63 76 23 13 6 5 6 1 1 7 2 1 -

2019 65 76 16 25 6 13 1 - 1 - 1 0 -

Regionalverband 2024 13 15 0 5 3 3 4 1 - - - 1 -

Saarbrücken 2019 14 14 4 7 2 4 - - - - - 0 -

Landkreis 2024 10 14 5 2 1 1 - - - - - - -

Merzig-Wadern 2019 10 14 2 4 1 2 - - - - - - -

Landkreis 2024 11 11 6 1 0 0 1 - - 3 - - -

Neunkirchen 2019 12 12 3 3 1 2 - - - - - - -

Landkreis 2024 11 11 4 2 1 0 - - - 4 - - -

Saarlouis 2019 11 12 3 4 1 2 - - - - - - -

Saarpfalz- 2024 10 11 5 2 1 1 0 - 1 - 2 - -

Kreis 2019 10 10 3 5 1 2 - - 1 - 1 - -

Landkreis 2024 8 14 3 1 0 0 1 - - - - - -

St. Wendel 2019 8 14 1 2 0 1 1 - - - - - -

Tab. 11 Sitzverteilung bei den Kreistagswahlen 2024
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Vergleichszahlen 2019 nach Kreisen

Tab. 12 Veränderung der Mehrheiten bei den 
Kreistagswahlen 2024 im Vergleich zu 2019

Abb. 9 Gesamtzahl der Sitze bei den 
Kreistagswahlen 2024 im Saarland

Tab. 10 Sitzverteilung bei den Kreistagswahlen 2024
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Abb. 9 Gesamtzahl der Sitze bei den 
Kreistagswahlen 2024 im Saarland

2024 2019

Regionalverband Saarbrücken CDU SPD

Landkreis Merzig-Wadern CDU CDU

Landkreis Neunkirchen SPD CDU

Landkreis Saarlouis CDU CDU

Saarpfalz-Kreis CDU CDU

Landkreis St. Wendel CDU CDU

Anm.: Mehrheitsänderung zur Vorwahl fettgedruckt.

Tab. 12 Veränderung der Mehrheiten bei den 
Kreistagswahlen 2024 im Vergleich zu 2019

FDP DIE LINKE FREIE
WÄHLER bunt.saar FAMILIE BSW FWG

Saarpfalz-Kreis
SfA

Saarbrücken Sonstige

 19 212  20 240  17 243  3 628  3 087  17 951  4 256  3 499 -

3,9 4,1 3,5 0,7 0,6 3,6 0,9 0,7 -

 21 264  37 452  2 270 -  2 848 -  3 515  1 329  5 420

4,2 7,5 0,5 - 0,6 - 0,7 0,3 1,1

 9 032  10 474  12 137  3 628 - - -  3 499 -

6,4 7,4 8,6 2,6 - - - 2,5 -

 6 963  13 526 - - - - -  1 329  5 420

4,7 9,2 - - - - - 0,9 3,7

 2 340  2 073 - - - - - - -

4,2 3,7 - - - - - - -

 2 980  3 753 - - - - - - -

5,4 6,9 - - - - - - -

 1 506  1 549  2 038 - -  6 115 - - -

2,3 2,3 3,1 - - 9,2 - - -

 2 827  5 230 - - - - - - -

4,2 7,8 - - - - - - -

 3 121  2 172 - - -  11 836 - - -

3,1 2,1 - - - 11,6 - - -

 4 379  7 977 - - - - - - -

4,3 7,8 - - - - - - -

 2 177  2 962 - -  3 087 -  4 256 - -

2,9 3,9 - - 4,1 - 5,6 - -

 2 863  4 514 - -  2 848 -  3 515 - -

3,7 5,8 - - 3,7 - 4,5 - -

 1 036  1 010  3 068 - - - - - -

2,0 1,9 5,8 - - - - - -

 1 252  2 452  2 270 - - - - - -

2,4 4,6 4,3 - - - - - -

 zahlen 2019 nach Kreisen
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Tab. 13a Kreistagswahlen 2024 mit Vergleichszahlen 2019 nach Gemeinden 
- Regionalverband Saarbrücken -

*)

Land
Kreis

Gemeinde

Wahl-
jahr

Wahlbe-
rechtigte

Gültige
Stimmen

SPD CDU GRÜNE FDP
DIE

LINKE
FREIE

WÄHLER
bunt.
saar

SfA
Saar-

brücken

Regionalverb. 2024  248 961  141 449  41 872  45 512  15 295  9 032  10 474  12 137  3 628  3 499
Saarbrücken 95,4 29,6 32,2 10,8 6,4 7,4 8,6 2,6 2,5

2019  258 926  146 753  43 636  41 229  22 300  6 963  13 526 - -  1 329
97,8 29,7 28,1 15,2 4,7 9,2 - - 0,9

Saarbrücken 2024  131 560  71 182  20 898  19 605  11 016  5 092  5 835  4 354  2 592  1 790
95,9 29,4 27,5 15,5 7,2 8,2 6,1 3,6 2,5

2019  137 227  73 470  20 759  18 161  14 623  3 688  7 447 - -   592
98,4 28,3 24,7 19,9 5,0 10,1 - - 0,8

Friedrichsthal 2024  8 211  4 546  1 325  1 451   240   260   437   583   100   150
93,9 29,1 31,9 5,3 5,7 9,6 12,8 2,2 3,3

2019  8 565  4 572  1 384  1 230   504   251   477 - -   33
97,9 30,3 26,9 11,0 5,5 10,4 - - 0,7

Großrosseln 2024  6 441  4 308  1 454  1 904   153   155   212   311   43   76
94,6 33,8 44,2 3,6 3,6 4,9 7,2 1,0 1,8

2019  6 742  4 664  1 857  1 501   347   111   269 - -   29
97,0 39,8 32,2 7,4 2,4 5,8 - - 0,6

Heusweiler 2024  14 876  9 896  2 972  3 812   570   879   490   777   183   213
95,5 30,0 38,5 5,8 8,9 5,0 7,9 1,8 2,2

2019  15 220  10 307  3 025  3 454  1 028   697   727 - -   81
97,3 29,3 33,5 10,0 6,8 7,1 - - 0,8

Kleinblittersdorf 2024  9 100  5 974  1 904  2 159   465   363   295   580   84   124
94,9 31,9 36,1 7,8 6,1 4,9 9,7 1,4 2,1

2019  9 363  6 257  2 016  1 983   755   322   441 - -   68
96,4 32,2 31,7 12,1 5,1 7,0 - - 1,1

Püttlingen 2024  15 153  9 559  2 754  3 918   628   450   546   954   103   206
95,7 28,8 41,0 6,6 4,7 5,7 10,0 1,1 2,2

2019  15 814  10 461  2 964  3 972  1 090   315   880 - -   68
97,3 28,3 38,0 10,4 3,0 8,4 - - 0,7

Quierschied 2024  10 528  6 801  1 904  2 654   416   279   341   962   103   142
94,8 28,0 39,0 6,1 4,1 5,0 14,1 1,5 2,1

2019  11 014  6 895  2 034  2 272   812   290   484 - -   57
97,0 29,5 33,0 11,8 4,2 7,0 - - 0,8

Riegelsberg 2024  11 742  7 605  2 138  2 967   686   430   689   499   71   125
96,3 28,1 39,0 9,0 5,7 9,1 6,6 0,9 1,6

2019  12 247  8 196  2 527  2 691  1 028   365   713 - -   50
98,1 30,8 32,8 12,5 4,5 8,7 - - 0,6

Sulzbach/Saar 2024  12 494  6 725  1 853  2 097   372   361   503  1 264   105   170
94,1 27,6 31,2 5,5 5,4 7,5 18,8 1,6 2,5

2019  13 204  7 354  2 120  2 283   750   310   644 - -   75
97,2 28,8 31,0 10,2 4,2 8,8 - - 1,0

Völklingen 2024  28 856  14 853  4 670  4 945   749   763  1 126  1 853   244   503
94,0 31,4 33,3 5,0 5,1 7,6 12,5 1,6 3,4

2019  29 530  14 577  4 950  3 682  1 363   614  1 444 - -   276
96,8 34,0 25,3 9,4 4,2 9,9 - - 1,9

Tab. 13a Kreistagswahlen 2024 mit Vergleichszahlen 2019 nach Gemeinden - Regionalverband Saarbrücken *)

*) Es werden lediglich von den 2024 angetretenen Parteien Vergleichszahlen zu 2019 dargestellt. Daher fehlen zu den gültigen Stimmen in der 
Summenbildung der Ergebnisse des Jahres 2019 die Stimmen der „sonstigen Parteien“.
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Tab. 13b Kreistagswahlen 2024 mit Vergleichszahlen 2019 nach Gemeinden 
- Landkreis Merzig-Wadern -

Abb. 10a Sitzverteilung nach den Kreistagswahlen 2024 
in der Regionalversammlung Saarbrücken

Abb. 10b Sitzverteilung nach den Kreistagswahlen 2024 
im Kreistag Merzig-Wadern

*)

Land
Kreis

Gemeinde

Wahl-
jahr

Wahlbe-
rechtigte

Gültige
Stimmen SPD CDU AfD GRÜNE FDP DIE LINKE

Landkreis Merzig- 2024  84 720  55 654  16 707  22 781  8 335  3 418  2 340  2 073
Wadern 97,6 30,0 40,9 15,0 6,1 4,2 3,7

2019  85 624  54 699  15 741  22 039  4 120  6 066  2 980  3 753
97,3 28,8 40,3 7,5 11,1 5,4 6,9

Beckingen 2024  12 279  8 376  2 960  3 077  1 266   379   312   382
97,2 35,3 36,7 15,1 4,5 3,7 4,6

2019  12 611  8 205  2 727  2 990   649   740   351   748
97,1 33,2 36,4 7,9 9,0 4,3 9,1

Losheim am See 2024  13 123  8 932  2 734  3 693  1 297   562   335   311
97,8 30,6 41,3 14,5 6,3 3,8 3,5

2019  13 298  8 936  2 651  3 727   652  1 019   338   549
96,5 29,7 41,7 7,3 11,4 3,8 6,1

Merzig 2024  23 838  14 807  4 188  5 895  2 307  1 081   711   625
97,7 28,3 39,8 15,6 7,3 4,8 4,2

2019  24 211  15 049  4 468  5 801  1 147  1 647   846  1 140
97,9 29,7 38,5 7,6 10,9 5,6 7,6

Mettlach 2024  9 850  6 453  1 864  2 829   940   323   302   195
97,8 28,9 43,8 14,6 5,0 4,7 3,0

2019  9 928  6 330  1 508  2 742   466   665   511   438
97,6 23,8 43,3 7,4 10,5 8,1 6,9

Perl 2024  7 394  4 033  1 125  1 900   382   306   206   114
97,8 27,9 47,1 9,5 7,6 5,1 2,8

2019  7 105  3 875   988  1 659   195   566   290   177
97,4 25,5 42,8 5,0 14,6 7,5 4,6

Wadern 2024  12 987  9 355  2 906  3 755  1 458   585   336   315
97,5 31,1 40,1 15,6 6,3 3,6 3,4

2019  13 174  8 969  2 612  3 675   641  1 057   473   511
96,8 29,1 41,0 7,1 11,8 5,3 5,7

Weiskirchen 2024  5 249  3 698   930  1 632   685   182   138   131
96,5 25,1 44,1 18,5 4,9 3,7 3,5

2019  5 297  3 335   787  1 445   370   372   171   190
97,2 23,6 43,3 11,1 11,2 5,1 5,7

Tab. 13b Kreistagswahlen 2024 mit Vergleichszahlen 2019 nach Gemeinden - Landkreis Merzig-Wadern*)

*) Es werden lediglich von den 2024 angetretenen Parteien Vergleichszahlen zu 2019 dargestellt. Daher fehlen zu den gültigen Stimmen in der 
Summenbildung der Ergebnisse des Jahres 2019 die Stimmen der „sonstigen Parteien“.
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Abb. 10a Sitzverteilung nach den Kreistagswahlen 2024
in der Regionalversammlung Saarbrücken
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Abb. 10b Sitzverteilung nach den Kreistagswahlen 2024
im Kreistag Merzig-Wadern
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Tab. 13c Kreistagswahlen 2024 mit Vergleichszahlen 2019 nach Gemeinden 
- Landkreis Neunkirchen -

Abb. 10c Sitzverteilung nach den Kreistagswahlen 2024 
im Kreistag Neunkirchen

Abb. 10d Sitzverteilung nach den Kreistagswahlen 2024 
im Kreistag Saarlouis

*)

Land
Kreis

Gemeinde

Wahl-
jahr

Wahlbe-
rechtigte

Gültige
Stimmen

SPD CDU AfD GRÜNE FDP
DIE

LINKE
FREIE

WÄHLER
BSW

Landkreis 2024  106 351  66 207  20 594  20 338  10 882  3 185  1 506  1 549  2 038  6 115
Neunkirchen 98,0 31,1 30,7 16,4 4,8 2,3 2,3 3,1 9,2

2019  109 849  66 980  22 191  22 867  6 662  7 203  2 827  5 230 - -
97,5 33,1 34,1 9,9 10,8 4,2 7,8 - -

Eppelborn 2024  13 729  9 908  2 728  4 191  1 197   443   251   136   200   762
98,6 27,5 42,3 12,1 4,5 2,5 1,4 2,0 7,7

2019  14 224  10 142  2 505  4 928   856   945   385   523 - -
97,6 24,7 48,6 8,4 9,3 3,8 5,2 - -

Illingen 2024  13 331  9 277  2 800  3 283  1 145   619   234   127   247   822
97,3 30,2 35,4 12,3 6,7 2,5 1,4 2,7 8,9

2019  13 858  9 576  3 213  3 600   761  1 052   383   567 - -
97,1 33,6 37,6 7,9 11,0 4,0 5,9 - -

Merchweiler 2024  8 235  5 618  1 862  1 804   809   257   105   141   129   511
98,1 33,1 32,1 14,4 4,6 1,9 2,5 2,3 9,1

2019  8 540  5 309  1 731  1 848   514   629   170   417 - -
97,4 32,6 34,8 9,7 11,8 3,2 7,9 - -

Neunkirchen 2024  35 814  18 715  5 965  4 509  4 002   847   430   557   723  1 682
97,4 31,9 24,1 21,4 4,5 2,3 3,0 3,9 9,0

2019  37 038  18 635  6 822  4 994  2 149  2 154   892  1 624 - -
97,8 36,6 26,8 11,5 11,6 4,8 8,7 - -

Ottweiler 2024  11 688  7 790  2 759  2 213  1 189   344   116   118   179   872
98,4 35,4 28,4 15,3 4,4 1,5 1,5 2,3 11,2

2019  11 900  7 780  2 428  2 893   793   819   246   601 - -
97,6 31,2 37,2 10,2 10,5 3,2 7,7 - -

Schiffweiler 2024  12 926  8 572  2 767  2 708  1 353   372   148   174   283   767
98,6 32,3 31,6 15,8 4,3 1,7 2,0 3,3 8,9

2019  13 263  8 466  3 418  2 382   767   822   373   704 - -
97,9 40,4 28,1 9,1 9,7 4,4 8,3 - -

Spiesen-Elversberg 2024  10 628  6 327  1 713  1 630  1 187   303   222   296   277   699
98,6 27,1 25,8 18,8 4,8 3,5 4,7 4,4 11,0

2019  11 026  7 072  2 074  2 222   822   782   378   794 - -
97,2 29,3 31,4 11,6 11,1 5,3 11,2 - -

*) Es werden lediglich von den 2024 angetretenen Parteien Vergleichszahlen zu 2019 dargestellt. Daher fehlen zu den gültigen 
Stimmen in der Summenbildung der Ergebnisse des Jahres 2019 die Stimmen der „sonstigen Parteien“.

Tab. 13c Kreistagswahlen 2024 mit Vergleichszahlen 2019 nach Gemeinden - Landkreis Neunkirchen *)

Sitze; 33
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CDU; 11

AfD; 6

BSW; 3

Abb. 10c Sitzverteilung nach den Kreistagswahlen 2024
im Kreistag Neunkirchen

Sitze; 33

SPD; 11

CDU; 11

AfD; 4

BSW; 4

Abb. 10d Sitzverteilung nach den Kreistagswahlen 2024
im Kreistag Saarlouis
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Tab. 13d Kreistagswahlen 2024 mit Vergleichszahlen 2019 nach Gemeinden 
- Landkreis Saarlouis -

*)

Land
Kreis

Gemeinde

Wahl-
jahr

Wahlbe-
rechtigte

Gültige
Stimmen SPD CDU AfD GRÜNE FDP DIE LINKE BSW

Landkreis 2024  156 593  102 181  31 911  32 554  14 478  6 109  3 121  2 172  11 836
Saarlouis 98,2 31,2 31,9 14,2 6,0 3,1 2,1 11,6

2019  160 932  102 072  33 102  35 076  8 962  12 576  4 379  7 977 -
97,6 32,4 34,4 8,8 12,3 4,3 7,8 -

Dillingen/Saar 2024  15 157  8 604  2 146  3 134  1 323   440   263   162  1 136
98,1 24,9 36,4 15,4 5,1 3,1 1,9 13,2

2019  15 847  8 964  2 380  3 427   836   946   411   964 -
98,0 26,6 38,2 9,3 10,6 4,6 10,8 -

Lebach 2024  14 589  9 870  2 591  3 622  1 274   632   478   217  1 056
97,7 26,3 36,7 12,9 6,4 4,8 2,2 10,7

2019  14 962  10 242  2 783  4 221   807  1 112   645   674 -
97,3 27,2 41,2 7,9 10,9 6,3 6,6 -

Nalbach 2024  7 485  5 099  1 956  1 311   776   219   121   85   631
98,2 38,4 25,7 15,2 4,3 2,4 1,7 12,4

2019  7 697  5 319  2 030  1 699   482   516   187   405 -
97,7 38,2 31,9 9,1 9,7 3,5 7,6 -

Rehlingen-Siersburg 2024  11 832  8 472  3 049  2 550  1 114   482   202   127   948
98,3 36,0 30,1 13,1 5,7 2,4 1,5 11,2

2019  12 140  8 306  3 131  2 812   581   978   275   529 -
98,0 37,7 33,9 7,0 11,8 3,3 6,4 -

Saarlouis 2024  27 880  16 973  5 437  5 729  2 254  1 272   438   336  1 507
98,6 32,0 33,8 13,3 7,5 2,6 2,0 8,9

2019  28 749  16 313  5 183  5 049  1 388  2 808   743  1 142 -
98,1 31,8 31,0 8,5 17,2 4,6 7,0 -

Saarwellingen 2024  10 825  7 398  2 483  2 160  1 011   458   236   172   878
97,6 33,6 29,2 13,7 6,2 3,2 2,3 11,9

2019  11 162  6 917  2 300  2 457   556   805   299   500 -
96,8 33,3 35,5 8,0 11,6 4,3 7,2 -

Schmelz 2024  12 875  8 669  3 233  2 523  1 317   305   225   188   878
98,0 37,3 29,1 15,2 3,5 2,6 2,2 10,1

2019  13 174  9 066  3 495  3 122   775   770   327   577 -
97,9 38,6 34,4 8,5 8,5 3,6 6,4 -

Schwalbach 2024  14 319  10 122  3 192  3 283  1 485   506   264   203  1 189
98,2 31,5 32,4 14,7 5,0 2,6 2,0 11,7

2019  14 668  9 397  2 557  3 464   886  1 056   397  1 037 -
97,4 27,2 36,9 9,4 11,2 4,2 11,0 -

Überherrn 2024  9 592  6 593  1 741  2 171   998   379   137   247   920
98,4 26,4 32,9 15,1 5,7 2,1 3,7 14,0

2019  9 680  6 363  2 252  2 003   645   790   225   448 -
97,4 35,4 31,5 10,1 12,4 3,5 7,0 -

Wadgassen 2024  14 176  8 969  2 783  2 482  1 295   607   380   184  1 238
98,1 31,0 27,7 14,4 6,8 4,2 2,1 13,8

2019  14 610  9 234  3 261  2 928   818  1 111   415   701 -
97,5 35,3 31,7 8,9 12,0 4,5 7,6 -

Wallerfangen 2024  7 488  5 058  1 563  1 620   712   326   149   84   604
98,3 30,9 32,0 14,1 6,4 2,9 1,7 11,9

2019  7 683  5 258  1 808  1 659   562   634   176   419 -
97,4 34,4 31,6 10,7 12,1 3,3 8,0 -

Bous 2024  5 319  3 268   920   958   485   281   115   100   409
98,3 28,2 29,3 14,8 8,6 3,5 3,1 12,5

2019  5 474  3 482   980  1 106   353   574   141   328 -
96,6 28,1 31,8 10,1 16,5 4,0 9,4 -

Ensdorf 2024  5 056  3 086   817  1 011   434   202   113   67   442
97,9 26,5 32,8 14,1 6,5 3,7 2,2 14,3

2019  5 086  3 211   942  1 129   273   476   138   253 -
97,5 29,3 35,2 8,5 14,8 4,3 7,9 -

*) Es werden lediglich von den 2024 angetretenen Parteien Vergleichszahlen zu 2019 dargestellt. Daher fehlen zu den gültigen Stimmen 
in der Summenbildung der Ergebnisse des Jahres 2019 die Stimmen der „sonstigen Parteien“.

Tab. 13d Kreistagswahlen 2024 mit Vergleichszahlen 2019 nach Gemeinden - Landkreis Saarlouis*)



Statistisches Landesamt Saarland
Seite 60 Europawahl und Kommunalwahlen am 09. Juni 2024 - Vorläufige Ergebnisse -

Ergebnisse und Analysen der Kommunalwahlen 2024

Tab. 13e Kreistagswahlen 2024 mit Vergleichszahlen 2019 nach Gemeinden 
- Saarpfalz-Kreis -

Abb. 10e Sitzverteilung nach den Kreistagswahlen 2024 
im Kreistag im Saarpfalz-Kreis

Abb. 10f Sitzverteilung nach den Kreistagswahlen 2024 
im Kreistag St. Wendel

*)

Land
Kreis

Gemeinde

Wahl-
jahr

Wahlbe-
rechtigte

Gültige
Stimmen

SPD CDU AfD GRÜNE FDP
DIE

LINKE
FAMILIE

FWG
Saarpfalz-

Kreis

Saarpfalz-Kreis 2024  114 437  75 970  22 348  23 766  11 844  5 530  2 177  2 962  3 087  4 256
97,8 29,4 31,3 15,6 7,3 2,9 3,9 4,1 5,6

2019  117 828  77 480  21 663  23 670  7 574  10 833  2 863  4 514  2 848  3 515
97,8 28,0 30,5 9,8 14,0 3,7 5,8 3,7 4,5

Bexbach 2024  14 797  9 260  2 727  2 869  1 712   376   227   440   265   644
97,4 29,4 31,0 18,5 4,1 2,5 4,8 2,9 7,0

2019  14 692  9 295  2 859  2 965   955   851   285   634   272   474
97,7 30,8 31,9 10,3 9,2 3,1 6,8 2,9 5,1

Blieskastel 2024  16 684  12 072  3 541  3 867  1 995   954   291   404   500   520
97,3 29,3 32,0 16,5 7,9 2,4 3,3 4,1 4,3

2019  17 610  12 774  4 111  3 734  1 292  1 870   373   673   397   324
97,9 32,2 29,2 10,1 14,6 2,9 5,3 3,1 2,5

Gersheim 2024  5 180  3 826  1 195  1 415   550   235   76   119   135   101
98,1 31,2 37,0 14,4 6,1 2,0 3,1 3,5 2,6

2019  5 294  4 049  1 269  1 557   356   450   97   170   91   59
97,8 31,3 38,5 8,8 11,1 2,4 4,2 2,2 1,5

Homburg 2024  31 967  19 833  5 469  5 958  3 486  1 703   579   961   493  1 184
98,0 27,6 30,0 17,6 8,6 2,9 4,8 2,5 6,0

2019  32 980  19 665  4 434  5 311  2 302  3 411   900  1 472   421  1 414
98,3 22,5 27,0 11,7 17,3 4,6 7,5 2,1 7,2

Kirkel 2024  8 214  6 176  2 709  1 569   670   443   277   171   176   161
98,3 43,9 25,4 10,8 7,2 4,5 2,8 2,8 2,6

2019  8 402  5 752  2 251  1 301   431   902   258   300   151   158
98,6 39,1 22,6 7,5 15,7 4,5 5,2 2,6 2,7

Mandelbachtal 2024  9 253  6 690  1 789  2 515   837   507   154   188   264   436
97,6 26,7 37,6 12,5 7,6 2,3 2,8 3,9 6,5

2019  9 171  6 732  2 160  2 295   474   802   183   228   203   387
97,5 32,1 34,1 7,0 11,9 2,7 3,4 3,0 5,7

St. Ingbert 2024  28 342  18 113  4 918  5 573  2 594  1 312   573   679  1 254  1 210
97,8 27,2 30,8 14,3 7,2 3,2 3,7 6,9 6,7

2019  29 679  19 213  4 579  6 507  1 764  2 547   767  1 037  1 313   699
97,1 23,8 33,9 9,2 13,3 4,0 5,4 6,8 3,6

Tab. 13e Kreistagswahlen 2024 mit Vergleichszahlen 2019 nach Gemeinden - Saarpfalz-Kreis *)

*) Es werden lediglich von den 2024 angetretenen Parteien Vergleichszahlen zu 2019 dargestellt. Daher fehlen zu den gültigen Stimmen in der 
Summenbildung der Ergebnisse des Jahres 2019 die Stimmen der „sonstigen Parteien“.

Sitze; 33

SPD; 10

CDU; 11

AfD; 5

FWG Saarpfalz-
Kreis; 2

Abb. 10e Sitzverteilung nach den Kreistagswahlen 2024
im Kreistag im Saarpfalz-Kreis

Sitze; 27

SPD; 8

CDU; 14

AfD; 3

Abb. 10f Sitzverteilung nach den Kreistagswahlen 2024
im Kreistag St. Wendel
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Tab. 13f Kreistagswahlen 2024 mit Vergleichszahlen 2019 nach Gemeinden 
- Landkreis St. Wendel -

*)

Land
Kreis

Gemeinde

Wahl-
jahr

Wahlbe-
rechtigte

Gültige
Stimmen SPD CDU AfD GRÜNE FDP DIE

LINKE
FREIE

WÄHLER

Landkreis 2024  70 867  52 557  14 255  24 888  5 863  2 437  1 036  1 010  3 068
St. Wendel 98,2 27,1 47,4 11,2 4,6 2,0 1,9 5,8

2019  73 312  52 811  14 062  25 504  3 166  4 105  1 252  2 452  2 270
97,9 26,6 48,3 6,0 7,8 2,4 4,6 4,3

Freisen 2024  6 477  4 816  1 505  1 777   614   140   52   80   648
98,8 31,3 36,9 12,7 2,9 1,1 1,7 13,5

2019  6 626  5 135  1 788  2 098   295   234   65   161   494
98,5 34,8 40,9 5,7 4,6 1,3 3,1 9,6

Marpingen 2024  8 391  6 469  2 367  2 843   563   301   101   109   185
98,5 36,6 43,9 8,7 4,7 1,6 1,7 2,9

2019  8 756  6 486  2 241  2 838   329   527   116   304   131
98,5 34,6 43,8 5,1 8,1 1,8 4,7 2,0

Namborn 2024  5 778  4 272  1 004  1 803   639   161   77   116   472
97,9 23,5 42,2 15,0 3,8 1,8 2,7 11,0

2019  5 935  4 041   840  1 757   297   290   112   261   484
97,8 20,8 43,5 7,3 7,2 2,8 6,5 12,0

Nohfelden 2024  8 007  5 968  1 556  3 015   666   243   97   95   296
98,1 26,1 50,5 11,2 4,1 1,6 1,6 5,0

2019  8 315  6 125  1 723  2 935   349   390   130   329   269
98,2 28,1 47,9 5,7 6,4 2,1 5,4 4,4

Nonnweiler 2024  6 973  5 057  1 377  2 247   626   204   106   74   423
97,9 27,2 44,4 12,4 4,0 2,1 1,5 8,4

2019  7 112  5 224  2 077  2 067   351   326   101   188   114
98,0 39,8 39,6 6,7 6,2 1,9 3,6 2,2

Oberthal 2024  4 874  3 831  1 243  1 800   398   140   50   74   126
97,4 32,4 47,0 10,4 3,7 1,3 1,9 3,3

2019  5 020  3 619   948  1 809   225   282   85   147   123
97,2 26,2 50,0 6,2 7,8 2,3 4,1 3,4

St. Wendel 2024  20 481  14 616  3 659  7 135  1 620   856   406   308   632
98,3 25,0 48,8 11,1 5,9 2,8 2,1 4,3

2019  21 483  14 866  3 013  7 879   933  1 402   487   727   425
98,0 20,3 53,0 6,3 9,4 3,3 4,9 2,9

Tholey 2024  9 886  7 528  1 544  4 268   737   392   147   154   286
98,2 20,5 56,7 9,8 5,2 2,0 2,0 3,8

2019  10 065  7 315  1 432  4 121   387   654   156   335   230
97,1 19,6 56,3 5,3 8,9 2,1 4,6 3,1

Tab. 13f Kreistagswahlen 2024 mit Vergleichszahlen 2019 nach Gemeinden - Landkreis St. Wendel*)

*) Es werden lediglich von den 2024 angetretenen Parteien Vergleichszahlen zu 2019 dargestellt. Daher fehlen zu den gültigen Stimmen in der 
Summenbildung der Ergebnisse des Jahres 2019 die Stimmen der „sonstigen Parteien“.
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Abb. 11a Ergebnisse der Kreistagswahlen 2024 im Vergleich zu 2019 
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Abb. 11b Ergebnisse der Kreistagswahlen 2024 im Vergleich zu 2019 
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Abb. 11c Ergebnisse der Kreistagswahlen 2024 im Vergleich zu 2019 
Landkreis Neunkirchen

in %
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2024

Abb. 11a Ergebnisse der Kreistagswahlen 2024 im Vergleich zu 2019 
- Regionalverband Saarbrücken -

in Prozent

Abb. 11b Ergebnisse der Kreistagswahlen 2024 im Vergleich zu 2019 
- Landkreis Merzig-Wadern -

in Prozent

Abb. 11c Ergebnisse der Kreistagswahlen 2024 im Vergleich zu 2019 
- Landkreis Neunkirchen -

in Prozent
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Abb. 11d Ergebnisse der Kreistagswahlen 2024 im Vergleich zu 2019 
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Abb. 11e Ergebnisse der Kreistagswahlen 2024 im Vergleich zu 2019 
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Abb. 11f Ergebnisse der Kreistagswahlen 2024 im Vergleich zu 2019 
Landkreis St. Wendel

in %

2019

2024

Abb. 11d Ergebnisse der Kreistagswahlen 2024 im Vergleich zu 2019 
- Landkreis Saarlouis -

in Prozent

Abb. 11e Ergebnisse der Kreistagswahlen 2024 im Vergleich zu 2019 
- Saarpfalz-Kreis -

in Prozent

Abb. 11f Ergebnisse der Kreistagswahlen 2024 im Vergleich zu 2019 
- Landkreis St. Wendel -

in Prozent
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Tab. 14 Rangfolgen und Veränderungen der Wahlbeteiligung bei den Kreistagswahlen 2024 
im Vergleich zu 2019

Rang Gemeinde Anteil 2024
in % Rang Gemeinde Veränderung 

zu 2019 in %

1 Oberthal 80,7 1 Weiskirchen 8,2
2 Marpingen 78,3 2 Kirkel 7,0
3 Tholey 77,5 3 Oberthal 6,5
4 Kirkel 76,5 4 Schwalbach 6,2
5 Nohfelden 76,0 5 Saarwellingen 6,0
6 Namborn 75,5 6 Namborn 5,9
7 Gersheim 75,3 7 Merchweiler 5,7
8 Freisen 75,2 8 Friedrichsthal 4,4
9 Blieskastel 74,4 9 Saarlouis 3,9

10 Nonnweiler 74,1 10 Völklingen 3,8
11 Mandelbachtal 74,0 11 Quierschied 3,6
12 Wadern 73,9 12 Wadern 3,6
13 Eppelborn 73,2 13 Beckingen 3,2
14 Weiskirchen 73,0 14 Marpingen 3,1
15 Rehlingen-Siersburg 72,8 15 Rehlingen-Siersburg 3,0
16 St. Wendel 72,6 16 Tholey 2,7
17 Schwalbach 72,0 17 Homburg 2,7
18 Illingen 71,5 18 Überherrn 2,3
19 Großrosseln 70,7 19 Neunkirchen 2,2
20 Beckingen 70,1 20 Schiffweiler 2,1
21 Saarwellingen 70,0 21 St. Wendel 2,0
22 Überherrn 69,8 22 Saarbrücken 2,0
23 Heusweiler 69,6 23 Mettlach 1,7
24 Losheim am See 69,6 24 Nohfelden 0,9
25 Merchweiler 69,5 25 Ottweiler 0,7
26 Nalbach 69,4 26 Illingen 0,4
27 Lebach 69,3 27 Blieskastel 0,3
28 Kleinblittersdorf 69,2 28 Eppelborn 0,2
29 Schmelz 68,7 29 Dillingen/Saar 0,1
30 Wallerfangen 68,7 30 Merzig 0,1
31 Quierschied 68,2 31 Heusweiler 0,0
32 Ottweiler 67,7 32 Losheim am See -0,1
33 Schiffweiler 67,3 33 Sulzbach/ Saar -0,1
34 Riegelsberg 67,2 34 Kleinblittersdorf -0,1
35 Mettlach 67,0 35 Perl -0,2
36 Püttlingen 65,9 36 Wadgassen -0,3
37 St. Ingbert 65,3 37 Bexbach -0,5
38 Wadgassen 64,5 38 Großrosseln -0,6
39 Bexbach 64,3 39 Nonnweiler -0,8
40 Merzig 63,5 40 Riegelsberg -1,0
41 Homburg 63,3 41 Lebach -1,1
42 Bous 62,5 42 Mandelbachtal -1,2
43 Ensdorf 62,3 43 Nalbach -1,3
44 Saarlouis 61,8 44 St. Ingbert -1,4
45 Spiesen-Elversberg 60,4 45 Wallerfangen -1,6
46 Friedrichsthal 59,0 46 Schmelz -1,6
47 Dillingen/Saar 57,8 47 Püttlingen -2,1
48 Sulzbach/ Saar 57,2 48 Ensdorf -2,4
49 Saarbrücken 56,4 49 Gersheim -2,9
50 Perl 55,8 50 Bous -3,3
51 Völklingen 54,8 51 Freisen -3,5
52 Neunkirchen 53,6 52 Spiesen-Elversberg -5,6

Tab. 14 Rangfolge und Veränderung der Wahlbeteiligung bei den Kreistagswahlen 2024
im Vergleich zur Vorwahl
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Tab. 15a Rangfolgen und Veränderungen der Stimmenanteile bei den Kreistagswahlen 2024 
im Vergleich zu 2019 

- CDU -

Rang Gemeinde Anteil 2024
in % Rang Gemeinde Veränderung 

zu 2019 in %

1 Tholey 56,7 1 Großrosseln 12,0
2 Nohfelden 50,5 2 Völklingen 8,0
3 St. Wendel 48,8 3 Riegelsberg 6,2
4 Perl 47,1 4 Quierschied 6,1
5 Oberthal 47,0 5 Friedrichsthal 5,0
6 Nonnweiler 44,4 6 Heusweiler 5,0
7 Großrosseln 44,2 7 Nonnweiler 4,9
8 Weiskirchen 44,1 8 Kleinblittersdorf 4,4
9 Marpingen 43,9 9 Perl 4,3

10 Mettlach 43,8 10 Mandelbachtal 3,5
11 Eppelborn 42,3 11 Schiffweiler 3,5
12 Namborn 42,2 12 Homburg 3,0
13 Losheim am See 41,3 13 Püttlingen 3,0
14 Püttlingen 41,0 14 Saarbrücken 2,8
15 Wadern 40,1 15 Saarlouis 2,8
16 Merzig 39,8 16 Blieskastel 2,8
17 Quierschied 39,0 17 Kirkel 2,8
18 Riegelsberg 39,0 18 Nohfelden 2,6
19 Heusweiler 38,5 19 Überherrn 1,5
20 Mandelbachtal 37,6 20 Merzig 1,3
21 Gersheim 37,0 21 Weiskirchen 0,8
22 Freisen 36,9 22 Mettlach 0,5
23 Beckingen 36,7 23 Wallerfangen 0,5
24 Lebach 36,7 24 Tholey 0,4
25 Dillingen/Saar 36,4 25 Beckingen 0,3
26 Kleinblittersdorf 36,1 26 Marpingen 0,2
27 Illingen 35,4 27 Sulzbach/ Saar 0,1
28 Saarlouis 33,8 28 Losheim am See -0,4
29 Völklingen 33,3 29 Wadern -0,8
30 Überherrn 32,9 30 Bexbach -0,9
31 Ensdorf 32,8 31 Namborn -1,3
32 Schwalbach 32,4 32 Gersheim -1,5
33 Merchweiler 32,1 33 Dillingen/Saar -1,8
34 Blieskastel 32,0 34 Illingen -2,2
35 Wallerfangen 32,0 35 Ensdorf -2,4
36 Friedrichsthal 31,9 36 Bous -2,4
37 Schiffweiler 31,6 37 Merchweiler -2,7
38 Sulzbach/ Saar 31,2 38 Neunkirchen -2,7
39 Bexbach 31,0 39 Oberthal -3,0
40 St. Ingbert 30,8 40 St. Ingbert -3,1
41 Rehlingen-Siersburg 30,1 41 Rehlingen-Siersburg -3,8
42 Homburg 30,0 42 Freisen -4,0
43 Bous 29,3 43 Wadgassen -4,0
44 Saarwellingen 29,2 44 St. Wendel -4,2
45 Schmelz 29,1 45 Schwalbach -4,4
46 Ottweiler 28,4 46 Lebach -4,5
47 Wadgassen 27,7 47 Schmelz -5,3
48 Saarbrücken 27,5 48 Spiesen-Elversberg -5,7
49 Spiesen-Elversberg 25,8 49 Nalbach -6,2
50 Nalbach 25,7 50 Eppelborn -6,3
51 Kirkel 25,4 51 Saarwellingen -6,3
52 Neunkirchen 24,1 52 Ottweiler -8,8

Tab. 15a Rangfolge und Veränderung der Stimmenanteile bei den Kreistagswahlen 2024
im Vergleich zur Vorwahl

- CDU -
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Tab. 15b Rangfolgen und Veränderungen der Stimmenanteile bei den Kreistagswahlen 2024 
im Vergleich zu 2019 

- SPD -

Rang Gemeinde Anteil 2024
in % Rang Gemeinde Veränderung 

zu 2019 in %

1 Kirkel 43,9 1 Oberthal 6,3
2 Nalbach 38,4 2 Mettlach 5,1
3 Schmelz 37,3 3 Homburg 5,0
4 Marpingen 36,6 4 St. Wendel 4,8
5 Rehlingen-Siersburg 36,0 5 Kirkel 4,7
6 Ottweiler 35,4 6 Schwalbach 4,3
7 Beckingen 35,3 7 Ottweiler 4,2
8 Großrosseln 33,8 8 St. Ingbert 3,3
9 Saarwellingen 33,6 9 Eppelborn 2,8

10 Merchweiler 33,1 10 Namborn 2,7
11 Oberthal 32,4 11 Perl 2,4
12 Schiffweiler 32,3 12 Beckingen 2,1
13 Saarlouis 32,0 13 Marpingen 2,0
14 Neunkirchen 31,9 14 Wadern 1,9
15 Kleinblittersdorf 31,9 15 Weiskirchen 1,6
16 Schwalbach 31,5 16 Saarbrücken 1,1
17 Völklingen 31,4 17 Losheim am See 0,9
18 Freisen 31,3 18 Tholey 0,9
19 Gersheim 31,2 19 Heusweiler 0,7
20 Wadern 31,1 20 Merchweiler 0,5
21 Wadgassen 31,0 21 Püttlingen 0,5
22 Wallerfangen 30,9 22 Saarwellingen 0,3
23 Losheim am See 30,6 23 Saarlouis 0,3
24 Illingen 30,2 24 Nalbach 0,2
25 Heusweiler 30,0 25 Bous 0,0
26 Bexbach 29,4 26 Gersheim -0,1
27 Saarbrücken 29,4 27 Kleinblittersdorf -0,3
28 Blieskastel 29,3 28 Lebach -0,9
29 Friedrichsthal 29,1 29 Friedrichsthal -1,1
30 Mettlach 28,9 30 Schmelz -1,3
31 Püttlingen 28,8 31 Sulzbach/ Saar -1,3
32 Merzig 28,3 32 Bexbach -1,3
33 Bous 28,2 33 Merzig -1,4
34 Riegelsberg 28,1 34 Quierschied -1,5
35 Quierschied 28,0 35 Dillingen/Saar -1,6
36 Perl 27,9 36 Rehlingen-Siersburg -1,7
37 Homburg 27,6 37 Nohfelden -2,1
38 Sulzbach/ Saar 27,6 38 Spiesen-Elversberg -2,3
39 Eppelborn 27,5 39 Völklingen -2,5
40 Nonnweiler 27,2 40 Riegelsberg -2,7
41 St. Ingbert 27,2 41 Blieskastel -2,9
42 Spiesen-Elversberg 27,1 42 Ensdorf -2,9
43 Mandelbachtal 26,7 43 Illingen -3,4
44 Ensdorf 26,5 44 Wallerfangen -3,5
45 Überherrn 26,4 45 Freisen -3,6
46 Lebach 26,3 46 Wadgassen -4,3
47 Nohfelden 26,1 47 Neunkirchen -4,7
48 Weiskirchen 25,1 48 Mandelbachtal -5,3
49 St. Wendel 25,0 49 Großrosseln -6,1
50 Dillingen/Saar 24,9 50 Schiffweiler -8,1
51 Namborn 23,5 51 Überherrn -9,0
52 Tholey 20,5 52 Nonnweiler -12,5

Tab. 15b Rangfolge und Veränderung der Stimmenanteile bei den Kreistagswahlen 2024
im Vergleich zur Vorwahl

- SPD -
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Tab. 15c Rangfolgen und Veränderungen der Stimmenanteile bei den Kreistagswahlen 2024 
im Vergleich zu 2019 

- GRÜNE -

Rang Gemeinde Anteil 2024
in % Rang Gemeinde Veränderung 

zu 2019 in %

1 Saarbrücken 15,5 1 Freisen -1,6
2 Riegelsberg 9,0 2 Nonnweiler -2,2
3 Bous 8,6 3 Nohfelden -2,3
4 Homburg 8,6 4 Namborn -3,4
5 Blieskastel 7,9 5 Marpingen -3,5
6 Kleinblittersdorf 7,8 6 Riegelsberg -3,5
7 Perl 7,6 7 St. Wendel -3,6
8 Mandelbachtal 7,6 8 Merzig -3,6
9 Saarlouis 7,5 9 Tholey -3,7

10 Merzig 7,3 10 Püttlingen -3,8
11 St. Ingbert 7,2 11 Großrosseln -3,9
12 Kirkel 7,2 12 Oberthal -4,1
13 Wadgassen 6,8 13 Heusweiler -4,2
14 Illingen 6,7 14 Kleinblittersdorf -4,3
15 Püttlingen 6,6 15 Völklingen -4,3
16 Ensdorf 6,5 16 Illingen -4,3
17 Wallerfangen 6,4 17 Mandelbachtal -4,3
18 Lebach 6,4 18 Saarbrücken -4,4
19 Losheim am See 6,3 19 Lebach -4,5
20 Wadern 6,3 20 Beckingen -4,5
21 Saarwellingen 6,2 21 Sulzbach/ Saar -4,7
22 Gersheim 6,1 22 Eppelborn -4,8
23 Quierschied 6,1 23 Gersheim -5,0
24 St. Wendel 5,9 24 Schmelz -5,0
25 Heusweiler 5,8 25 Bexbach -5,1
26 Überherrn 5,7 26 Losheim am See -5,1
27 Rehlingen-Siersburg 5,7 27 Wadgassen -5,3
28 Sulzbach/ Saar 5,5 28 Schiffweiler -5,4
29 Friedrichsthal 5,3 29 Nalbach -5,4
30 Tholey 5,2 30 Dillingen/Saar -5,4
31 Dillingen/Saar 5,1 31 Saarwellingen -5,4
32 Völklingen 5,0 32 Mettlach -5,5
33 Mettlach 5,0 33 Wadern -5,5
34 Schwalbach 5,0 34 Wallerfangen -5,6
35 Weiskirchen 4,9 35 Quierschied -5,7
36 Spiesen-Elversberg 4,8 36 Friedrichsthal -5,7
37 Marpingen 4,7 37 St. Ingbert -6,0
38 Merchweiler 4,6 38 Rehlingen-Siersburg -6,1
39 Neunkirchen 4,5 39 Ottweiler -6,1
40 Beckingen 4,5 40 Weiskirchen -6,2
41 Eppelborn 4,5 41 Schwalbach -6,2
42 Ottweiler 4,4 42 Spiesen-Elversberg -6,3
43 Schiffweiler 4,3 43 Überherrn -6,7
44 Nalbach 4,3 44 Blieskastel -6,7
45 Nohfelden 4,1 45 Perl -7,0
46 Bexbach 4,1 46 Neunkirchen -7,0
47 Nonnweiler 4,0 47 Merchweiler -7,3
48 Namborn 3,8 48 Bous -7,9
49 Oberthal 3,7 49 Ensdorf -8,3
50 Großrosseln 3,6 50 Kirkel -8,5
51 Schmelz 3,5 51 Homburg -8,8
52 Freisen 2,9 52 Saarlouis -9,7

Tab. 15c Rangfolge und Veränderung der Stimmenanteile bei den Kreistagswahlen 2024
im Vergleich zur Vorwahl

- GRÜNE -
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Tab. 15d Rangfolgen und Veränderungen der Stimmenanteile bei den Kreistagswahlen 2024 
im Vergleich zu 2019 

- AfD -

Rang Gemeinde Anteil 2024
in % Rang Gemeinde Veränderung 

zu 2019 in %

1 Neunkirchen 21,4 1 Neunkirchen 9,9
2 Spiesen-Elversberg 18,8 2 Wadern 8,4
3 Weiskirchen 18,5 3 Bexbach 8,2
4 Bexbach 18,5 4 Merzig 8,0
5 Homburg 17,6 5 Namborn 7,6
6 Blieskastel 16,5 6 Weiskirchen 7,4
7 Schiffweiler 15,8 7 Losheim am See 7,2
8 Wadern 15,6 8 Mettlach 7,2
9 Merzig 15,6 9 Beckingen 7,2

10 Dillingen/Saar 15,4 10 Spiesen-Elversberg 7,1
11 Ottweiler 15,3 11 Freisen 7,0
12 Nalbach 15,2 12 Schiffweiler 6,7
13 Schmelz 15,2 13 Schmelz 6,6
14 Überherrn 15,1 14 Blieskastel 6,4
15 Beckingen 15,1 15 Nalbach 6,2
16 Namborn 15,0 16 Rehlingen-Siersburg 6,2
17 Bous 14,8 17 Dillingen/Saar 6,1
18 Schwalbach 14,7 18 Homburg 5,9
19 Mettlach 14,6 19 Nonnweiler 5,7
20 Losheim am See 14,5 20 Saarwellingen 5,6
21 Wadgassen 14,4 21 Gersheim 5,6
22 Merchweiler 14,4 22 Wadgassen 5,6
23 Gersheim 14,4 23 Ensdorf 5,6
24 St. Ingbert 14,3 24 Mandelbachtal 5,5
25 Wallerfangen 14,1 25 Nohfelden 5,5
26 Ensdorf 14,1 26 Schwalbach 5,2
27 Saarwellingen 13,7 27 St. Ingbert 5,1
28 Saarlouis 13,3 28 Ottweiler 5,1
29 Rehlingen-Siersburg 13,1 29 Lebach 5,0
30 Lebach 12,9 30 Überherrn 5,0
31 Freisen 12,7 31 St. Wendel 4,8
32 Mandelbachtal 12,5 32 Saarlouis 4,8
33 Nonnweiler 12,4 33 Merchweiler 4,7
34 Illingen 12,3 34 Bous 4,7
35 Eppelborn 12,1 35 Tholey 4,5
36 Nohfelden 11,2 36 Perl 4,4
37 St. Wendel 11,1 37 Illingen 4,4
38 Kirkel 10,8 38 Oberthal 4,2
39 Oberthal 10,4 39 Eppelborn 3,6
40 Tholey 9,8 40 Marpingen 3,6
41 Perl 9,5 41 Wallerfangen 3,4
42 Marpingen 8,7 42 Kirkel 3,4

Tab. 15d Rangfolge und Veränderung der Stimmenanteile bei den Kreistagswahlen 2024
im Vergleich zur Vorwahl

- AfD -
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Tab. 15e Rangfolgen und Veränderungen der Stimmenanteile bei den Kreistagswahlen 2024 
im Vergleich zu 2019 

- DIE LINKE -

Rang Gemeinde Anteil 2024
in % Rang Gemeinde Veränderung 

zu 2019 in %

1 Friedrichsthal 9,6 1 Riegelsberg 0,4
2 Riegelsberg 9,1 2 Mandelbachtal -0,6
3 Saarbrücken 8,2 3 Friedrichsthal -0,8
4 Völklingen 7,6 4 Großrosseln -0,8
5 Sulzbach/ Saar 7,5 5 Gersheim -1,1
6 Püttlingen 5,7 6 Sulzbach/ Saar -1,3
7 Quierschied 5,0 7 Freisen -1,5
8 Heusweiler 5,0 8 St. Ingbert -1,6
9 Kleinblittersdorf 4,9 9 Perl -1,7

10 Großrosseln 4,9 10 Blieskastel -1,9
11 Homburg 4,8 11 Saarbrücken -1,9
12 Bexbach 4,8 12 Quierschied -2,0
13 Spiesen-Elversberg 4,7 13 Bexbach -2,1
14 Beckingen 4,6 14 Heusweiler -2,1
15 Merzig 4,2 15 Kleinblittersdorf -2,1
16 St. Ingbert 3,7 16 Oberthal -2,1
17 Überherrn 3,7 17 Nonnweiler -2,1
18 Weiskirchen 3,5 18 Weiskirchen -2,2
19 Losheim am See 3,5 19 Völklingen -2,3
20 Wadern 3,4 20 Wadern -2,3
21 Blieskastel 3,3 21 Kirkel -2,4
22 Gersheim 3,1 22 Tholey -2,5
23 Bous 3,1 23 Homburg -2,6
24 Mettlach 3,0 24 Losheim am See -2,7
25 Neunkirchen 3,0 25 Püttlingen -2,7
26 Perl 2,8 26 St. Wendel -2,8
27 Mandelbachtal 2,8 27 Marpingen -3,0
28 Kirkel 2,8 28 Überherrn -3,3
29 Namborn 2,7 29 Merzig -3,4
30 Merchweiler 2,5 30 Namborn -3,7
31 Saarwellingen 2,3 31 Nohfelden -3,8
32 Lebach 2,2 32 Eppelborn -3,8
33 Ensdorf 2,2 33 Mettlach -3,9
34 Schmelz 2,2 34 Schmelz -4,2
35 St. Wendel 2,1 35 Lebach -4,4
36 Wadgassen 2,1 36 Illingen -4,6
37 Tholey 2,0 37 Beckingen -4,6
38 Schiffweiler 2,0 38 Rehlingen-Siersburg -4,9
39 Schwalbach 2,0 39 Saarwellingen -4,9
40 Saarlouis 2,0 40 Saarlouis -5,0
41 Oberthal 1,9 41 Merchweiler -5,3
42 Dillingen/Saar 1,9 42 Wadgassen -5,5
43 Marpingen 1,7 43 Ensdorf -5,7
44 Nalbach 1,7 44 Neunkirchen -5,7
45 Freisen 1,7 45 Nalbach -5,9
46 Wallerfangen 1,7 46 Ottweiler -6,2
47 Nohfelden 1,6 47 Schiffweiler -6,3
48 Ottweiler 1,5 48 Wallerfangen -6,3
49 Rehlingen-Siersburg 1,5 49 Bous -6,4
50 Nonnweiler 1,5 50 Spiesen-Elversberg -6,5
51 Eppelborn 1,4 51 Dillingen/Saar -8,9
52 Illingen 1,4 52 Schwalbach -9,0

Tab. 15e Rangfolge und Veränderung der Stimmenanteile bei den Kreistagswahlen 2024
im Vergleich zur Vorwahl

- DIE LINKE -
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Tab. 15f Rangfolgen und Veränderungen der Stimmenanteile bei den Kreistagswahlen 2024 
im Vergleich zu 2019 

- FDP -

Rang Gemeinde Anteil 2024
in % Rang Gemeinde Veränderung 

zu 2019 in %

1 Heusweiler 8,9 1 Saarbrücken 2,1
2 Saarbrücken 7,2 2 Heusweiler 2,1
3 Kleinblittersdorf 6,1 3 Püttlingen 1,7
4 Friedrichsthal 5,7 4 Großrosseln 1,2
5 Riegelsberg 5,7 5 Riegelsberg 1,2
6 Sulzbach/ Saar 5,4 6 Sulzbach/ Saar 1,2
7 Völklingen 5,1 7 Kleinblittersdorf 0,9
8 Perl 5,1 8 Völklingen 0,9
9 Lebach 4,8 9 Friedrichsthal 0,2

10 Merzig 4,8 10 Nonnweiler 0,2
11 Püttlingen 4,7 11 Kirkel 0,0
12 Mettlach 4,7 12 Losheim am See 0,0
13 Kirkel 4,5 13 Quierschied -0,1
14 Wadgassen 4,2 14 Tholey -0,2
15 Quierschied 4,1 15 Freisen -0,2
16 Losheim am See 3,8 16 Marpingen -0,2
17 Weiskirchen 3,7 17 Wadgassen -0,3
18 Beckingen 3,7 18 Wallerfangen -0,4
19 Ensdorf 3,7 19 Gersheim -0,4
20 Großrosseln 3,6 20 Mandelbachtal -0,4
21 Wadern 3,6 21 Nohfelden -0,5
22 Bous 3,5 22 St. Wendel -0,5
23 Spiesen-Elversberg 3,5 23 Blieskastel -0,5
24 Saarwellingen 3,2 24 Bous -0,5
25 St. Ingbert 3,2 25 Beckingen -0,6
26 Dillingen/Saar 3,1 26 Bexbach -0,6
27 Wallerfangen 2,9 27 Ensdorf -0,6
28 Homburg 2,9 28 Merzig -0,8
29 St. Wendel 2,8 29 St. Ingbert -0,8
30 Schwalbach 2,6 30 Rehlingen-Siersburg -0,9
31 Schmelz 2,6 31 Namborn -1,0
32 Saarlouis 2,6 32 Schmelz -1,0
33 Eppelborn 2,5 33 Oberthal -1,0
34 Illingen 2,5 34 Saarwellingen -1,1
35 Bexbach 2,5 35 Nalbach -1,1
36 Blieskastel 2,4 36 Eppelborn -1,3
37 Rehlingen-Siersburg 2,4 37 Merchweiler -1,3
38 Nalbach 2,4 38 Weiskirchen -1,4
39 Mandelbachtal 2,3 39 Lebach -1,5
40 Neunkirchen 2,3 40 Überherrn -1,5
41 Nonnweiler 2,1 41 Illingen -1,5
42 Überherrn 2,1 42 Dillingen/Saar -1,5
43 Gersheim 2,0 43 Schwalbach -1,6
44 Tholey 2,0 44 Homburg -1,7
45 Merchweiler 1,9 45 Ottweiler -1,7
46 Namborn 1,8 46 Wadern -1,7
47 Schiffweiler 1,7 47 Spiesen-Elversberg -1,8
48 Nohfelden 1,6 48 Saarlouis -2,0
49 Marpingen 1,6 49 Perl -2,4
50 Ottweiler 1,5 50 Neunkirchen -2,5
51 Oberthal 1,3 51 Schiffweiler -2,7
52 Freisen 1,1 52 Mettlach -3,4

Tab. 15f Rangfolge und Veränderung der Stimmenanteile bei den Kreistagswahlen 2024
im Vergleich zur Vorwahl

- FDP -
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Tab. 16 Gemeinderatswahlen 1946 bis 2024 im Saarland

Abb. 12 Stimmenanteile der Parteien bei den Gemeinderatswahlen 1946 bis 2024 
im Saarland

in Prozent

Abb. 13 Ergebnisse der Gemeinderatswahlen 2024 im Vergleich zu 2019 
im Saarland

in Prozent

CDU SPD DIE LINKE AfD FDP/DPS GRÜNE SVP/CVP SPS Sonstige

Anzahl

1946  477 276 93,8 94,5      -  -  -  -  -  - 52,4 25,5 22,1

1949  581 188 88,6 90,3  -  -  -  - 6,6  - 49,7 31,2 12,5

1956  640 324 86,4 95,3 27,8 18,8  -  - 24,4  - 22,4  - 6,7

1960  714 334 79,2 94,2 33,9 27,9  -  - 12,9  - 8,0  - 17,3

1964  741 175 81,9 96,0 35,3 36,9  -  - 8,9  - 5,4  - 13,5

1968  741 441 81,9 96,2 37,6 36,5  -  - 8,8  - 1,4  - 15,7

1974  797 809 83,9 98,1 49,0 37,4  -  - 7,0  -  -  - 6,6

1979  820 646 81,3 97,8 44,8 44,4  -  - 6,7  -  -  - 4,1

1984  837 825 78,8 97,7 41,8 45,5  -  - 4,6 4,1  -  - 4,0

1989  837 673 79,2 97,0 36,8 46,3  -  - 5,7 4,5  -  - 6,6

1994  832 151 73,9 96,2 38,3 44,7 0,1  - 3,3 5,5  -  - 8,1

1999  844 826 59,3 96,6 45,8 42,3 0,3  - 2,3 3,9  -  - 5,4

2004  839 694 56,3 96,1 45,7 37,3 0,4  - 3,9 4,8  -  - 7,8

2009  832 106 57,5 97,3 37,3 33,5 10,7  - 6,2 5,9  -  - 6,3

2014  822 782 52,5 97,4 38,8 36,1 7,3 2,0 2,7 5,6  -  - 7,5

2019  803 787 63,7 97,8 35,4 30,9 6,5 5,0 4,0 11,0  -  - 7,2

2024  780 132 65,1 97,5 35,3 31,1 3,4 8,9 3,7 6,5  -  - 11,2

Wahl-
jahr

Wahlbe-
rechtigte

in %

Von den gültigen Stimmen entfielen auf

Tab. 16 Gemeinderatswahlen 1946 bis 2024 im Saarland

Wahlbe-
teiligung

Gültige
Stimmen
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Tab. 17 Gemeinderatswahlen 2024 mit Vergleichszahlen 2019 nach Kreisen

Wahljahr
Wahlbe-
rechtigte

Wähler/
-innen

Gültige
Stimmen

SPD CDU AfD GRÜNE FDP
DIE

LINKE
Sonstige

SAARLAND

2024  780 132  507 781  495 168  153 957  174 601  44 119  31 961  18 565  16 591  55 374

65,1 97,5 31,1 35,3 8,9 6,5 3,7 3,4 11,2

2019  803 787  512 070  500 592  154 908  177 089  24 785  55 189  19 917  32 446  36 258

63,7 97,8 30,9 35,4 5,0 11,0 4,0 6,5 7,2

Regionalverband 
Saarbrücken

2024  248 378  148 231  143 457  41 784  42 512  10 173  12 924  8 767  7 716  19 581

59,7 96,8 29,1 29,6 7,1 9,0 6,1 5,4 13,6

2019  258 107  149 832  147 129  40 076  43 724  10 506  20 283  7 333  12 300  12 907

58,1 98,2 27,2 29,7 7,1 13,8 5,0 8,4 8,8

Landkreis 
Merzig-Wadern

2024  84 486  57 020  55 686  17 096  23 071  5 585  2 382  1 953   796  4 803

67,5 97,7 30,7 41,4 10,0 4,3 3,5 1,4 8,6

2019  85 367  56 202  54 870  15 739  22 161  2 275  3 728  2 233  2 826  5 908

65,8 97,6 28,7 40,4 4,1 6,8 4,1 5,2 10,8

Landkreis 
Neunkirchen

2024  106 191  67 488  66 267  22 476  22 420  9 640  3 061  1 469  1 870  5 331

63,6 98,2 33,9 33,8 14,5 4,6 2,2 2,8 8,0

2019  109 469  68 567  66 890  23 783  24 491  3 933  6 353  2 897  4 615   818

62,6 97,6 35,6 36,6 5,9 9,5 4,3 6,9 1,2

Landkreis 
Saarlouis

2024  156 067  103 915  101 160  35 455  36 135  6 060  5 073  3 525  2 480  12 432

66,6 97,3 35,0 35,7 6,0 5,0 3,5 2,5 12,3

2019  160 212  104 470  101 797  36 487  36 236  1 985  10 510  3 929  5 857  6 793

65,2 97,4 35,8 35,6 1,9 10,3 3,9 5,8 6,7

Saarpfalz-Kreis

2024  114 276  77 627  76 078  20 274  26 009  8 829  6 779  2 060  2 968  9 159

67,9 98,0 26,6 34,2 11,6 8,9 2,7 3,9 12,0

2019  117 550  79 143  77 494  21 380  24 796  5 177  11 317  2 916  4 532  7 376

67,3 97,9 27,6 32,0 6,7 14,6 3,8 5,8 9,5

Landkreis 
St. Wendel

2024  70 734  53 500  52 520  16 872  24 454  3 832  1 742   791   761  4 068

75,6 98,2 32,1 46,6 7,3 3,3 1,5 1,4 7,7

2019  73 082  53 856  52 412  17 443  25 681   909  2 998   609  2 316  2 456

73,7 97,3 33,3 49,0 1,7 5,7 1,2 4,4 4,7

Tab. 17 Gemeinderatswahlen 2024 mit Vergleichszahlen 2019 nach Kreisen
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Regionalverband Saarbrücken

Saarbrücken

Jahr Wahlbe-
rechtigte

Wähler/
-innen

Gültige
Stimmen SPD CDU GRÜNE FDP DIE

LINKE
bunt.
saar

Die
PARTEI

SfA Saar-
brücken Sonstige

2024  131 375  74 241  71 023  21 046  19 856  9 744  5 632  5 348  2 431  5 200  1 766 -

 56,5  95,7  29,6  28,0  13,7  7,9  7,5  3,4  7,3  2,5 -

2019  136 949  74 552  73 316  18 462  19 085  14 616  3 855  7 065 -  2 550   457  7 226

 54,4  98,3  25,2  26,0  19,9  5,3  9,6 -  3,5  0,6  9,9

Friedrichsthal

Jahr Wahlbe-
rechtigte

Wähler/
-innen

Gültige
Stimmen SPD CDU AfD GRÜNE FDP DIE

LINKE
Bürger Fri-
edrichsthal Sonstige

2024  8 171  4 828  4 749  1 255  1 274   967   229   116   272   636 -

 59,1  98,4  26,4  26,8  20,4  4,8  2,4  5,7  13,4 -

2019  8 537  4 666  4 585  1 347  1 285   530   521   359   543 - -

 54,7  98,3  29,4  28,0  11,6  11,4  7,8  11,8 - -

Großrosseln

Jahr Wahlbe-
rechtigte

Wähler/
-innen

Gültige
Stimmen SPD CDU AfD FDP Sonstige

2024  6 425  4 546  4 440  1 722  2 017   586   115 -

 70,8  97,7  38,8  45,4  13,2  2,6 -

2019  6 730  4 801  4 703  2 081  1 936   325   114   247

 71,3  98,0  44,2  41,2  6,9  2,4  5,3

Heusweiler

Jahr Wahlbe-
rechtigte

Wähler/
-innen

Gültige
Stimmen SPD CDU AfD GRÜNE FDP IG IDAL

Heusweiler Sonstige

2024  14 812  10 348  10 170  3 032  3 269  1 394   445  1 168   862 -

 69,9  98,3  29,8  32,1  13,7  4,4  11,5  8,5 -

2019  15 148  10 578  10 382  3 034  3 465   692   708   968 -  1 515

 69,8  98,1  29,2  33,4  6,7  6,8  9,3 -  14,6

Kleinblittersdorf

Jahr Wahlbe-
rechtigte

Wähler/
-innen

Gültige
Stimmen SPD CDU GRÜNE FDP Wählbar Klei-

nblittersdorf Sonstige

2024  9 068  6 295  6 115  1 793  1 564   357   262  2 139 -

 69,4  97,1  29,3  25,6  5,8  4,3  35,0 -

2019  9 324  6 473  6 276  1 809  2 247   824   378   703   315

 69,4  97,0  28,8  35,8  13,1  6,0  11,2  5,0

Püttlingen

Jahr Wahlbe-
rechtigte

Wähler/
-innen

Gültige
Stimmen SPD CDU AfD GRÜNE FDP DIE

LINKE
FWG

Püttlingen Sonstige

2024  15 078  9 981  9 818  3 139  3 441  1 341   566   286   299   746 -

 66,2  98,4  32,0  35,0  13,7  5,8  2,9  3,0  7,6 -

2019  15 734  10 741  10 570  3 156  4 338   652   850   258   787   529 -

 68,3  98,4  29,9  41,0  6,2  8,0  2,4  7,4  5,0 -

Quierschied

Jahr Wahlbe-
rechtigte

Wähler/
-innen

Gültige
Stimmen SPD CDU AfD FDP DIE

LINKE
FW Quier-

schied Sonstige

2024  10 476  7 170  7 028  1 993  2 843   955   160   266   811 -

 68,4  98,0  28,4  40,5  13,6  2,3  3,8  11,5 -

2019  10 946  7 101  6 954  2 149  2 665   539   317   456   828 -

 64,9  97,9  30,9  38,3  7,8  4,6  6,6  11,9 -

Noch: 18 Gemeinderatswahlen 2024 mit Vergleichszahlen 2019 nach Gemeinden
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Riegelsberg

Jahr Wahlbe-
rechtigte

Wähler/
-innen

Gültige
Stimmen SPD CDU AfD GRÜNE FDP DIE

LINKE Sonstige

2024  11 723  7 879  7 738  2 194  2 703   995   715   406   725 -

 67,2  98,2  28,4  34,9  12,9  9,2  5,2  9,4 -

2019  12 203  8 341  8 205  2 533  2 995   489   985   394   809 -

 68,4  98,4  30,9  36,5  6,0  12,0  4,8  9,9 -

Sulzbach/Saar

Jahr Wahlbe-
rechtigte

Wähler/
-innen

Gültige
Stimmen SPD CDU AfD GRÜNE FDP DIE

LINKE
FW Sulz-
bach/Saar Sonstige

2024  12 466  7 142  6 979  1 663  1 930  1 445   367   242   288  1 044 -

 57,3  97,7  23,8  27,7  20,7  5,3  3,5  4,1  15,0 -

2019  13 132  7 556  7 427  1 599  2 425   811   799   261   454  1 078 -

 57,5  98,3  21,5  32,7  10,9  10,8  3,5  6,1  14,5 -

Völklingen

Jahr Wahlbe-
rechtigte

Wähler/
-innen

Gültige
Stimmen SPD CDU AfD GRÜNE FDP DIE

LINKE
FW

Völklingen
WirB

Völklingen Sonstige

2024  28 784  15 801  15 397  3 947  3 615  2 490   501   380   518   647  3 299 -

 54,9  97,4  25,6  23,5  16,2  3,3  2,5  3,4  4,2  21,4 -

2019  29 404  15 023  14 711  3 906  3 283  1 389   980   429   928   510  2 949   337

 51,1  97,9  26,6  22,3  9,4  6,7  2,9  6,3  3,5  20,0  2,3

Landkreis Merzig-Wadern

Beckingen

Jahr Wahlbe-
rechtigte

Wähler/
-innen

Gültige
Stimmen SPD CDU GRÜNE FDP DIE

LINKE Sonstige

2024  12 264  8 617  8 231  3 421  3 602   263   346   599 -

 70,3  95,5  41,6  43,8  3,2  4,2  7,3 -

2019  12 579  8 435  8 246  2 996  3 066   687   265   686   546

 67,1  97,8  36,3  37,2  8,3  3,2  8,3  6,6

Losheim am See

Jahr Wahlbe-
rechtigte

Wähler/
-innen

Gültige
Stimmen SPD CDU AfD FDP GAL

Losheim Sonstige

2024  13 066  9 120  8 905  2 987  3 802  1 099   356   661 -

 69,8  97,6  33,5  42,7  12,3  4,0  7,4 -

2019  13 244  9 267  8 987  3 074  3 774   503   272   915   449

 70,0  97,0  34,2  42,0  5,6  3,0  10,2  5,0

Merzig

Jahr Wahlbe-
rechtigte

Wähler/
-innen

Gültige
Stimmen SPD CDU AfD GRÜNE FDP FW

Merzig Sonstige

2024  23 764  15 130  14 863  3 891  6 160  2 131  1 131   541  1 009 -

 63,7  98,2  26,2  41,4  14,3  7,6  3,6  6,8 -

2019  24 143  15 351  14 990  3 830  5 961   981  1 385   662   816  1 355

 63,6  97,6  25,6  39,8  6,5  9,2  4,4  5,4  9,0

Mettlach

Jahr Wahlbe-
rechtigte

Wähler/
-innen

Gültige
Stimmen SPD CDU AfD GRÜNE FDP DIE

LINKE
FB

Mettlach Sonstige

2024  9 818  6 614  6 487  1 720  2 894   774   285   261   120   433 -

 67,4  98,1  26,5  44,6  11,9  4,4  4,0  1,8  6,7 -

2019  9 897  6 482  6 355  1 343  2 965 -   459   421   299   868 -

 65,5  98,0  21,1  46,7 -  7,2  6,6  4,7  13,7 -
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Perl

Jahr Wahlbe-
rechtigte

Wähler/
-innen

Gültige
Stimmen SPD CDU GRÜNE FDP Sonstige

2024  7 382  4 127  4 003  1 416  1 951   336   300 -

 55,9  97,0  35,4  48,7  8,4  7,5 -

2019  7 103  3 977  3 867  1 363  1 624   556   324 -

 56,0  97,2  35,2  42,0  14,4  8,4 -

Wadern

Jahr Wahlbe-
rechtigte

Wähler/
-innen

Gültige
Stimmen SPD CDU AfD GRÜNE FDP FW

Wadern
Pro Hochw-
ald Wadern Sonstige

2024  12 966  9 590  9 458  2 551  3 196  1 073   367   149   193  1 929 -

 74,0  98,6  27,0  33,8  11,3  3,9  1,6  2,0  20,4 -

2019  13 135  9 257  9 062  2 342  3 273 -   641   161   284  2 119   242

 70,5  97,9  25,8  36,1 -  7,1  1,8  3,1  23,4  2,7

Weiskirchen

Jahr Wahlbe-
rechtigte

Wähler/
-innen

Gültige
Stimmen SPD CDU AfD DIE

LINKE
FWG Weis-

kirchen
GAL Weis-

kirchen Sonstige

2024  5 226  3 822  3 739  1 110  1 466   508   77   350   228 -

 73,1  97,8  29,7  39,2  13,6  2,1  9,4  6,1 -

2019  5 266  3 433  3 363   791  1 498   245   116   318   267   128

 65,2  98,0  23,5  44,5  7,3  3,4  9,5  7,9  3,8

Landkreis Neunkirchen

Eppelborn

Jahr Wahlbe-
rechtigte

Wähler/
-innen

Gültige
Stimmen SPD CDU AfD GRÜNE FDP Sonstige

2024  13 712  10 039  9 888  3 399  4 585  1 170   415   319 -

 73,2  98,5  34,4  46,4  11,8  4,2  3,2 -

2019  14 188  10 380  10 185  2 989  5 227   718   871   380 -

 73,2  98,1  29,3  51,3  7,0  8,6  3,7 -

Illingen

Jahr Wahlbe-
rechtigte

Wähler/
-innen

Gültige
Stimmen SPD CDU AfD GRÜNE FDP DIE

LINKE
UGKM
Illingen Sonstige

2024  13 280  9 494  9 351  2 662  3 525   968   499   159   126  1 412 -

 71,5  98,5  28,5  37,7  10,4  5,3  1,7  1,3  15,1 -

2019  13 804  9 844  9 622  3 490  3 929   574   870   332   427 - -

 71,3  97,7  36,3  40,8  6,0  9,0  3,5  4,4 - -

Merchweiler

Jahr Wahlbe-
rechtigte

Wähler/
-innen

Gültige
Stimmen SPD CDU GRÜNE DIE

LINKE Sonstige

2024  8 201  5 717  5 508  2 226  2 521   327   434 -

 69,7  96,3  40,4  45,8  5,9  7,9 -

2019  8 491  5 436  5 218  2 000  2 084   579   555 -

 64,0  96,0  38,3  39,9  11,1  10,6 -

Neunkirchen

Jahr Wahlbe-
rechtigte

Wähler/
-innen

Gültige
Stimmen SPD CDU AfD GRÜNE FDP DIE

LINKE
FW Neun-
kirchen Sonstige

2024  35 790  19 202  18 799  6 460  4 850  4 227   901   530   779  1 052 -

 53,7  97,9  34,4  25,8  22,5  4,8  2,8  4,1  5,6 -

2019  36 955  19 050  18 684  6 949  5 041  2 016  2 070  1 085  1 523 - -

 51,5  98,1  37,2  27,0  10,8  11,1  5,8  8,2 - -
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Ottweiler

Jahr Wahlbe-
rechtigte

Wähler/
-innen

Gültige
Stimmen SPD CDU AfD GRÜNE DIE

LINKE BSW Sonstige

2024  11 672  7 914  7 809  3 061  2 532  1 031   314   113   758 -

 67,8  98,7  39,2  32,4  13,2  4,0  1,4  9,7 -

2019  11 847  7 966  7 827  2 523  3 248   625   583   458 -   390

 67,2  98,3  32,2  41,5  8,0  7,4  5,9 -  5,0

Schiffweiler

Jahr Wahlbe-
rechtigte

Wähler/
-innen

Gültige
Stimmen SPD CDU AfD GRÜNE FDP Bürgerstimme

Schiffweiler
FBL

Schiffweiler Sonstige

2024  12 926  8 708  8 595  3 180  2 956  1 166   376   141   350   426 -

 67,4  98,7  37,0  34,4  13,6  4,4  1,6  4,1  5,0 -

2019  13 186  8 635  8 402  3 637  2 564 -   676   449 -   428   648

 65,5  97,3  43,3  30,5 -  8,0  5,3 -  5,1  7,7

Spiesen-Elversberg

Jahr Wahlbe-
rechtigte

Wähler/
-innen

Gültige
Stimmen SPD CDU AfD GRÜNE FDP DIE

LINKE
Stimmen
Sp.-Elv. Sonstige

2024  10 610  6 414  6 317  1 488  1 451  1 078   229   320   418  1 333 -

 60,5  98,5  23,6  23,0  17,1  3,6  5,1  6,6  21,1 -

2019  10 998  7 256  6 952  2 195  2 398 -   704   651  1 004 - -

 66,0  95,8  31,6  34,5 -  10,1  9,4  14,4 - -

Landkreis Saarlouis

Dillingen/Saar

Jahr Wahlbe-
rechtigte

Wähler/
-innen

Gültige
Stimmen SPD CDU AfD GRÜNE FDP BSW Sonstige

2024  15 114  8 758  8 597  2 057  3 441  1 253   441   360  1 045 -

 57,9  98,2  23,9  40,0  14,6  5,1  4,2  12,2 -

2019  15 761  9 204  9 041  2 407  3 581   715   787   408 -  1 143

 58,4  98,2  26,6  39,6  7,9  8,7  4,5 -  12,6

Lebach

Jahr Wahlbe-
rechtigte

Wähler/
-innen

Gültige
Stimmen SPD CDU GRÜNE FDP Sonstige

2024  14 553  10 081  9 623  2 747  4 600   626  1 650 -

 69,3  95,5  28,5  47,8  6,5  17,1 -

2019  14 939  10 547  10 245  2 812  4 402   937  1 255   839

 70,6  97,1  27,4  43,0  9,1  12,2  8,2

Nalbach

Jahr Wahlbe-
rechtigte

Wähler/
-innen

Gültige
Stimmen SPD CDU Sonstige

2024  7 466  5 185  4 922  2 986  1 936 -

 69,4  94,9  60,7  39,3 -

2019  7 647  5 427  5 249  2 936  1 924   389

 71,0  96,7  55,9  36,7  7,4

Rehlingen-Siersburg

Jahr Wahlbe-
rechtigte

Wähler/
-innen

Gültige
Stimmen SPD CDU AfD GRÜNE FREIE

WÄHLER Sonstige

2024  11 808  8 605  8 472  3 480  2 748  1 086   429   729 -

 72,9  98,5  41,1  32,4  12,8  5,1  8,6 -

2019  12 102  8 471  8 238  3 955  2 970 -   958 -   355

 70,0  97,2  48,0  36,1 -  11,6 -  4,3
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Saarlouis

Jahr Wahlbe-
rechtigte

Wähler/
-innen

Gültige
Stimmen SPD CDU AfD GRÜNE FDP DIE

LINKE
FWG

Saarlouis Sonstige

2024  27 736  17 173  16 929  5 924  6 180  2 368  1 045   507   367   538 -

 61,9  98,6  35,0  36,5  14,0  6,2  3,0  2,2  3,2 -

2019  28 595  16 578  16 311  4 814  5 260  1 270  2 649   748   931   364   275

 58,0  98,4  29,5  32,2  7,8  16,2  4,6  5,7  2,2  1,7

Saarwellingen

Jahr Wahlbe-
rechtigte

Wähler/
-innen

Gültige
Stimmen SPD CDU GRÜNE DIE

LINKE
FWG Saar-
wellingen Sonstige

2024  10 803  7 602  7 393  2 620  1 667   285   252  2 569 -

 70,4  97,3  35,4  22,5  3,9  3,4  34,7 -

2019  11 107  7 120  6 946  2 717  2 078   517   406  1 228 -

 64,1  97,6  39,1  29,9  7,4  5,8  17,7 -

Schmelz

Jahr Wahlbe-
rechtigte

Wähler/
-innen

Gültige
Stimmen SPD CDU GRÜNE FDP DIE

LINKE
FL

Schmelz Sonstige

2024  12 843  8 836  8 554  3 513  2 788   310   376   304  1 263 -

 68,8  96,8  41,1  32,6  3,6  4,4  3,6  14,8 -

2019  13 143  9 254  8 983  3 801  3 592   623   353   614 - -

 70,4  97,1  42,3  40,0  6,9  3,9  6,8 - -

Schwalbach

Jahr Wahlbe-
rechtigte

Wähler/
-innen

Gültige
Stimmen SPD CDU AfD GRÜNE FDP DIE

LINKE
FW/FBL 

Schwalbach
UWG

Schwalbach Sonstige

2024  14 249  10 263  10 121  3 401  3 225  1 353   327   212   180   686   737 -

 72,0  98,6  33,6  31,9  13,4  3,2  2,1  1,8  6,8  7,3 -

2019  14 592  9 632  9 387  2 380  3 435 -   675   288   874   911   824 -

 66,0  97,5  25,4  36,6 -  7,2  3,1  9,3  9,7  8,8 -

Überherrn

Jahr Wahlbe-
rechtigte

Wähler/
-innen

Gültige
Stimmen SPD CDU GRÜNE DIE

LINKE Sonstige

2024  9 554  6 679  6 360  2 071  3 072   354   863 -

 69,9  95,2  32,6  48,3  5,6  13,6 -

2019  9 633  6 509  6 251  2 768  2 255   765   463 -

 67,6  96,0  44,3  36,1  12,2  7,4 -

Wadgassen

Jahr Wahlbe-
rechtigte

Wähler/
-innen

Gültige
Stimmen SPD CDU GRÜNE FDP DIE

LINKE
FWG

Wadgassen
Wir

Wadgassen Sonstige

2024  14 161  9 137  8 962  3 117  2 159   387   420   202   229  2 448 -

 64,5  98,1  34,8  24,1  4,3  4,7  2,3  2,6  27,3 -

2019  14 569  9 457  9 229  4 255  2 596   891   522   574   391 - -

 64,9  97,6  46,1  28,1  9,7  5,7  6,2  4,2 - -

Wallerfangen

Jahr Wahlbe-
rechtigte

Wähler/
-innen

Gültige
Stimmen SPD CDU GRÜNE DIE

LINKE
FW Waller-

fangen Sonstige

2024  7 451  5 137  4 969  1 772  1 845   325   174   853 -

 68,9  96,7  35,7  37,1  6,5  3,5  17,2 -

2019  7 651  5 380  5 203  1 990  1 685   559   330   639 -

 70,3  96,7  38,2  32,4  10,7  6,3  12,3 -
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Bous

Jahr Wahlbe-
rechtigte

Wähler/
-innen

Gültige
Stimmen SPD CDU GRÜNE FWG

Bous LL Bous Sonstige

2024  5 300  3 333  3 232   899  1 306   315   561   151 -

 62,9  97,0  27,8  40,4  9,7  17,4  4,7 -

2019  5 439  3 609  3 509   812  1 229   656   401   167   244

 66,4  97,2  23,1  35,0  18,7  11,4  4,8  7,0

Ensdorf

Jahr Wahlbe-
rechtigte

Wähler/
-innen

Gültige
Stimmen SPD CDU GRÜNE DIE

LINKE
FWG

Ensdorf Sonstige

2024  5 029  3 126  3 026   868  1 168   229   138   623 -

 62,2  96,8  28,7  38,6  7,6  4,6  20,6 -

2019  5 034  3 282  3 205   840  1 229   493   212   431 -

 65,2  97,7  26,2  38,3  15,4  6,6  13,4 -

Saarpfalz-Kreis

Bexbach

Jahr Wahlbe-
rechtigte

Wähler/
-innen

Gültige
Stimmen SPD CDU GRÜNE FDP DIE

LINKE
FWG

Bexbach Sonstige

2024  14 797  9 485  9 093  2 695  3 351   449   323   594  1 681 -

 64,1  95,9  29,6  36,9  4,9  3,6  6,5  18,5 -

2019  14 663  9 473  9 182  2 710  3 431   838   395   715  1 093 -

 64,6  96,9  29,5  37,4  9,1  4,3  7,8  11,9 -

Blieskastel

Jahr Wahlbe-
rechtigte

Wähler/
-innen

Gültige
Stimmen SPD CDU AfD GRÜNE DIE

LINKE
DU Blies-

kastel Sonstige

2024  16 653  12 397  12 170  3 478  4 247  1 780  1 256   389  1 020 -

 74,4  98,2  28,6  34,9  14,6  10,3  3,2  8,4 -

2019  17 560  13 036  12 808  4 028  3 796  1 145  2 301   585   658   295

 74,2  98,3  31,4  29,6  8,9  18,0  4,6  5,1  2,3

Gersheim

Jahr Wahlbe-
rechtigte

Wähler/
-innen

Gültige
Stimmen SPD CDU AfD GRÜNE DIE

LINKE Sonstige

2024  5 166  3 894  3 837  1 330  1 490   570   348   99 -

 75,4  98,5  34,7  38,8  14,9  9,1  2,6 -

2019  5 284  4 142  4 062  1 375  1 617   349   425   187   109

 78,4  98,1  33,9  39,8  8,6  10,5  4,6  2,7

Homburg

Jahr Wahlbe-
rechtigte

Wähler/
-innen

Gültige
Stimmen SPD CDU AfD GRÜNE FDP DIE

LINKE
FWG

Homburg Sonstige

2024  31 912  20 222  19 891  4 798  6 159  3 442  2 266   602  1 006  1 618 -

 63,4  98,4  24,1  31,0  17,3  11,4  3,0  5,1  8,1 -

2019  32 914  19 979  19 627  4 275  5 196  2 169  3 660   988  1 602  1 737 -

 60,7  98,2  21,8  26,5  11,1  18,6  5,0  8,2  8,9 -

Kirkel

Jahr Wahlbe-
rechtigte

Wähler/
-innen

Gültige
Stimmen SPD CDU GRÜNE FDP DIE

LINKE Sonstige

2024  8 174  6 269  6 087  2 292  2 309   587   610   289 -

 76,7  97,1  37,7  37,9  9,6  10,0  4,7 -

2019  8 355  5 821  5 668  2 429  1 411  1 018   440   370 -

 69,7  97,4  42,9  24,9  18,0  7,8  6,5 -
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Mandelbachtal

Jahr Wahlbe-
rechtigte

Wähler/
-innen

Gültige
Stimmen SPD CDU AfD GRÜNE DIE

LINKE
FWG Man-
delbachtal Sonstige

2024  9 253  6 846  6 737  1 781  2 867   746   488   134   721 -

 74,0  98,4  26,4  42,6  11,1  7,2  2,0  10,7 -

2019  9 140  6 893  6 748  2 501  2 504 -   737   218   788 -

 75,4  97,9  37,1  37,1 -  10,9  3,2  11,7 -

St. Ingbert

Jahr Wahlbe-
rechtigte

Wähler/
-innen

Gültige
Stimmen SPD CDU AfD GRÜNE FDP DIE

LINKE FAMILIE DU St.
Ingbert

FW St.
Ingbert Sonstige

2024  28 321  18 514  18 263  3 900  5 586  2 291  1 385   525   457  1 134   762  2 223 -

 65,4  98,6  21,4  30,6  12,5  7,6  2,9  2,5  6,2  4,2  12,2 -

2019  29 634  19 799  19 399  4 062  6 841  1 514  2 338   689   855  1 197   558   805   540

 66,8  98,0  20,9  35,3  7,8  12,1  3,6  4,4  6,2  2,9  4,1  2,8

Landkreis St. Wendel

Freisen

Jahr Wahlbe-
rechtigte

Wähler/
-innen

Gültige
Stimmen SPD CDU AfD FWG

Freisen Sonstige

2024  6 470  4 876  4 823  1 906  1 270   448  1 199 -

 75,4  98,9  39,5  26,3  9,3  24,9 -

2019  6 609  5 211  5 082  2 457  1 849 -   776 -

 78,8  97,5  48,3  36,4 -  15,3 -

Marpingen

Jahr Wahlbe-
rechtigte

Wähler/
-innen

Gültige
Stimmen SPD CDU AfD GRÜNE DIE

LINKE Sonstige

2024  8 370  6 563  6 462  2 995  2 604   516   236   111 -

 78,4  98,5  46,3  40,3  8,0  3,7  1,7 -

2019  8 740  6 583  6 357  2 969  2 607 -   445   336 -

 75,3  96,6  46,7  41,0 -  7,0  5,3 -

Namborn

Jahr Wahlbe-
rechtigte

Wähler/
-innen

Gültige
Stimmen SPD CDU AfD DIE

LINKE
FL

Namborn Sonstige

2024  5 764  4 353  4 267   913  1 701   538   159   956 -

 75,5  98,0  21,4  39,9  12,6  3,7  22,4 -

2019  5 901  4 120  4 001   903  1 659 -   328  1 111 -

 69,8  97,1  22,6  41,5 -  8,2  27,8 -

Nohfelden

Jahr Wahlbe-
rechtigte

Wähler/
-innen

Gültige
Stimmen SPD CDU GRÜNE DIE

LINKE
FL

Nohfelden
ULBN

Nohfelden Sonstige

2024  7 990  6 078  5 948  1 858  3 227   188   100   357   218 -

 76,1  97,9  31,2  54,3  3,2  1,7  6,0  3,7 -

2019  8 293  6 231  6 124  2 158  2 903   249   245   278   291 -

 75,1  98,3  35,2  47,4  4,1  4,0  4,5  4,8 -

Nonnweiler

Jahr Wahlbe-
rechtigte

Wähler/
-innen

Gültige
Stimmen SPD CDU AfD GRÜNE FDP FREIE

WÄHLER Sonstige

2024  6 966  5 171  5 113  1 711  2 169   499   222   95   417 -

 74,2  98,9  33,5  42,4  9,8  4,3  1,9  8,2 -

2019  7 103  5 323  5 166  2 645  2 198 -   323 - - -

 74,9  97,1  51,2  42,5 -  6,3 - - -
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Abb. 14 Gesamtzahl der Sitze bei den 
Gemeinderatswahlen 2024 im Saarland
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Abb. 14 Gesamtzahl der Sitze bei den 
Gemeinderatswahlen 2024 im Saarland

Noch: 18 Gemeinderatswahlen 2024 mit Vergleichszahlen 2019 nach Gemeinden

Oberthal

Jahr Wahlbe-
rechtigte

Wähler/
-innen

Gültige
Stimmen SPD CDU AfD DIE

LINKE Sonstige

2024  4 857  3 930  3 851  1 741  1 690   320   100 -

 80,9  98,0  45,2  43,9  8,3  2,6 -

2019  4 983  3 719  3 546  1 369  1 919 -   258 -

 74,6  95,3  38,6  54,1 -  7,3 -

St. Wendel

Jahr Wahlbe-
rechtigte

Wähler/
-innen

Gültige
Stimmen SPD CDU AfD GRÜNE FDP DIE

LINKE
pro St.
Wendel Sonstige

2024  20 445  14 873  14 656  3 955  6 766  1 511   770   442   291   921 -

 72,7  98,5  27,0  46,2  10,3  5,3  3,0  2,0  6,3 -

2019  21 410  15 142  14 867  3 196  8 064   909  1 362   609   727 - -

 70,7  98,2  21,5  54,2  6,1  9,2  4,1  4,9 - -

Tholey

Jahr Wahlbe-
rechtigte

Wähler/
-innen

Gültige
Stimmen SPD CDU GRÜNE FDP Sonstige

2024  9 872  7 656  7 400  1 793  5 027   326   254 -

 77,6  96,7  24,2  67,9  4,4  3,4 -

2019  10 043  7 527  7 269  1 746  4 482   619 -   422

 74,9  96,6  24,0  61,7  8,5 -  5,8
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Tab. 19a Sitzverteilung bei den Gemeinderatswahlen 2024 nach Gemeinden 
- Regionalverband Saarbrücken -

Tab. 19b Sitzverteilung bei den Gemeinderatswahlen 2024 nach Gemeinden 
- Landkreis Merzig-Wadern -

Tab. 19c Sitzverteilung bei den Gemeinderatswahlen 2024 nach Gemeinden 
- Landkreis Neunkirchen -

Regional-
verband/
Gemeinde

SPD CDU AfD GRÜNE FDP
DIE 

LINKE
bunt.s

aar
Die 

PARTEI

Bürger 
Friedri-
chsthal

FWG 
Pütt-
lingen

FW 
Quier-
schied

FW Sulz-
bach/
Saar

FW
Völk-
lingen

IG IDAL 
Heus-
weiler

SfA
Saar-

brücken

Wählbar 
Kleinblit-
tersdorf

WirB
Völk-
lingen

Regional-
verband
Saarbrücken

 110  119  40  20  14  13  2  4  4  2  4  5  2  3  1  12  11

Saarbrücken  19  18  0  9  5  5  2  4 - - - - - -  1 - -

Friedrichsthal  7  8  6  1  0  1 - -  4 - - - - - - - -

Großrosseln  11  13  3 - -  0 - - - - - - - - - - -

Heusweiler  10  11  4  1  4  0 - - - - - - -  3 - - -

Kleinblittersdorf  10  8 -  2  1  0 - - - - - - - - -  12 -

Püttlingen  11  12  4  2  1  1 - - -  2 - - - - - - -

Quierschied  10  14  4 -  0  1 - - - -  4 - - - - - -

Riegelsberg  10  12  4  3  1  3 - - - - - - - - - - -

Sulzbach/Saar  8  10  7  1  1  1 - - - - -  5 - - - - -

Völklingen  14  13  8  1  1  1 - - - - - -  2 - - -  11

Tab. 19a Sitzverteilung bei den Gemeinderatswahlen 2024 nach Gemeinden - Regionalverband Saarbrücken

Kreis/
Gemeinde SPD CDU AfD GRÜNE FDP DIE 

LINKE
FB

Mettlach

FWG
Weis-

kirchen

FW 
Merzig

FW 
Wadern

GAL 
Losheim

GAL
Weis-

kirchen

Pro 
Hochwald 
Wadern

Landkreis
Merzig-Wadern 74 102 22 8 6 2 2 2 3 0 2 1 7

Beckingen 14 15 0 1 1 2 - - - - - - -

Losheim am See 11 15 4 - 1 0 - - - - 2 - -

Merzig 12 20 6 3 1 0 - - 3 - - - -

Mettlach 9 16 4 1 1 0 2 - - - - - -

Perl 10 13 - 2 2 - - - - - - - -

Wadern 9 12 4 1 - - - - - 0 - - 7

Weiskirchen 9 11 4 - 0 0 - 2 - - - 1 -

Tab. 19b Sitzverteilung bei den Gemeinderatswahlen 2024 nach Gemeinden - Landkreis Merzig-Wadern

Kreis/
Gemeinde

SPD CDU AfD GRÜNE FDP
DIE

LINKE
BSW

Bürger-
stimme

Schiffweiler

FBL
Schiff-
weiler

FW
Neun-
kirchen

Stimmen
Spiesen-

Elversberg

UGKM
Illingen

Landkreis
Neunkirchen

85 87 34 8 3 6 3 1 1 3 7 5

Eppelborn 11 16 4 1 1 - - - - - - -

Illingen 10 14 3 1 0 0 - - - - - 5

Merchweiler 11 13 - 1 - 2 - - - - - -

Neunkirchen 18 13 12 2 1 2 - - - 3 - -

Ottweiler 14 11 4 1 - 0 3 - - - - -

Schiffweiler 13 12 5 1 0 0 - 1 1 - - -

Spiesen-
Elversberg

8 8 6 1 1 2 - - - - 7 -

Tab. 19c Sitzverteilung bei den Gemeinderatswahlen 2024 nach Gemeinden - Landkreis Neunkirchen
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Tab. 19e Sitzverteilung bei den Gemeinderatswahlen 2024 nach Gemeinden 
- Saarpfalz-Kreis -

Tab. 19f Sitzverteilung bei den Gemeinderatswahlen 2024 nach Gemeinden 
- Landkreis St. Wendel -

Kreis/
Gemeinde

SPD CDU AfD GRÜNE FDP
DIE 

LINKE
FAMILIE

DU
Blies-
kastel

DU 
St. 

Ingbert

FWG
Bex-
bach

FWG 
Hom-
burg

FWG 
Mandel-
bachtal

FW 
St. 

Ingbert

Saarpfalz-
Kreis 76 96 29 21 6 7 3 3 2 6 4 3 5

Bexbach 10 13 - 1 1 2 - - - 6 - - -

Blieskastel 11 14 6 4 0 1 - 3 - - - - -

Gersheim 10 11 4 2 - 0 - - - - - - -

Homburg 13 16 9 6 1 2 - - - - 4 - -

Kirkel 13 13 - 3 3 1 - - - - - - -

Mandelbachtal 9 15 4 2 - 0 - - - - - 3 -

St. Ingbert 10 14 6 3 1 1 3 - 2 - - - 5

Tab. 19e Sitzverteilung bei den Gemeinderatswahlen 2024 nach Gemeinden - Saarpfalz-Kreis

Kreis/
Gemeinde SPD CDU AfD GRÜNE FDP DIE

LINKE
FREIE

WÄHLER

FL
Nam-
born

FL
Noh-
felden

FWG
Freisen

pro
St.

Wendel

ULBN
Noh-
felden

Landkreis
St. Wendel 84 114 15 5 2 1 2 6 1 7 2 1

Freisen 11 7 2 - - - - - - 7 - -

Marpingen 16 14 2 1 - 0 - - - - - -

Namborn 6 11 3 - - 1 - 6 - - - -

Nohfelden 9 16 - 0 - 0 - - 1 - - 1

Nonnweiler 10 12 2 1 - - 2 - - - - -

Oberthal 13 12 2 - - 0 - - - - - -

St. Wendel 11 19 4 2 1 0 - - - - 2 -

Tholey 8 23 - 1 1 0 - - - - - -

Tab. 19f Sitzverteilung bei den Gemeinderatswahlen 2024 nach Gemeinden - Landkreis St. Wendel

Tab. 19d Sitzverteilung bei den Gemeinderatswahlen 2024 nach Gemeinden 
- Landkreis Saarlouis -

Kreis/
Gemeinde SPD CDU AfD GRÜNE FDP DIE

LINKE

FREIE
WÄH-
LER

BSW
FL

Sch-
melz

FW/FBL
Schwal-

bach

FWG
Bous

FWG
Ens-
dorf

FWG
Saar-
louis

FWG
Saar-
well-
ingen

FWG
Wad-
gas-
sen

FW
Waller-
fangen

LL
Bous

UWG
Sch-
wal-
bach

Wir
Wad-
gas-
sen

Landkreis
Saarlouis 152 158 21 17 10 9 3 5 5 2 5 5 1 12 0 5 1 2 10

Dillingen/Saar 9 16 6 2 1 0 - 5 - - - - - - - - - - -

Lebach 9 16 - 2 6 - - - - - - - - - - - - - -

Nalbach 16 11 - - - - - - - - - - - - - - - - -

Rehlingen-
Siersburg 14 11 4 1 0 - 3 - - - - - - - - - - - -

Saarlouis 17 17 6 2 1 1 - - - - - - 1 - - - - - -

Saarwellingen 12 7 - 1 - 1 - - - - - - - 12 - - - - -

Schmelz 14 11 - 1 1 1 - - 5 - - - - - - - - - -

Schwalbach 12 11 5 1 0 0 - - - 2 - - - - - - - 2 -

Überherrn 11 17 - 1 - 4 - - - - - - - - - - - - -

Wadgassen 12 9 - 1 1 0 - - - - - - - - 0 - - - 10

Wallerfangen 10 10 - 1 - 1 - - - - - - - - - 5 - - -

Bous 8 11 - 2 - 0 - - - - 5 - - - - - 1 - -

Ensdorf 8 11 - 2 - 1 - - - - - 5 - - - - - - -

Tab. 19d Sitzverteilung bei den Gemeinderatswahlen 2024 nach Gemeinden - Landkreis Saarlouis
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Tab. 20 Rangfolgen und Veränderungen der Wahlbeteiligung bei den Gemeinderatswahlen 2024 
im Vergleich zu 2019

Rang Gemeinde Anteil 2024
in % Rang Gemeinde Veränderung 

zu 2019 in %

1 Oberthal 80,9 1 Weiskirchen 7,9
2 Marpingen 78,4 2 Kirkel 7,0
3 Tholey 77,6 3 Oberthal 6,3
4 Kirkel 76,7 4 Saarwellingen 6,3
5 Nohfelden 76,1 5 Schwalbach 6,0
6 Namborn 75,5 6 Namborn 5,7
7 Gersheim 75,4 7 Merchweiler 5,7
8 Freisen 75,4 8 Friedrichsthal 4,4
9 Blieskastel 74,4 9 Saarlouis 3,9

10 Nonnweiler 74,2 10 Völklingen 3,8
11 Mandelbachtal 74,0 11 Quierschied 3,6
12 Wadern 74,0 12 Wadern 3,5
13 Eppelborn 73,2 13 Beckingen 3,2
14 Weiskirchen 73,1 14 Marpingen 3,1
15 Rehlingen-Siersburg 72,9 15 Rehlingen-Siersburg 2,9
16 St. Wendel 72,7 16 Homburg 2,7
17 Schwalbach 72,0 17 Tholey 2,6
18 Illingen 71,5 18 Überherrn 2,3
19 Großrosseln 70,8 19 Neunkirchen 2,1
20 Saarwellingen 70,4 20 Saarbrücken 2,1
21 Beckingen 70,3 21 St. Wendel 2,0
22 Überherrn 69,9 22 Schiffweiler 1,9
23 Heusweiler 69,9 23 Mettlach 1,9
24 Losheim am See 69,8 24 Nohfelden 0,9
25 Merchweiler 69,7 25 Ottweiler 0,6
26 Nalbach 69,4 26 Blieskastel 0,2
27 Kleinblittersdorf 69,4 27 Illingen 0,2
28 Lebach 69,3 28 Merzig 0,1
29 Wallerfangen 68,9 29 Eppelborn 0,1
30 Schmelz 68,8 30 Heusweiler 0,0
31 Quierschied 68,4 31 Kleinblittersdorf 0,0
32 Ottweiler 67,8 32 Perl -0,1
33 Schiffweiler 67,4 33 Losheim am See -0,2
34 Mettlach 67,4 34 Sulzbach/ Saar -0,2
35 Riegelsberg 67,2 35 Wadgassen -0,4
36 Püttlingen 66,2 36 Dillingen/Saar -0,5
37 St. Ingbert 65,4 37 Bexbach -0,5
38 Wadgassen 64,5 38 Großrosseln -0,6
39 Bexbach 64,1 39 Nonnweiler -0,7
40 Merzig 63,7 40 Riegelsberg -1,1
41 Homburg 63,4 41 Lebach -1,3
42 Bous 62,9 42 Wallerfangen -1,4
43 Ensdorf 62,2 43 Mandelbachtal -1,4
44 Saarlouis 61,9 44 St. Ingbert -1,4
45 Spiesen-Elversberg 60,5 45 Nalbach -1,5
46 Friedrichsthal 59,1 46 Schmelz -1,6
47 Dillingen/Saar 57,9 47 Püttlingen -2,1
48 Sulzbach/ Saar 57,3 48 Gersheim -3,0
49 Saarbrücken 56,5 49 Ensdorf -3,0
50 Perl 55,9 50 Bous -3,5
51 Völklingen 54,9 51 Freisen -3,5
52 Neunkirchen 53,7 52 Spiesen-Elversberg -5,5

Tab. 20 Rangfolgen der Wahlbeteiligung bei den Gemeinderatswahlen 2024 im Vergleich zu 2019
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Tab. 21a Rangfolgen und Veränderungen der Stimmenanteile bei den Gemeinderatswahlen 2024 
im Vergleich zu 2019 

- CDU -

Rang Gemeinde Anteil 2024
in % Rang Gemeinde Veränderung 

zu 2019 in %

1 Tholey 67,9 1 Kirkel 13,0
2 Nohfelden 54,3 2 Überherrn 12,2
3 Perl 48,7 3 Nohfelden 6,8
4 Überherrn 48,3 4 Perl 6,7
5 Lebach 47,8 5 Beckingen 6,6
6 Eppelborn 46,4 6 Tholey 6,3
7 St. Wendel 46,2 7 Merchweiler 5,8
8 Merchweiler 45,8 8 Mandelbachtal 5,4
9 Großrosseln 45,4 9 Bous 5,4

10 Mettlach 44,6 10 Blieskastel 5,3
11 Oberthal 43,9 11 Lebach 4,8
12 Beckingen 43,8 12 Wallerfangen 4,7
13 Losheim am See 42,7 13 Homburg 4,5
14 Mandelbachtal 42,6 14 Großrosseln 4,3
15 Nonnweiler 42,4 15 Saarlouis 4,3
16 Merzig 41,4 16 Schiffweiler 3,9
17 Quierschied 40,5 17 Nalbach 2,7
18 Bous 40,4 18 Quierschied 2,1
19 Marpingen 40,3 19 Saarbrücken 1,9
20 Dillingen/Saar 40,0 20 Merzig 1,7
21 Namborn 39,9 21 Völklingen 1,2
22 Nalbach 39,3 22 Losheim am See 0,7
23 Weiskirchen 39,2 23 Dillingen/Saar 0,4
24 Gersheim 38,8 24 Ensdorf 0,3
25 Ensdorf 38,6 25 Nonnweiler -0,1
26 Kirkel 37,9 26 Bexbach -0,5
27 Illingen 37,7 27 Marpingen -0,7
28 Wallerfangen 37,1 28 Gersheim -1,0
29 Bexbach 36,9 29 Neunkirchen -1,2
30 Saarlouis 36,5 30 Friedrichsthal -1,2
31 Püttlingen 35,0 31 Heusweiler -1,2
32 Riegelsberg 34,9 32 Riegelsberg -1,6
33 Blieskastel 34,9 33 Namborn -1,6
34 Schiffweiler 34,4 34 Mettlach -2,0
35 Wadern 33,8 35 Wadern -2,3
36 Schmelz 32,6 36 Illingen -3,1
37 Rehlingen-Siersburg 32,4 37 Rehlingen-Siersburg -3,6
38 Ottweiler 32,4 38 Wadgassen -4,0
39 Heusweiler 32,1 39 St. Ingbert -4,7
40 Schwalbach 31,9 40 Schwalbach -4,7
41 Homburg 31,0 41 Eppelborn -5,0
42 St. Ingbert 30,6 42 Sulzbach/ Saar -5,0
43 Saarbrücken 28,0 43 Weiskirchen -5,3
44 Sulzbach/ Saar 27,7 44 Püttlingen -6,0
45 Friedrichsthal 26,8 45 Saarwellingen -7,4
46 Freisen 26,3 46 Schmelz -7,4
47 Neunkirchen 25,8 47 St. Wendel -8,1
48 Kleinblittersdorf 25,6 48 Ottweiler -9,1
49 Wadgassen 24,1 49 Freisen -10,1
50 Völklingen 23,5 50 Kleinblittersdorf -10,2
51 Spiesen-Elversberg 23,0 51 Oberthal -10,2
52 Saarwellingen 22,5 52 Spiesen-Elversberg -11,5

Tab. 21a Rangfolgen der Stimmenanteile bei den Gemeinderatswahlen 2024 im Vergleich zu 2019
- CDU -
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Tab. 21b Rangfolgen und Veränderungen der Stimmenanteile bei den Gemeinderatswahlen 2024 
im Vergleich zu 2019 

- SPD -

Rang Gemeinde Anteil 2024
in % Rang Gemeinde Veränderung 

zu 2019 in %

1 Nalbach 60,7 1 Schwalbach 8,2
2 Marpingen 46,3 2 Ottweiler 7,0
3 Oberthal 45,2 3 Oberthal 6,6
4 Beckingen 41,6 4 Weiskirchen 6,2
5 Rehlingen-Siersburg 41,1 5 St. Wendel 5,5
6 Schmelz 41,1 6 Saarlouis 5,5
7 Merchweiler 40,4 7 Mettlach 5,4
8 Freisen 39,5 8 Beckingen 5,2
9 Ottweiler 39,2 9 Eppelborn 5,0

10 Großrosseln 38,8 10 Nalbach 4,7
11 Kirkel 37,7 11 Bous 4,7
12 Schiffweiler 37,0 12 Saarbrücken 4,5
13 Wallerfangen 35,7 13 Ensdorf 2,5
14 Saarwellingen 35,4 14 Homburg 2,3
15 Perl 35,4 15 Sulzbach/ Saar 2,3
16 Saarlouis 35,0 16 Püttlingen 2,1
17 Wadgassen 34,8 17 Merchweiler 2,1
18 Gersheim 34,7 18 Wadern 1,1
19 Eppelborn 34,4 19 Lebach 1,1
20 Neunkirchen 34,4 20 Gersheim 0,8
21 Schwalbach 33,6 21 Merzig 0,6
22 Losheim am See 33,5 22 Heusweiler 0,6
23 Nonnweiler 33,5 23 Kleinblittersdorf 0,5
24 Überherrn 32,6 24 St. Ingbert 0,4
25 Püttlingen 32,0 25 Tholey 0,2
26 Nohfelden 31,2 26 Perl 0,1
27 Heusweiler 29,8 27 Bexbach 0,1
28 Weiskirchen 29,7 28 Marpingen -0,4
29 Bexbach 29,6 29 Losheim am See -0,7
30 Saarbrücken 29,6 30 Völklingen -0,9
31 Kleinblittersdorf 29,3 31 Namborn -1,2
32 Ensdorf 28,7 32 Schmelz -1,2
33 Blieskastel 28,6 33 Riegelsberg -2,5
34 Lebach 28,5 34 Quierschied -2,5
35 Illingen 28,5 35 Wallerfangen -2,6
36 Quierschied 28,4 36 Dillingen/Saar -2,7
37 Riegelsberg 28,4 37 Neunkirchen -2,8
38 Bous 27,8 38 Blieskastel -2,9
39 St. Wendel 27,0 39 Friedrichsthal -3,0
40 Wadern 27,0 40 Saarwellingen -3,7
41 Mettlach 26,5 41 Nohfelden -4,0
42 Mandelbachtal 26,4 42 Kirkel -5,2
43 Friedrichsthal 26,4 43 Großrosseln -5,5
44 Merzig 26,2 44 Schiffweiler -6,3
45 Völklingen 25,6 45 Rehlingen-Siersburg -6,9
46 Tholey 24,2 46 Illingen -7,8
47 Homburg 24,1 47 Spiesen-Elversberg -8,0
48 Dillingen/Saar 23,9 48 Freisen -8,8
49 Sulzbach/ Saar 23,8 49 Mandelbachtal -10,6
50 Spiesen-Elversberg 23,6 50 Wadgassen -11,3
51 Namborn 21,4 51 Überherrn -11,7
52 St. Ingbert 21,4 52 Nonnweiler -17,7

Tab. 21b Rangfolgen der Stimmenanteile bei den Gemeinderatswahlen 2024 im Vergleich zu 2019
- SPD -
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Tab. 21c Rangfolgen und Veränderungen der Stimmenanteile bei den Gemeinderatswahlen 2024 
im Vergleich zu 2019 

- GRÜNE -

Rang Gemeinde Anteil 2024
in % Rang Gemeinde Veränderung 

zu 2019 in %

1 Saarbrücken 13,7 1 Nohfelden -0,9
2 Homburg 11,4 2 Gersheim -1,4
3 Blieskastel 10,3 3 Merzig -1,6
4 Bous 9,7 4 Nonnweiler -1,9
5 Kirkel 9,6 5 Püttlingen -2,3
6 Riegelsberg 9,2 6 Heusweiler -2,4
7 Gersheim 9,1 7 Lebach -2,6
8 Perl 8,4 8 Riegelsberg -2,8
9 Merzig 7,6 9 Mettlach -2,8

10 St. Ingbert 7,6 10 Wadern -3,2
11 Ensdorf 7,6 11 Schmelz -3,3
12 Mandelbachtal 7,2 12 Marpingen -3,3
13 Wallerfangen 6,5 13 Völklingen -3,4
14 Lebach 6,5 14 Ottweiler -3,4
15 Saarlouis 6,2 15 Dillingen/Saar -3,6
16 Merchweiler 5,9 16 Saarwellingen -3,6
17 Kleinblittersdorf 5,8 17 Schiffweiler -3,7
18 Püttlingen 5,8 18 Mandelbachtal -3,7
19 Überherrn 5,6 19 Illingen -3,7
20 Illingen 5,3 20 St. Wendel -3,9
21 Sulzbach/ Saar 5,3 21 Schwalbach -4,0
22 St. Wendel 5,3 22 Tholey -4,1
23 Dillingen/Saar 5,1 23 Bexbach -4,2
24 Rehlingen-Siersburg 5,1 24 Wallerfangen -4,2
25 Bexbach 4,9 25 Eppelborn -4,4
26 Friedrichsthal 4,8 26 St. Ingbert -4,5
27 Neunkirchen 4,8 27 Beckingen -5,1
28 Tholey 4,4 28 Merchweiler -5,2
29 Mettlach 4,4 29 Wadgassen -5,3
30 Heusweiler 4,4 30 Sulzbach/ Saar -5,5
31 Schiffweiler 4,4 31 Perl -6,0
32 Nonnweiler 4,3 32 Saarbrücken -6,2
33 Wadgassen 4,3 33 Neunkirchen -6,3
34 Eppelborn 4,2 34 Spiesen-Elversberg -6,5
35 Ottweiler 4,0 35 Friedrichsthal -6,5
36 Wadern 3,9 36 Rehlingen-Siersburg -6,6
37 Saarwellingen 3,9 37 Überherrn -6,7
38 Marpingen 3,7 38 Homburg -7,3
39 Spiesen-Elversberg 3,6 39 Kleinblittersdorf -7,3
40 Schmelz 3,6 40 Blieskastel -7,6
41 Völklingen 3,3 41 Ensdorf -7,8
42 Schwalbach 3,2 42 Kirkel -8,3
43 Beckingen 3,2 43 Bous -8,9
44 Nohfelden 3,2 44 Saarlouis -10,1

Tab. 21c Rangfolgen der Stimmenanteile bei den Gemeinderatswahlen 2024 im Vergleich zu 2019
- GRÜNE -
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Tab. 21d Rangfolgen und Veränderungen der Stimmenanteile bei den Gemeinderatswahlen 2024 
im Vergleich zu 2019 

- AfD -

Rang Gemeinde Anteil 2024
in % Rang Gemeinde Veränderung 

zu 2019 in %

1 Neunkirchen 22,5 1 Spiesen-Elversberg 17,1
2 Sulzbach/ Saar 20,7 2 Schiffweiler 13,6
3 Friedrichsthal 20,4 3 Schwalbach 13,4
4 Homburg 17,3 4 Rehlingen-Siersburg 12,8
5 Spiesen-Elversberg 17,1 5 Namborn 12,6
6 Völklingen 16,2 6 Mettlach 11,9
7 Gersheim 14,9 7 Neunkirchen 11,7
8 Blieskastel 14,6 8 Wadern 11,3
9 Dillingen/Saar 14,6 9 Mandelbachtal 11,1

10 Merzig 14,3 10 Sulzbach/ Saar 9,8
11 Saarlouis 14,0 11 Nonnweiler 9,8
12 Heusweiler 13,7 12 Freisen 9,3
13 Püttlingen 13,7 13 Friedrichsthal 8,8
14 Quierschied 13,6 14 Oberthal 8,3
15 Weiskirchen 13,6 15 Marpingen 8,0
16 Schiffweiler 13,6 16 Merzig 7,8
17 Schwalbach 13,4 17 Püttlingen 7,5
18 Ottweiler 13,2 18 Heusweiler 7,0
19 Großrosseln 13,2 19 Riegelsberg 6,9
20 Riegelsberg 12,9 20 Losheim am See 6,7
21 Rehlingen-Siersburg 12,8 21 Völklingen 6,7
22 Namborn 12,6 22 Dillingen/Saar 6,7
23 St. Ingbert 12,5 23 Weiskirchen 6,3
24 Losheim am See 12,3 24 Großrosseln 6,3
25 Mettlach 11,9 25 Gersheim 6,3
26 Eppelborn 11,8 26 Homburg 6,3
27 Wadern 11,3 27 Saarlouis 6,2
28 Mandelbachtal 11,1 28 Quierschied 5,8
29 Illingen 10,4 29 Blieskastel 5,7
30 St. Wendel 10,3 30 Ottweiler 5,2
31 Nonnweiler 9,8 31 Eppelborn 4,8
32 Freisen 9,3 32 St. Ingbert 4,7
33 Oberthal 8,3 33 Illingen 4,4
34 Marpingen 8,0 34 St. Wendel 4,2

Tab. 21d Rangfolgen der Stimmenanteile bei den Gemeinderatswahlen 2024 im Vergleich zu 2019
- AfD -
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Tab. 21e Rangfolgen und Veränderungen der Stimmenanteile bei den Gemeinderatswahlen 2024 
im Vergleich zu 2019 

- FDP -

Rang Gemeinde Anteil 2024
in % Rang Gemeinde Veränderung 

zu 2019 in %

1 Lebach 17,1 1 Lebach 4,9
2 Heusweiler 11,5 2 Tholey 3,4
3 Kirkel 10,0 3 Saarbrücken 2,7
4 Saarbrücken 7,9 4 Kirkel 2,3
5 Perl 7,5 5 Heusweiler 2,2
6 Riegelsberg 5,2 6 Nonnweiler 1,9
7 Spiesen-Elversberg 5,1 7 Beckingen 1,0
8 Wadgassen 4,7 8 Losheim am See 1,0
9 Schmelz 4,4 9 Püttlingen 0,5

10 Kleinblittersdorf 4,3 10 Schmelz 0,5
11 Beckingen 4,2 11 Riegelsberg 0,4
12 Dillingen/Saar 4,2 12 Großrosseln 0,2
13 Mettlach 4,0 13 Sulzbach/ Saar 0,0
14 Losheim am See 4,0 14 Wadern -0,2
15 Merzig 3,6 15 Dillingen/Saar -0,3
16 Bexbach 3,6 16 Völklingen -0,4
17 Sulzbach/ Saar 3,5 17 Eppelborn -0,5
18 Tholey 3,4 18 St. Ingbert -0,7
19 Eppelborn 3,2 19 Bexbach -0,7
20 Homburg 3,0 20 Merzig -0,8
21 St. Wendel 3,0 21 Perl -0,9
22 Saarlouis 3,0 22 Wadgassen -1,0
23 Püttlingen 2,9 23 Schwalbach -1,0
24 St. Ingbert 2,9 24 St. Wendel -1,1
25 Neunkirchen 2,8 25 Saarlouis -1,6
26 Großrosseln 2,6 26 Kleinblittersdorf -1,7
27 Völklingen 2,5 27 Illingen -1,8
28 Friedrichsthal 2,4 28 Homburg -2,0
29 Quierschied 2,3 29 Quierschied -2,3
30 Schwalbach 2,1 30 Mettlach -2,6
31 Nonnweiler 1,9 31 Neunkirchen -3,0
32 Illingen 1,7 32 Schiffweiler -3,7
33 Schiffweiler 1,6 33 Spiesen-Elversberg -4,3
34 Wadern 1,6 34 Friedrichsthal -5,4

Tab. 21e Rangfolgen der Stimmenanteile bei den Gemeinderatswahlen 2024 im Vergleich zu 2019
- FDP -
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Tab. 21f Rangfolgen und Veränderungen der Stimmenanteile bei den Gemeinderatswahlen 2024 
im Vergleich zu 2019 

- DIE LINKE -

Rang Gemeinde Anteil 2024
in % Rang Gemeinde Veränderung 

zu 2019 in %

1 Überherrn 13,6 1 Überherrn 6,2
2 Riegelsberg 9,4 2 Riegelsberg -0,5
3 Merchweiler 7,9 3 Beckingen -1,0
4 Saarbrücken 7,5 4 Mandelbachtal -1,2
5 Beckingen 7,3 5 Bexbach -1,3
6 Spiesen-Elversberg 6,6 6 Blieskastel -1,4
7 Bexbach 6,5 7 Weiskirchen -1,4
8 Friedrichsthal 5,7 8 Kirkel -1,8
9 Homburg 5,1 9 St. Ingbert -1,9

10 Kirkel 4,7 10 Sulzbach/ Saar -2,0
11 Ensdorf 4,6 11 Gersheim -2,0
12 Neunkirchen 4,1 12 Ensdorf -2,1
13 Sulzbach/ Saar 4,1 13 Saarbrücken -2,1
14 Quierschied 3,8 14 Nohfelden -2,3
15 Namborn 3,7 15 Saarwellingen -2,4
16 Schmelz 3,6 16 Merchweiler -2,8
17 Wallerfangen 3,5 17 Quierschied -2,8
18 Saarwellingen 3,4 18 Wallerfangen -2,8
19 Völklingen 3,4 19 Mettlach -2,9
20 Blieskastel 3,2 20 St. Wendel -2,9
21 Püttlingen 3,0 21 Völklingen -2,9
22 Oberthal 2,6 22 Illingen -3,1
23 Gersheim 2,6 23 Homburg -3,1
24 St. Ingbert 2,5 24 Schmelz -3,3
25 Wadgassen 2,3 25 Saarlouis -3,5
26 Saarlouis 2,2 26 Marpingen -3,6
27 Weiskirchen 2,1 27 Wadgassen -4,0
28 Mandelbachtal 2,0 28 Neunkirchen -4,0
29 St. Wendel 2,0 29 Püttlingen -4,4
30 Mettlach 1,8 30 Ottweiler -4,4
31 Schwalbach 1,8 31 Namborn -4,5
32 Marpingen 1,7 32 Oberthal -4,7
33 Nohfelden 1,7 33 Friedrichsthal -6,1
34 Ottweiler 1,4 34 Schwalbach -7,5
35 Illingen 1,3 35 Spiesen-Elversberg -7,8

Tab. 21f Rangfolgen der Stimmenanteile bei den Gemeinderatswahlen 2024 im Vergleich zu 2019
- DIE LINKE -
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Gemeinde 2024 2019

Saarbrücken SPD CDU

Friedrichsthal CDU SPD

Großrosseln CDU SPD

Heusweiler CDU CDU

Kleinblittersdorf Wählbar Kleinblittersdorf CDU

Püttlingen CDU CDU

Quierschied CDU CDU

Riegelsberg CDU CDU

Sulzbach/Saar CDU CDU

Völklingen SPD SPD

Beckingen CDU CDU

Losheim am See CDU CDU

Merzig CDU CDU

Mettlach CDU CDU

Perl CDU CDU

Wadern CDU CDU

Weiskirchen CDU CDU

Eppelborn CDU CDU

Illingen CDU CDU

Merchweiler CDU CDU

Neunkirchen SPD SPD

Ottweiler SPD CDU

Schiffweiler SPD SPD

Spiesen-Elversberg SPD CDU

Dillingen/Saar CDU CDU

Lebach CDU CDU

Nalbach SPD SPD

Rehlingen-Siersburg SPD SPD

Saarlouis CDU CDU

Saarwellingen SPD SPD

Schmelz SPD SPD

Schwalbach SPD CDU

Überherrn CDU SPD

Wadgassen SPD SPD

Wallerfangen CDU SPD

Bous CDU CDU

Ensdorf CDU CDU

Bexbach CDU CDU

Blieskastel CDU SPD

Gersheim CDU CDU

Homburg CDU CDU

Kirkel CDU SPD

Mandelbachtal CDU CDU

St. Ingbert CDU CDU

Freisen SPD SPD

Marpingen SPD SPD

Namborn CDU CDU

Nohfelden CDU CDU

Nonnweiler CDU SPD

Oberthal SPD CDU

St. Wendel CDU CDU

Tholey CDU CDU

Anm.: Mehrheitsänderung zur Vorwahl fettgedruckt.

Tab. 22 Veränderung der Mehrheiten bei den
Gemeinderatswahlen 2024 im Vergleich zu 2019

Tab. 22 Veränderung der Mehrheiten bei den Gemeinderatswahlen 2024 
im Vergleich zu 2019
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Regionalverband Saarbrücken - Regionalverbandsdirektor/-in:

Uhrzeit des Auszählungsstands 00:29

Wahlberechtigte 248961

Wähler/-innen 148181

Ungültige 8699

Gültige 139482

SPD Dr. Carolin Lehberger 52615 37,7%

CDU Ralph Helmut Schmidt 48901 35,1%

GRÜNE Anne Marie Lahoda 13772 9,9%

DIE LINKE Manfred Emil Klasen 13329 9,6%

FDP Roland Helmut Horst König 10865 7,8%

Quierschied - Bürgermeister

Uhrzeit des Auszählungsstands 22:07

Wahlberechtigte 10476

Wähler/-innen 7167

Ungültige 196

Gültige 6971

DIE LINKE Uwe Beyer 672 9,6%

Einzelbewerber Lutz Maurer 6299 90,4%

Völklingen - Oberbürgermeister/in:

Uhrzeit des Auszählungsstands 23:02

Wahlberechtigte 28784

Wähler/-innen 15798

Ungültige 434

Gültige 15364

SPD Christiane Blatt 4532 29,5%

CDU Christof Sellen 3755 24,4%

WIR BÜRGER Völklingen Stephan Tautz 5644 36,7%

Einzelbewerber Reinhold Adams 1433 9,3%

Beckingen - Bürgermeister/in:

Uhrzeit des Auszählungsstands 0:00

Wahlberechtigte 12264

Wähler/-innen 8567

Ungültige 252

Gültige 8315

SPD Thomas Collmann 0 75,8%

Tab. 23a Direktwahlen im Regionalverband Saarbrücken am 09. Juni 2024

Merkmal Kandidat/-innen absolut %

Es findet eine Stichwahl am 23.06.2024 statt.

Merkmal Kandidaten absolut %

Gewählt ist Lutz Maurer

Merkmal Kandidat/-innen absolut %

Gewählt ist Thomas Collmann

Es findet eine Stichwahl am 23.06.2024 statt.

Tab. 23b Direktwahlen im Landkreis Merzig-Wadern am 09. Juni 2024

Merkmal Kandidaten absolut %

6	 Ergebnisse der Direktwahlen
Tab. 23 Direktwahlen im Saarland am 09. Juni 2024
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Mettlach - Bürgermeister

Uhrzeit des Auszählungsstands 20:37

Wahlberechtigte 9818

Wähler/-innen 6592

Ungültige 162

Gültige 6430

CDU Manuel Kerber 2319 36,1%

SPD Daniel Kiefer 3676 57,2%

FDP Rainer Weber 435 6,8%

Perl - Bürgermeister

Uhrzeit des Auszählungsstands 20:57

Wahlberechtigte 7382

Wähler/-innen 4125

Ungültige 96

Gültige 4029

CDU Ralf Arno Uhlenbruch 2411 59,8%

SPD Michael Wilfried Fixemer 1309 32,5%

FDP Michael Brestak 309 7,7%

Wadern - Bürgermeister/in:

Uhrzeit des Auszählungsstands 21:56

Wahlberechtigte 12966

Wähler/-innen 9590

Ungültige 258

Gültige 9332

CDU Dr. Kathrin Müller 3303 35,4%

Einzelbewerber Jochen Kuttler 6029 64,6%

Weiskirchen - Bürgermeister/in:

Uhrzeit des Auszählungsstands 21:21

Wahlberechtigte 5226

Wähler/-innen 3823

Ungültige 58

Gültige 3765

CDU Thorsten Willems 777 20,6%

SPD Stefan Conrad 1056 28,0%

FWG Weiskirchen Armand Scharf 480 12,7%

AfD Uwe Nikolaus Puhl 371 9,9%

Einzelbewerber Stephan Barth 1081 28,7%

Landkreis Neunkirchen - Landrat

Uhrzeit des Auszählungsstands 23:26

Wahlberechtigte 106351

Wähler/-innen 67556

Ungültige 1711

Gültige 65845

CDU Dr. Markus Groß 19639 29,8%

SPD Sören Meng 34822 52,9%

AfD Christoph Rudolf Schaufert 11384 17,3%

Merkmal Kandidaten absolut %

Gewählt ist Daniel Kiefer

Merkmal Kandidaten absolut %

Gewählt ist Ralf Arno Uhlenbruch

Merkmal Kandidat/-innen absolut %

Tab. 23c Direktwahlen im Landkreis Neunkirchen am 09. Juni 2024

Merkmal Kandidaten absolut %

Gewählt ist Sören Meng

Gewählt ist Jochen Kuttler

Merkmal Kandidaten absolut %

Es findet eine Stichwahl am 23.06.2024 statt.
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Merchweiler - Bürgermeister

Uhrzeit des Auszählungsstands 22:49

Wahlberechtigte 8201

Wähler/-innen 5714

Ungültige 176

Gültige 5538

CDU Sebastian Maas 2820 50,9%

SPD Patrick Horst Weydmann 2718 49,1%

Schiffweiler - Bürgermeister

Uhrzeit des Auszählungsstands 23:17

Wahlberechtigte 12926

Wähler/-innen 8701

Ungültige 205

Gültige 8496

SPD Dominik Dietz 3612 42,5%

CDU Cedric Jochum 3869 45,5%

Freie Bürgerliste Ado Zimić 1015 11,9%

Dillingen - Bürgermeister

Uhrzeit des Auszählungsstands 21:26

Wahlberechtigte 15114

Wähler/-innen 8761

Ungültige 157

Gültige 8604

CDU Christian Finkler 4458 51,8%

SPD Gerrit Müller 1847 21,5%

FDP Helge Armin Lorenz 465 5,4%

Einzelbewerber Thorsten Roman Ewen 1834 21,3%

Saarlouis - Oberbürgermeister/in:

Uhrzeit des Auszählungsstands 0:00

Wahlberechtigte 0

Wähler/-innen 0

Ungültige 0

Gültige 0

CDU Marc Daniel Johannes Speicher 0 42,0%

SPD Florian Schäfer 0 43,0%

AfD Carsten Roland Becker 0 11,2%

FDP Gudrun Bierbrauer-Haupenthal 0 3,8%

Saarwellingen - Bürgermeister

Uhrzeit des Auszählungsstands 23:37

Wahlberechtigte 10803

Wähler/-innen 7568

Ungültige 143

Gültige 7425

SPD Gero Müller-Adams 1418 19,1%

FWG Saarwellingen Dr. Horst Brünnet 3787 51,0%

Einzelbewerber Stephan Gratz 2220 29,9%

Merkmal Kandidaten absolut %

Gewählt ist Sebastian Maas

Merkmal Kandidaten absolut %

Gewählt ist Christian Finkler

Merkmal Kandidat/-innen absolut %

Es findet eine Stichwahl am 23.06.2024 statt.

Es findet eine Stichwahl am 23.06.2024 statt.

Tab. 23d Direktwahlen im Landkreis Saarlouis am 09. Juni 2024

Merkmal Kandidaten absolut %

Merkmal Kandidaten absolut %

Gewählt ist Dr. Horst Brünnet
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Schwalbach - Bürgermeister/in:

Uhrzeit des Auszählungsstands 21:19

Wahlberechtigte 14249

Wähler/-innen 10296

Ungültige 127

Gültige 10169

SPD David Maaß 4176 41,1%

AfD Uwe Jung 990 9,7%

Einzelbewerber Markus Weber 5003 49,2%

Saarpfalz-Kreis - Landrat/rätin:

Uhrzeit des Auszählungsstands 0:08

Wahlberechtigte 114437

Wähler/-innen 77674

Ungültige 1952

Gültige 75722

SPD Frank John 32300 42,7%

CDU Klaus Ludwig Feß 24141 31,9%

AfD Dr. Christian Friedrich Wirth 12528 16,5%

DIE LINKE Barbara Maria Spaniol 6753 8,9%

Homburg - Oberbürgermeister

Uhrzeit des Auszählungsstands 22:17

Wahlberechtigte 31912

Wähler/-innen 20197

Ungültige 310

Gültige 19887

CDU Michael Forster 8609 43,3%

SPD Pascal Conigliaro 4092 20,6%

GRÜNE Prof. Dr. Marc Piazolo 2084 10,5%

AfD Markus Loew 2878 14,5%

DIE LINKE Bruno Leiner 938 4,7%

Einzelbewerber Rüdiger Schneidewind 1286 6,5%

Kirkel - Bürgermeister

Uhrzeit des Auszählungsstands 22:31

Wahlberechtigte 8174

Wähler/-innen 6257

Ungültige 182

Gültige 6075

SPD Dennis Thilo Jahnke 1925 31,7%

CDU Dominik Hochlenert 3547 58,4%

FDP Karsten Betz 603 9,9%

Es findet eine Stichwahl am 23.06.2024 statt.

Tab. 23e Direktwahlen im Saarpfalz-Kreis am 09. Juni 2024

Merkmal Kandidat-/innen absolut %

Merkmal Kandidaten absolut %

Merkmal Kandidaten absolut %

Gewählt ist Dominik Hochlenert

Es findet eine Stichwahl am 23.06.2024 statt.

Merkmal Kandidaten absolut %

Es findet eine Stichwahl am 23.06.2024 statt.
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Landkreis St. Wendel - Landrat/rätin:

Uhrzeit des Auszählungsstands 0:32

Wahlberechtigte 70871

Wähler/-innen 53540

Ungültige 851

Gültige 52689

CDU Udo Günter Recktenwald 34350 65,2%

SPD Réka Klein 13377 25,4%

AfD Bertram Kelkel 4962 9,4%

Marpingen - Bürgermeister

Uhrzeit des Auszählungsstands 21:13

Wahlberechtigte 8370

Wähler/-innen 6553

Ungültige 164

Gültige 6389

SPD Volker Weber 4057 63,5%

CDU Frank Weirich 2332 36,5%

Namborn - Bürgermeister

Uhrzeit des Auszählungsstands 23:23

Wahlberechtigte 5764

Wähler/-innen 4356

Ungültige 187

Gültige 4169

CDU Frank Czehak 1942 46,6%

Einzelbewerber Sascha Hilpüsch 2227 53,4%

Oberthal - Bürgermeister

Uhrzeit des Auszählungsstands 23:05

Wahlberechtigte 4857

Wähler/-innen 3920

Ungültige 117

Gültige 3803

CDU Thomas Andreas Conradi 1726 45,4%

SPD Björn Gebauer 2077 54,6%

St. Wendel - Bürgermeister/-in

Uhrzeit des Auszählungsstands 22:47

Wahlberechtigte 20463

Wähler/-innen 14879

Ungültige 385

Gültige 14494

CDU Peter Hans Karl Klär 8955 61,8%

SPD Marc Andre Müller 4193 28,9%

GRÜNEN Uta Sullenberger 618 4,3%

FDP Tobias Decker 728 5,0%

Tab. 23f Direktwahlen im Landkreis St. Wendel am 09. Juni 2024

Gewählt ist Volker Weber

Merkmal Kandidaten absolut %

Gewählt ist Sascha Hilpüsch

Merkmal Kandidat-/innen absolut %

Gewählt ist Udo Günter Recktenwald 

Merkmal Kandidaten absolut %

Gewählt ist Peter Hans Karl Klär

Merkmal Kandidat absolut %

Gewählt ist Björn Gebauer

Merkmal Kandidat-/innen absolut %
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7	 Abkürzungsverzeichnisse
Kurzbezeichnung der in den Tabellen und Grafiken verwendeten Abkürzungen 

von Parteien und Wählergruppen

ABG Aktion Bürger für Gerechtigkeit 2024

AfD Alternative für Deutschland X X X

BfB Heusweiler Bürger für Bürger Heusweiler 2019

BGE Bündnis Grundeinkommen - Die Grundeinkommenspartei 2019

BIG Bündnis für Innovation & Gerechtigkeit X

BL Wir f. St. Ingbert Bürgerliste Wir für St. Ingbert 2019

BP Bayernpartei 2019

BSW Bündnis Sarah Wagenknecht - Vernunft und Gerechtigkeit 2024 2024 2024

Bündnis C Bündnis C - Christen für Deutschland X

BÜNDNIS DEUTSCHLAND BÜNDNIS DEUTSCHLAND 2024

bunt.saar bunt.saar – sozial-ökologische liste 2024 2024

Bürger Friedrichsthal Bürger für Friedrichsthal 2024

Bürgerstimme Schiffweiler Bürgerstimme für die Gemeinde Schiffweiler 2024

CDU Christlich Demokratische Union Deutschlands X X X

CVP1) Christliche Volkspartei des Saarlandes

DAVA Demokratische Allianz für Vielfalt und Aufbruch 2024

DIE DIREKTE! Demokratie DIREKT! 2019

DIE FRAUEN Feministische Partei DIE FRAUEN 2019

Die Grauen Die Grauen – Für alle Generationen 2019

Die Humanisten Partei der Humanisten 2019

DIE LINKE DIE LINKE X X X

Die PARTEI Partei für Arbeit, Rechtsstaat, Tierschutz, Elitenförderung und basisdemokratische Initiati X X

DIE RECHTE DIE RECHTE – Partei für Volksabstimmung, Souveränität und Heimatschutz 2019

DIE VIOLETTEN Die Violetten 2019

dieBasis Basisdemokratische Partei Deutschland 2024

DiEM25 Demokratie in Europa - DiEM25 2019

DKP Deutsche Kommunistische Partei X

DPS1) Demokratische Partei der Saar

DU Blieskastel Die Unabhängigen Blieskastel X

DU St. Ingbert Die Unabhängigen St. Ingbert X

FAMILIE Familien-Partei Deutschlands X X X

FB Mettlach Freie Bürger Mettlach X

FBL Schiffweiler Freie Bürgerliste Schiffweiler X

FDP Freie Demokratische Partei X X X

FL Namborn Freie Liste Namborn X

FL Nohfelden Freie Liste Nohfelden X

FL Schmelz Freie Liste Schmelz 2024

FREIE WÄHLER FREIE WÄHLER X X 2024

FW BB Saarbrücken Freie Wähler Bürgerbündnis Saarbrücken 2019

FW Merzig Freie Wähler Merzig X

FW Neunkirchen Freie Wähler Neunkirchen 2024

FW Quierschied Freie Wähler Quierschied X

FW St. Ingbert Freie Wähler St. Ingbert X

FW Sulzbach/Saar Freie Wähler Sulzbach/Saar X

FW Völklingen Freie Wähler Völklingen X

FW Wadern Freie Wähler Wadern X

FW Wallerfangen Freie Wähler Wallerfangen X

FW/FBL Schwalbach Freie Wähler/Freie Bürgerliste Schwalbach X

FWG Bexbach Freie Wählergemeinschaft Bexbach X

Teilnahme an 

Kurzbezeichnungen der in den Tabellen und Grafiken verwendeten Abkürzungen von Parteien und Wählergruppen

Parteien und WählergruppenKurzbezeichnungen Europa-
wahl 

Kreistags-
wahl 

Gemeinde-
ratswahl 
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Noch: Kurzbezeichnung der in den Tabellen und Grafiken verwendeten Abkürzungen 
von Parteien und Wählergruppen

Teilnahme an 

Parteien und WählergruppenKurzbezeichnungen Europa-
wahl 

Kreistags-
wahl 

Gemeinde-
ratswahl 

FWG Bous Freie Wählergemeinschaft Bous X

FWG Ensdorf Freie Wählergemeinschaft Ensdorf X

FWG Freisen Freie Wählergemeinschaft Freisen X

FWG Homburg Freie Wählergemeinschaft Homburg X

FWG Mandelbachtal Freie Wählergemeinschaft Mandelbachtal X

FWG Ottweiler Freie Wählergemeinschaft Ottweiler 2019

FWG Püttlingen Freie Wählergemeinschaft Püttlingen X

FWG Saarlouis Freie Wählergemeinschaft Saarlouis X

FWG Saarpfalz-Kreis Freie Wählergemeinschaft Saarpfalz-Kreis X 2019

FWG Saarwellingen Freie Wählergemeinschaft Saarwellingen X

FWG Wadgassen Freie Wählergemeinschaft Wadgassen X

FWG Weiskirchen Freie Wählergemeinschaft Weiskirchen X

GAL Losheim am See Grün Alternative Liste Losheim am See X

GAL Weiskirchen Grün Alternative Liste Weiskirchen X

Gemeinsam f. Völklingen Gemeinsam für Völklingen 2019

Gesundheitsforschung Partei für Gesundheitsforschung 2019

Graue Panther Graue Panther 2019

GRÜNE BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN X X X

GUD Lebach Gemeinschaft Unabhängiger Demokraten Lebach 2019

HEIMAT Die Heimat 2024

IG IDAL Heusweiler Interessengemeinschaft im Dorf aktiv leben Heusweiler 2024

III. Weg DER DRITTE WEG 2019

KLIMALISTE Klimaliste Deutschland 2024

LETZTE GENERATION Parlament aufmischen - Stimme der Letzten Generation 2024

LIEBE Europäische Partei LIEBE 2019

LKR LKR - Bernd Lucke und die Liberal-Konservativen Reformer 2019

LL Bous Linke Liste Bous X

MENSCHLICHE WELT Menschliche Welt - für das Wohl und Glücklichsein aller X

MERA25 MERA25 - Gemeinsam für Europäische Unabhängigkeit 2024

MLPD Marxistisch-Leninistische Partei Deutschlands X

NL Neue Liberale – Die Sozialliberalen 2019

NÖL Heusweiler Naturverbundene Ökologische Liste Heusweiler 2019

NPD Nationaldemokratische Partei Deutschlands 2019 2019 2019

ÖBL Dillingen/Saar Ökologische Bürgerliste Dillingen/Saar 2019

ÖDP Ökologisch-Demokratische Partei - Die Naturschutzpartei X 2019

ÖkoLinX Ökologische Linke 2019

PARTEI FÜR DIE TIERE PARTEI FÜR DIE TIERE DEUTSCHLAND 2019

PdF Partei des Fortschritts 2024

PdH Partei der Humanisten 2024

PDV Partei der Vernunft 2024

PIRATEN Piratenpartei Deutschland X 2019 2019

Pro Hochwald Wadern Pro Hochwald Wadern X

pro St. Wendel pro St. Wendel 2024

SfA Saarbrücken Saarland für alle Saarbrücken X X

SGP Sozialistische Gleichheitspartei, Vierte Internationale X

SPD Sozialdemokratische Partei Deutschlands X X X

SPS1) Sozialdemokratische Partei Saar

Stimmen Spiesen-Elversberg Stimmen für Spiesen-Elversberg 2024

SVP1) Saarländische Volkspartei

TIERSCHUTZ hier! Aktion Partei für Tierschutz X
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Noch: Kurzbezeichnung der in den Tabellen und Grafiken verwendeten Abkürzungen 
von Parteien und Wählergruppen

Teilnahme an 

Parteien und WählergruppenKurzbezeichnungen Europa-
wahl 

Kreistags-
wahl 

Gemeinde-
ratswahl 

Tierschutzallianz Allianz für Menschenrechte, Tier- und Naturschutz 2019

Tierschutzpartei PARTEI MENSCH UMWELT TIERSCHUTZ X

UGKM Illingen Unsere Gemeinde kann mehr Illingen 2024

ULBN Nohfelden Unabhängige Liste für Bürgernähe und Naturschutz Nohfelden X

UWG Schwalbach Unabhängige Wählergemeinschaft Schwalbach X

Verjüngungsforschung Partei für schulmedizinische Verjüngungsforschung 2024

Volksabstimmung Ab jetzt...Demokratie durch Volksabstimmung - Politik für die Menschen 2019

Volt Volt Deutschland X

V-Partei3 V-Partei3 - Partei für Veränderung, Vegetarier und Veganer 2024

Wählbar Kleinblittersdorf Wählbar Kleinblittersdorf X

Wir Bürger Völklingen Wir Bürger Völklingen X

Wir Wadgassen Wir für Wadgassen 2024

WuSB Steinbach Wählergemeinschaft unabhängiger Steinbacher Bürger 2019

X = Diese Parteien sind bei den Wahlen 2019 angetreten und stehen auch 2024 zur Wahl.
1) Diese Parteien sind in den historischen Tabellen aufgeführt, aber traten nicht bei den Wahlen 2019 an. 
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